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Euro             4,1430  lei
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Proteste fără rezultat 

Încăpăţânarea
de a striga de foame

La ora la care scriu aceste rânduri, pe fereastra biroului 
intră, în forţă, zgomotul utilajelor care taie asfaltul de pe 
trotuarul de vizavi. Un grup de muncitori lucrează de azi 

de dimineaţă. Lucrarea este importantă; este vorba despre în‑
locuirea conductelor de gaze naturale. O lucrare vitală, având 
în vedere riscul de explozie în cazul unor conducte vechi, care 
„scapă” gaze... Nu despre asta vorbesc. Vorbesc despre 
faptul că anul trecut, cam tot în această perioadă – dacă nu 
cumva era ceva mai cald afară – o altă echipă de muncitori, 
de acea dată electricieni, a lucrat la înlocuirea cablurilor 
electrice din pământ. De unde credeţi că au scos dale‑
le acei muncitori şi unde credeţi că au săpat ei şanţuri? 
Evident, acolo unde se caută acum conductele de gaze 
naturale... 

Este nevoie să dezvolt dorelizarea de care dă dovadă 
cel care a autorizat şi anul trecut, dar şi în acest an, lucră‑
rile cu pricina? Pentru că bănuiesc că există la primărie 
un nene care este la curent tot timpul cu lucrările care se 
desfăşoară în oraşul acesta... Poate că există explicaţii: că 
poate cei de la Distrigaz au descoperit că au bani să înlocuias‑
că abia acum conductele şi nu anul trecut, când ar fi putut lucra 
o dată cu electricienii... 

În nici un caz nu se poate spune că acest caz pe care vi 
l-am prezentat este o excepţie; strada Culturii, cea despre care 
primăria a vorbit un an întreg, în mandatul trecut, despre cât 
de mult costă modernizarea (cu înlocuirea conductelor de ca‑
nalizare – o lucrare pe cât de scumpă, pe atât de murdară), ei 

bine, această stradă a fost şi ea bortelită, săptămâna trecută, de 
alţi muncitori, care aveau şi ei de făcut o altă intervenţie. 

Dar dorelizarea din ţara noastră nu se manifestă doar în 
imaginea stupid-ironică în care un muncitor bate cuie pe o şip‑
că, iar un altul, în urma sa, le scoate...  Această gândire păgu‑
boasă, gândire fiind poate prea mult spus, se poate remarca pe 

toate străzile „frezate” şi lăsate aşa, ştirbe, câte două-trei săp‑
tămâni, după care, într-o zi, un muncitor, cu o roabă de asfalt, 
vine şi astupă un mic şanţ. După care strada rămâne, din nou, 
cu gropile frezate, dar şi cu şanţul acela, proaspăt asfaltat...  

Aceeaşi mentalitate de Dorel poate fi sesizată şi în cazul 
unui poliţist comunitar care nu se dezlipeşte de parcul pe care 
are în sarcină să îl păzească, deşi, poate, alături, doi descre‑
ieraţi se taie între ei, în plină stradă... Iar exemplele pot conti‑

nua în orice domeniu; putem vorbi cât e ziua de lungă despre 
absurditatea regulamentelor stabilite (de obicei, la nivel local) 
în administraţia locală, regulamente care întotdeauna te vor 
obliga să mai faci un drum, pentru o ultimă şi importantă hâr‑
tie lipsă de la dosar. Putem vorbi despre câtă dorelizare poţi 
da dovadă atunci când, fiind numit şef, prima ta grijă este să 

separi intrările în instituţie – una pentru prostime, cealaltă 
pentru înălţimea ta... Zilnic vedem astfel de exemple şi, în 
funcţie de starea de spirit, banii 
din buzunar, sau aşezarea astre‑
lor, ne enervăm sau facem haz. 
Problema este că multe dintre 
aceste lucruri, făcute de Doreii 
zilelor noastre, ne pot afecta de‑
finitiv... Un bloc se poate prăbu‑
şi la un cutremur, pentru că unui 
Dorel nu i-a păsat de structura 
de rezistenţă a imobilului. Un 
copil poate muri în stradă, pen‑

tru că un agent de poliţie nu vede 
mai departe de obiectivul care i s-a 
dat în pază... Şefi fără cap, legi fără 
cap, lucrări fără cap, asta înseamnă 
dorelizarea României. Şi ştiţi care 
este paradoxul? Că din cauza atâtor 
lucruri fără cap, nu ne va fi vai de 
picioare, ci vai de capul nostru...         
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Dorelizarea noastră
cea de toate zilele 
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Oţelul anunţă din nou
că ţinteşte la cupe

Dorinel vrea
locul şase!
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Mai puţini, din ce în ce mai puţini, pensionarii încă 
păstrează „tradiţia” de a protesta împotriva Gu-

vernului. Cum la începutul anului au stabilit că nu va 
trece lună fără un protest, ieri, o mână de pensionari 
s-a făcut auzită de lucrătorii de la Casa Judeţeană 
de Pensii şi de la Casa Judeţeană de Asigurări de Să-

nătate. Conştienţi că protestul lor nu va modifica nici 
actualele legi, dar nu va influenţa nici proiectele le-

gislative, pensionarii s-au încăpăţânat, totuşi, să 
strige „Vrem bilete de tratament” sau „Jos 

Pârcălabu” (preşedinta Casei Naţio-
nale de Pensii). În acest joc inutil, 

în care unii protestează, iar al-
ţii spun că nu le stă în putere 

să modifice legi, toţi actorii 
devin pe lună ce trece tot 
mai neconvinşi de utilita-
tea şi de finalitatea unui 
astfel de demers. Însă, 
în virtutea dreptului la 
libera exprimare, pen-
sionarii gălăţeni strigă 
de foame, în stradă. 
Iar autorităţile, con-
form aceleiaşi tradi-
ţii, ridică, neputin-
cioase, din umeri…fo
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Sub ochii unor copii-martori

Atacul tatălui 
furibund 

[ La un pas să fie snopit în bătaie de un părinte nervos, un inspector al 
Protecţiei Copilului a fost salvat de un coleg

Nu este pentru prima dată când o simplă vizită la sediul Protecţiei Copilului 
Galaţi se lasă cu bătăi şi haine rupte. Dacă în urmă cu un an, reporterul „Vieţii 
libere” reuşea cu greu să se elibereze din mâinile fostei directoare a instituţiei, 
ieri un angajat al Direcţiei s-a trezit luat pe sus de un părinte turbat de furie.
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Laurenţiu 
Asaftei, 

inspectorul 
agresat de tatăl 

recalcitrant
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Finanţe şi durere

S‑au subţiat 
încasările la 

bugetul de stat

După accidentul
de la Lieşti

Unul dintre copii 
a murit 

După şase zile de spitaliza-
re, micul Ionuţ nu s-a mai tre-
zit din comă. Nicolas, colegul 
lui de grădiniţă, este în con-
tinuare în comă, iar părinţii îl 
veghează, rugându-se să îşi 
revină.  

Galaţi, Ziua Veteranilor

Flori pentru 
luptătorii
altor vremuri

Elevi de la Şcolile „Mihai 
Eminescu” şi „Petre Ţuţea” au 
dăruit ieri câte o floare vetera-
nilor care au mai avut putere 
să vină până în Piaţa Tricoloru-
lui, în Grădina Publică.

Punct final
în cazul Balâc

Trei ani
după gratii

Gheorghe Balâc a fost con-
damnat la trei ani de închisoa-
re. Magistraţii Curţii de Apel 
Galaţi au respins recursul for-
mulat de către candidatul la 
Senatul României care a ajuns 
la închisoare pentru fapte de 
corupţie.
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Sâmbătă - Duminică

1 - 2 mai 2010

M
aria Cristina Crăciun, elevă a Liceului de Artă „Dimitrie Cuclin” din 

Galaţi, i-a cucerit pe fraţii noștri latini - italienii. Între 20 și 27 aprilie ea 

a s-a numărat printre cei 23 de concurenţi ai Festivalului „San Remo 

Junior” din Italia, ediţia I, unde a obţinut  Premiu III. Maria a cântat 

în italiană piesele  „Muzica” și „Minunea de a fi copil”, pe muzica lui Nicoale 

Caragea și textele Danei Doroftei.

Revenită la Galaţi, Maria Crăciun a făcut primul popas la redacţia Vieţii libere, 

unde între oboseala unui drum și emoţiile unui concurs serios, ne-a spus câte 

ceva despre șansa de a cânta la San Remo. „La primul cântec, spectatorii m-au 

aplaudat la fel ca și pe ceilalţi concurești, ne-a spus ea. La a doua melodie însă au început să 

cânte cu mine și m-au aplaudat în picioare...”

Cătălina Crăciun, mama Mariei, ne-a spus că la ieșirea din sală, după evoluţia Mariei Cristina 

pe scenă, italienii au întâmpinat-o pe Maria cu fotografia și cu calificative: „Il fenomeno!”, 

„Exceptionale!”...

Maria Crăciun, românca noastră de doar 10 ani s-a clasat pe Locul III, după o concurentă 

din Italia, în vârstă de 15 ani, Premiul I și după o altă concurentă din Bulgaria, de 14 ani, care 

a obţinut Premiul II. 

Succesul ei aparţine, deopotrivă, soţilor Nicolae Caragea și Dana Doroftei, compozitorul și 

textierul, dar și doamnei părofesoare Aurelia Vaida care o pregăteștre la Focșani. 

Asupra atmosferei de la San Remo vom reveni prin intermediul celor  care au însoţit-o pe 

Maria.
Succes Maria, pe mai departe!

Maria Stanciu

[  Între 19 şi 26 aprilie 2010 în Italia, 

a avut loc Festivalul Concurs „San Remo Junior”,

la care au participat 23 de concurenţi 

Locul al III-lea 

la San Remo

MARIA 
CRISTINA 
CRĂCIUN

foto Bogdan  Codrescu

”Il fenomeno!”

În fiecare săptămână
gratuit

„Weekend 
Magazin”

Astăzi vă oferim un supliment de 
16 pagini cu informaţii utile şi interesante
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Schimb amiabil de ironii

PDL a primit 
teren...
de casă

Registrul Comerţului

Încă 1.200
de firme 
gălăţene
puse pe chituci!

CJ se apucă
de sediul asociaţiei 
euroregionale

Bani europeni
de câştigat

În extrasezon cinegetic

Se deschide 
sezonul
la tir vânătoresc

Festival regional de 
muzică uşoară la 
Tecuci

„Floare
de April” -
ediţie omagială
„Eugen Bertea”

Sezonul 2010

Muzeul
de la Gârboavele 
se deschide 
mâine
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Autoritatea Naţională pentru 
Reglementarea şi Monitorizarea 
Achiziţiilor Publice (ANRMAP) va 
declanşa din luna mai acţiuni de 
control la toate spitalele, în spe‑
cial în unităţile CFR, începând cu 
spitalul CF 2 Bucureşti, unde va 
verifica procedurile de achiziţie 
de medicamente şi alte produse. 
“Vom începe un control tematic 
în toate spitalele privind achiziţia 
de medicamente, produse anti‑
septice şi dezinfectante”, a anun‑
ţat ieri preşedintele ANRMAP, 
Cristina Trăilă. “Anul trecut, în 
ciuda prevederilor ordonanţei 
emise de Guvern în acest sens, 
s‑a achiziţionat mobilier deşi era 
interzis a se achiziţiona un astfel 
de produs pe tot parcursul anu‑
lui 2009 de orice instituţie pu‑
blică, inclusiv spitale, în condiţi‑
ile în care se pare că pentru alte 
produse necesare spitalului se 
strângeau bani de către medici 
pentru a fi achiziţionate. Banii au 
fost cheltuiţi în cu totul alt scop 
decât cel care în mod normal ar 
fi trebuit într‑un spital, pentru 
produse de dezinfecţie sau pen‑

tru medicamente”, a spus Trăilă. 
Potrivit sursei, anul trecut a fost 
aplicat un număr semnificativ de 
amenzi, de 875.000 lei, pentru 
încălcarea procedurilor de achi‑
ziţie publică la nivelul spitalelor. 
Premierul Emil Boc a anunţat, 
luni seara, la postul B1 TV, că 
Guvernul va evalua situaţia tu‑
turor spitalelor la nivel naţional, 
iar unităţile care nu îndeplinesc 
condiţiile de funcţionare speci‑
fice vor fi eventual transforma‑
te în cămine de bătrâni, după o 
perioadă de mai mulţi ani în care 
nu s‑a dorit ca sistemul să funcţi‑
oneze eficient.

Conducerea administrativă 
de la Spitalul CF 2 va fi demisă în 
perioada următoare, urmând să 
fie luate şi o serie de măsuri care 
să ducă la evitarea problemelor 
apărute în ultimul timp. Ministrul 
Sănătăţii, Cseke Attila, a prezen‑
tat ieri concluziile raportului co‑
misiei de anchetă de la Spitalul 
CF, conform căruia în unitatea 
sanitară s‑a lucrat într‑un me‑
diu impropriu, sterilizarea a 
fost îndoielnică, nu au fost res‑

Fostul primar al municipiului 
Baia Mare Cristian Anghel tre‑
buie să execute pedeapsa de 
doi ani şi şase luni de închisoare 
pentru fapte de corupţie, după 
ce Curtea de Apel Cluj i‑a respins 
ieri contestaţia în anulare depu‑
să împotriva sentinţei acestei 
instanţe, decizia fiind definitivă. 
După aflarea sentinţei, la ieşirea 
din sala de judecată, Cristian 
Anghel a spus: “Continuăm”, 
refuzând să facă alte declaraţii. 
Potrivit unuia dintre avocaţii lui 
Anghel, fostul primar al mu‑
nicipiului Baia Mare a depus o 
plângere la Curtea Europeană a 
Drepturilor Omului (CEDO) îm‑
potriva statului român, susţinând 
că nu a avut un proces echita‑
bil. Primarul oraşului Baia Mare, 
Cristian Anghel, a fost trimis în 
judecată de procurorii antico‑
rupţie, la sfârşitul lunii septem‑

brie 2007, fiind acuzat de abuz în 
serviciu, în legătură cu supraeva‑
luarea unui imobil din localitate, 
astfel că s‑ar fi prejudiciat buge‑
tul administraţiei municipale cu 
aproape 400.000 de euro. În 2 
aprilie, Tribunalul Maramureş a 
decis întreruperea, pentru 30 de 
zile, a executării pedepsei, aces‑
ta fiind eliberat din Penitenciarul 
Gherla, unde fusese încarcerat. 
Suspendarea executării pedep‑
sei va expira în 1 mai, dată la care 
Anghel trebuie să se întoarcă în 
închisoare. Cristian Anghel este 
unul dintre cei mai longevivi 
primari din România, de la 1 mai 
1993 conducând neîntrerupt ad‑
ministraţia locală din Baia Mare. 
Cu excepţia primului mandat, 
când a candidat ca independent, 
deşi era liberal, acesta a fost tot 
timpul reprezentantul PNL.

Mihai Tănăsescu:

Următoarea tranşă de la FMI 
merge la BNR

Ieri

Protestul funcţionarilor 
în Piaţa Victoriei

Băsescu, către studenţii moldoveni

Promisiuni de cetăţenie

Poliţia Română
Braconaj piscicol, 
în flagrant

Peste o sută de persoane, 
majoritatea prinse în flagrant 
delict, sunt cercetate de po‑
liţişti pentru practicarea bra‑
conajului piscicol, iar cinci au 
fost reţinute, în urma unei 
acţiuni derulate, în perioada 
26 ‑ 29 aprilie, în Delta Dunării 
şi în Galaţi, Brăila, Ialomiţa şi 
Constanţa, la care au partici‑
pat aproape 400 de poliţişti. 
Echipele de control au consta‑
tat 108 infracţiuni, dintre care 
90 privind pescuitul şi acvacul
tura, comise de 108 persoane 
puse sub cercetare, şi au apli‑
cat 644 de amenzi, în valoare 
totală de peste 135.000 de lei. 
Au fost confiscate aproape 
300 de plase monofilament 
de aproape 18.000 de metri 
lungime, peste o tonă de peş‑
te de diferite specii, 16 kilogra‑
me de icre (ştiucă şi crap), 23 
de ambarcaţiuni şi două mo‑
toare, precum şi diverse plase 
folosite pentru pescuit.

Gherla
Eliberat 
mai devreme

Comandantul Peniten
ciarului Gherla este cercetat 
de comisia de disciplină a 
Administraţiei Naţionale a 
Penitenciarelor (ANP), iar mai 
mulţi angajaţi ai închisorii sunt 
verificaţi de o comisie a peni‑
tenciarului, după ce un deţi‑
nut a fost eliberat, din cauza 
unei “erori materiale”, cu un 
an mai devreme decât trebu‑
ia. Acest caz este o premieră 
în România, patru angajaţi ai 
închisorii, inclusiv directorul, 
fiind anchetaţi. Totodată, mai 
mulţi angajaţi ai închisorii sunt 
verificaţi de o comisie a peni‑
tenciarului. „Deţinutul a fost 
pus în libertate în 25 februa‑
rie, în urma unei hotărâri ju‑
decătoreşti rămasă definitivă, 
dată de Judecătoria Gherla, 
apoi instanţa s‑a autosesizat 
şi a îndreptat eroarea materi‑
ală şi a emis un nou mandat 
şi deţinutul a fost reîncarce‑
rat în 19 martie 2010”, potrivit 
unui comunicat. Acesta era 
condamnat pentru condu‑
cere sub influenţa băuturilor 
alcoolice. Bărbatul a fost în‑
carcerat în octombrie 2009 şi 
urma să fie eliberat în 2011. El 
a cerut reducerea pedepsei cu 
perioada în care fusese arestat 
preventiv, respectiv două luni, 
iar cererea i‑a fost admisă pen‑
tru perioada 17.12.2006 până 
în 19.02.2007. Dintr‑o eroare, 
însă, s‑a scris 2008 în loc de 
2007, astfel că cele două luni 
care urmau să îi fie scăzute din 
pedeapsă au devenit un an şi 
două luni.

Din 15 mai
Medicalele 
după noua 
legislaţie

Din 15 mai, concediile 
medicale se vor acorda 
după noile prevederi le‑
gale, preconizează minis‑
trul Sănătăţii, Cseke Attila, 
precizând că urmează a fi 
emise două ordine pentru 
punerea în aplicare a OUG 
privind noul sistem al con‑
cediilor medicale şi că an‑
gajatorii vor face verificări 
“din uşa casei”. Oficialul 
a subliniat că este inter‑
zisă pătrunderea în casă 
a celor care verifică dacă 
persoana care a solicitat 
concediu medical se află 
la adresa indicată, repre‑
zentanţii angajatorului, cu 
sau fără cei ai Poliţiei, vor 
face verificările “din uşa 
casei”.

Grevă în Grecia, 
pe 1 mai 
Trafic feroviar 
afectat

 
CFR Călători informează 
că, în data de 1 mai va 
avea loc o grevă a perso‑
nalului feroviar elen, fiind 
afectate două trenuri in‑
ternaţionale. CFR Călători 
recomandă pasagerilor 
ca înainte de efectuarea 
călătoriei să solicite infor‑
maţii despre circulaţia tre‑
nurilor internaţionale la 
staţiile şi agenţiile CFR sau 
la telefon: 021/319 95 65/ 
interior 134.608; 134.615 
(casa internaţională staţia 
Bucureşti Nord).

Viitorul imn 
al UNPR
”Noi suntem 
români”

Imnul Uniunii Naţionale 
pentru Progresul României 
(UNPR) va fi melodia “Noi 
suntem români”, au de‑
clarat ieri surse din vii‑
toarea conducere a par‑
tidului. Imnul UNPR va fi 
consacrat la Conferinţa 
Naţională Extraordinară a 
formaţiunii, care va avea 
loc pe 1 Mai. Viitoarea for‑
mulă de conducere interi‑
mară a UNPR va fi, potrivit 
unor surse din partid, ur‑
mătoarea: Marian Sârbu ‑ 
preşedinte, Gabriel Oprea 
‑ preşedinte executiv, 
Cristian Diaconescu ‑ pre‑
şedinte de onoare, Neculai 
Onţanu ‑ secretar general. 
Sâmbătă vor fi aleşi şi cei 
opt vicepreşedinţi.

Propunere 
ministerială
Licenţă 
cu două probe

Ministerul Educaţiei a 
lansat în dezbatere publi‑
că, până pe 7 mai, un pro‑
iect de ordin care prevede 
revenirea la examenul 
de licenţă cu două probe 
la toate facultăţile, înce‑
pând cu anul universitar 
2010‑2011. Una dintre pro‑
be va consta în evaluarea 
cunoştinţelor fundamen‑
tale şi de specialitate, iar 
cealaltă, în prezentarea 
şi susţinerea lucrării sau 
a proiectului de absolvire 
sau de licenţă, respectiv a 
celui de diplomă. Pentru 
anul universitar actual, 
examenele de absolvire 
şi de licenţă, respectiv de 
diplomă vor rămâne ne‑
schimbate, universităţile 
putând să decidă dacă 
acestea vor avea una sau 
două probe.

Funcţionari, consilieri şi şoferi
Senatul face angajări

Senatul organizează în cursul lunii mai concursuri pentru ocupa‑
rea unui număr de 14 posturi vacante, de funcţionari publici parla‑
mentari, consilieri şi şoferi, potrivit rubricii "anunţuri de angajare” de 
pe site‑ul Senatului.

Cernavodă
Autorizaţii pentru reactoare

Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare (CNCAN) 
a reautorizat reactoarele nuclearelectrice 1 şi 2 ale centralei de la 
Cernavodă, pentru o perioadă de trei ani. Primul reactor a intrat în 
exploatare comercială în decembrie 1996, iar Unitatea 2 funcţionea‑
ză din octombrie 2007. În perioada de funcţionare cele două unităţi 
au fost oprite de mai multe ori din cauza unor defecţiuni.

Ministrul 
Sănătăţii, 

Cseke Attila

Din mai

Spitalele la control!

pectate condiţiile de curăţenie, 
dezinfecţie, sterilizare şi asepsie. 
Problemele de la CF2 au intrat 
în vizorul autorităţilor după ce 
prim‑solista Teatrului Naţional 

de Operetă “Ion Dacian” Amelia 
Antoniu şi Alice Roxana Preda au 
fost transferate la SUUB în stare 
gravă, în 20 aprilie, în şoc sep‑
tic în urma unor intervenţii chi‑

rurgicale minore la care au fost 
supuse la acest spital. Mai mulţi 
medici, inclusiv directorul CF2 au 
fost demişi.

] Şi conducerea administrativă 
a CF 2 va fi demisă

Decizie definitivă

Primarul Anghel 
rămâne după gratii

[ Fostul primar al municipiului Baia Mare Cristian Anghel va 
executa pedeapsa de doi ani şi şase luni de închisoare 

pentru fapte de corupţie
O misiune a FMI se află în 

România în perioada 27 aprilie 
‑ 7 mai pentru a evalua dacă au 
fost îndeplinite condiţiile asu‑
mate prin acordul stand‑by. 
Evaluarea acordului ar putea 
ajunge în Consiliul Director al 
FMI în a doua jumătate a lunii 
iunie, care va decide elibera‑
rea celei de‑a cincea tranşe din 
împrumut, în valoare de 850 
de milioane de euro.

Următoarea tranşă de la FMI, 
în valoare de aproximativ 850 
de milioane de euro, va fi alo‑
cată exclusiv Băncii Naţionale 
a României (BNR), fără să existe 
posibilitatea unei noi finanţări 
a deficitului bugetar, a declarat 
ieri reprezentantul României la 
FMI, Mihai Tănăsescu. Bugetul 
general consolidat a înregistrat 
în primul trimestru un deficit de 

8,22 miliarde lei, respectiv 1,53% 
din PIB, sub ţinta stabilită cu FMI, 
de 8,25 miliarde lei, a anunţat 
joi Ministerul Finanţelor Publice. 
Şeful delegaţiei FMI în România, 
Jeffrey Franks, a declarat ieri, la 
finalul discuţiilor cu ministrul 
Muncii, Mihai Şeitan, că România 
trebuie să aibă o piaţă a muncii 
flexibilă şi cât mai productivă ca 
să iasă din criză. Şeful delegaţiei 
FMI a precizat că, în întâlnirea cu 
ministrul Muncii au fost abordate 
teme precum reforma sistemului 
de pensii, Legea salarizării şi rata 
şomajului. El a spus că Legea 
pensiilor ar trebui să fie adop‑
tată până la sfârşitul lunii iunie, 
iar modificările privind Legea 
unitară de salarizare în sistemul 
bugetar ar trebui să fie termina‑
te până în luna septembrie. În 
privinţa ratei şomajului, Jeffrey 
Franks a declarat că încă nu pot 

fi trase nişte concluzii, precizând 
că echipa sa analizează datele 
primite de la autorităţile româ‑
ne. Întrebat dacă în întâlnirea cu 
ministrul Muncii, Mihai Şeitan, 
s‑a discutat despre numărul de 
disponibilizări care ar urma să 
se facă în sistemul bugetar, şe‑
ful delegaţiei FMI a precizat că 
nu a fost abordat acest subiect 
şi nici problema TVA‑ului care 
ar urma să fie discutată astăzi cu 
ministrul de Finanţe, Sebastian 
Vlădescu. Preşedintele Agenţiei 
Naţionale pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă, Silviu Bian, a 
declarat ieri că rata şomajului 
va începe să scadă, acest lucru 
putând să se întâmple chiar din 
luna mai. Estimările se bazează 
pe numărul de locuri de muncă 
comunicate de către companii.

Aproximativ 200 de funcţio‑
nari publici s‑au adunat ieri în faţa 
sediului Guvernului, pentru a pro‑
testa faţă de reducerea cu aproxi‑
mativ 45% a veniturilor, odată cu 
intrarea în vigoare a Legii unice de 
salarizare şi faţă de ameninţarea cu 
disponibilizările. Oamenii au fluie‑
rat, huiduit, spunând că au ajuns 

în situaţia în care nu‑şi mai pot 
susţine cheltuielile. O delegaţie a 
sindicaliştilor Federaţiei Naţionale 
a Sindicatelor din Administraţie a 
fost primită la Palatul Victoria, la 
ora 12.00, de oficiali ai ministere‑
lor Muncii, Finanţelor, Justiţiei şi 
Administraţiei. La 5 mai, activitatea 
din primării, consilii judeţene şi di‑

recţiile subordonate acestor două 
instituţii va înceta în toată ţara, din 
cauza grevei generale anunţate în 
administraţie. Funcţionarii publici 
au susţinut că vor renunţa la greva 
generală dacă Guvernul chiar gă‑
seşte soluţii la problemele lor, nu 
doar îi cheamă la discuţii. O nouă 
întâlnire va avea loc pe 4 mai.

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, miercuri, la Iaşi, la întâl‑
nirea cu studenţii moldoveni la 
care a participat cu omologul de 
la Chişinău, că până la finele anu‑
lui partea română va ajunge să 
satisfacă 10.000 de cereri de ce‑
tăţenie lunar. "Invitaţia mea către 
fiecare dintre dumneavoastră şi 
către toţi la un loc este: la Iaşi sau 
în România, simţiţi‑vă ca acasă!”, 
a spus Băsescu. "Luna trecută s‑a 
ajuns la acordarea a 5.300 de ce‑
tăţenii. Aparatul nou pus în func‑
ţiune nu este încă suficient de efi‑
cient pentru că obiectivul nostru 
este să satisfacem 10.000 de ce‑

reri pe lună. Şi vă asigur că, până 
la sfârşitul anului, vom ajunge la 
aceste cifre pentru că avem toa‑
te resursele să o facem”, a spus 
Băsescu. Băsescu le‑a reproşat 
autorităţilor ieşene că nu au gă‑
sit un spaţiu pentru Consulatul 
Republicii Moldova. Preşedintele 
Traian Băsescu a mai declarat că 
România şi Republica Moldova 
"ar putea gândi” ca unele servi‑
cii publice, cum ar fi cel de poş‑
tă, să fie în comun. Vizita la Iaşi 
a preşedintelui nu a fost lipsită 
de incidente. Un tânăr a încercat 
să discute cu Traian Băsescu, în 
momentul în care acesta a ajuns 

la Universitatea "Al. I. Cuza”, stri‑
gându‑i "Salvaţi‑mi mama”, dar 
a fost oprit de către agenţii SPP, 
iar ulterior a fost preluat de către 
poliţişti. Tânărul a spus că mama 
sa este grav bolnavă, dând de în‑
ţeles că aceasta se află internată 
într‑un spital din Iaşi şi susţinând 
că autorităţile nu fac nimic pen‑
tru a‑i salva viaţa. Preşedintele 
Traian Băsescu a urcat în grabă 
treptele universităţii, intrând în 
clădire, unde a avut loc întâlnirea 
la care au luat parte aproximativ 
350 de elevi şi studenţi basara‑
beni care studiază la Iaşi.AR
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Bacalaureat 2010
Ultima zi 
la competenţele 
digitale

Ultimele patru licee au 
dat ieri testele la proba de 
competenţe digitale. „Pentru 
comisiile de organizare a fost 
un examen lung de zece zile 
şi foarte obositor. Pentru elevi 
a fost uşor. Le‑au fost testate 
doar competenţele minime. 
Ne bucurăm că nu am avut 
incidente neplăcute pe toată 
perioada. Am trimis încă de la 
început adrese la toate socie‑
tăţile de cablu şi energie elec‑
trică şi le‑am cerut să ne ajute 
pe toată perioada. Spre deo‑
sebire de alte judeţe, unde au 
mai fost incidente neplăcute,  
noi am scăpat”, ne‑a declarat 
preşedinta comisiei judeţene, 
inspectoarea general‑adjunc‑
tă Laura Marin.   Aceasta ne‑a 
declarat că o situaţie finală a 
rezultatelor pentru toate cele 
zece zile ne va oferi abia la în‑
ceputul săptămânii viitoare, 
întrucât astăzi la ora 16.30 va 
primi rezultatele pentru elevii 
care au susţinut proba ieri.  

Dintre cei 408 elevi care au 
susţinut proba pe 27 aprilie, 
4,1 la sută au primit calificati‑
vul „începător”, 28,43 la sută 
– „mediu”, 37,5 – „avansat” şi 
29,9 la sută – „experimentat”. 

R. A. P.     

GALMUN, 
la a IV‑a ediţie
Naţiunile Unite 
se adună 
la CNVA

Deschiderea celei de‑a IV‑a 
ediţii GALMUN (Galaţi Model 
United Nations) va avea loc 
astăzi, începând cu ora 10.00, 
la CNVA. GALMUN este o si‑
mulare a şedinţelor Naţiunilor 
Unite, cu respectarea pro‑
tocolului şi regulilor pe care 
importanta organizaţie le are. 
Fiecare elev devine astfel de‑
legat al unei ţări despre care 
trebuie să ştie toate proble‑
mele cu care se confruntă în 
prezent, astfel încât să‑i poa‑
tă susţine cauzele în timpul 
dezbaterilor care vor urma. 
Discuţiile se poartă numai în 
limba engleză. Manifestarea, 
organizată în totalitate de 
elevii de la CNVA, cu sprijinul 
profesoarei de limba engleză 
Ioana Albu, se va încheia pe 2 
mai. Mai  multe informaţii pe 
site‑ul oficial: www.galmun‑
conference.ro.  

R. A. P. 

„100 de lei 
pentru
învăţăcei”
Bani 
pentru Litoral

„Bani grei”
Un premiu 
pe an

Urmbrăreşti
Doi fugari dintr‑o razie

Poliţiştii din comuna Umbrăreşti i‑au prins în satul Salcia pe Marin 
D., de 43 ani şi Fănel G., de 21 ani. Primul are de executat opt luni de 
închisoare, iar al doilea – un an şi două luni, pentru tăiere ilegală de 
arbori. Cei doi au intrat în arestul Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

Se poate şi la vecini
Nu numai românii conduc fără permis

Bulgarul Dimitrov S., de 44 ani, vroia ‑ ieri noapte ‑ să intre în 
România, pe la Giurgiuleşti, la bordul  unei maşini, deşi avea permisul 
suspendat de către autorităţile din ţara lui, din martie 2010. Poliţiştii 
de frontieră gălăţeni i‑au făcut lui Dimitrov dosar penal.

Elena Parapiru

Mai puţini, din ce în ce 
mai puţini, pensio‑
narii încă păstrează 

„tradiţia” de a protesta împotri‑
va Guvernului. Cum la începutul 
anului au stabilit că nu va trece 
lună fără un protest, ieri, o mână 
de pensionari s‑a făcut auzită de 
lucrătorii de la Casa Judeţeană de 
Pensii şi de la Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate. Conştienţi 
că protestul lor nu va modifica 
nici actualele legi, dar nu va in‑
fluenţa nici proiectele legislati‑
ve, pensionarii s‑au încăpăţânat, 
totuşi, să strige „Vrem bilete de 
tratament” sau „Jos Pârcălabu” 
[preşedinta Casei Naţionale de 
Pensii]. În acest joc inutil, în care 
unii protestează, iar alţii spun că 
nu le stă în putere să modifice 
legi, toţi actorii devin pe lună 
ce trece tot mai neconvinşi de 
utilitatea şi de finalitatea unui 
astfel de demers. Însă, în virtu‑
tea dreptului la libera exprima‑
re, pensionarii gălăţeni strigă de 
foame, în stradă. Iar autorităţile, 
conform aceleiaşi tradiţii, ridică, 
neputincioase, din umeri…        

Mai mulţi jandarmi 
decât pensionari

Nu a fost chiar aşa, însă ieri, la 
ora 10.00, în faţa sediului Casei 
Judeţene de Pensii, prima insti‑
tuţie ce urma să fie pichetată joi, 
nu se aflau decât vreo doi‑trei 
pensionari. În schimb, forţele 

Elevi de la Şcolile „Mihai 
Eminescu” şi „Petre Ţuţea” au 
dăruit ieri câte o floare vetera‑
nilor care au mai avut putere să 
vină până în Piaţa Tricolorului, în 
Grădina Publică. Ziua Veteranilor, 
marcată ieri şi la Galaţi, se sărbă‑
toreşte din anul 2007 şi an de 
an tot mai puţini supravieţuitori 
ai ultimului război mondial îşi 
pun uniformele ca să mai salu‑
te încă o dată, ca  şi ieri, imnul 
naţional al României şi pe cel al 
UE… Acum două decenii  trăiau 

încă în ţară 900.000 de veterani 
din cele două războaie mondia‑
le, azi mai sunt doar 80.000! Din 
peste 26.000 de veterani gălă‑
ţeni ce puteau fi număraţi după 
Revoluţie, astăzi nu mai sunt nici 
3.000, a spus ieri contraamiralul 
Traian Anderson, preşedintele 
Asociaţiei Veteranilor de Război, 
filiala Galaţi. Pentru cei căzuţi pe 
fronturi, s‑a rugat ieri un sobor 
de preoţi condus de părintele 
protopop Buruiană. „Priveşte, 
copile, cum trec veteranii/ În şi‑

Domnul Neculai 
Donose, unul dintre câş‑
tigătorii de la concursul 
„Bani grei” de săptămâ‑
na trecută, a venit să îşi 
ridice premiul. „Am mai 
câştigat anul trecut în 
noiembrie, dar nu am pu‑
tut veni eu atunci să îmi 
ridic premiul pentru că 
plecam din ţară. Acum, la 
premiul de anul acesta, 
am venit să îmi iau singur 
banii câştigaţi. Mă bucur 
mult pentru câştig, mai 
ales că aveam mare ne‑
voie de bani pentru nişte 
acte”, ne‑a povestit dom‑
nul Donose.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Ana Maria Polli este fe‑
ricita câştigătoare a con‑
cursului „100 de lei pentru 
învăţăcei” de săptămâna 
trecută. Ana Maria este 
elevă în clasa I la Şcoala 
Gimnazială Nr. 13 „Ştefan 
cel Mare” din Galaţi şi are 
note foarte bune la învă‑
ţătură. Bunicul ei, un fidel 
cititor al ziarului nostru, 
trimite taloanele pentru 
Ana Maria. „Tataia trimi‑
te taloanele şi tot el m‑a 
anunţat că am câştigat. 
Banii îi voi păstra pentru 
la vară, când voi merge 
cu părinţii la mare”, ne‑a 
mărturisit micuţa câşti‑
gătoare.

Felicitări Anei şi mult 
succes tuturor elevilor şi 
studenţilor participanţi 
la concursurile noastre. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Proteste fără rezultat 

Veteranii au rămas tot mai puţini

Galaţi, Ziua Veteranilor

Flori pentru luptătorii 
altor vremuri

ruri tăcute bătrâni luptători!/ Se 
duc! Se topesc! Şi‑o dată cu anii/ 
Dispar în neant, anonimi călă‑
tori”. Este doar un fragment din 
poemul citit ieri de elevii Claudia 
Samoilă şi Iulian Cuza, de la cla‑
sa de Teatru a Liceului de Artă 
„Dimitrie Cuclin”. Autorul versu‑
rilor, col. (r) Gheorghe Lăcătuşu, 
veteran de război, abia s‑a stins 
din viaţă… 

În rest, scurta ceremonie prin‑
tre lalelele roşii ca sângele a fost 
după obişnuitul tipic: subpre‑
fectul Paul Florea şi lt. col. Adrian 
Popa, comandantul Garnizoanei 
Galaţi, au trecut în revistă Garda 
de Onoare, imnurile au fost in‑
terpretate de Fanfara Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, s‑a 
săvârşit serviciul religios, au evo‑
cat evenimentul contraamiral 
Traian Anderson, prof. Cristian 
Căldăraru ‑ directorul Muzeului 
de Istorie, iar subprefectul 
Florea a citit mesajul prefectului 
Cosmin Păun, fanfara a susţinut 
un miniconcert de valsuri şi mar‑
şuri potrivite, în final defilarea 
Gărzii de Onoare aducând parcă 
puţin din emoţia războiului...

Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

Încăpăţânarea 
de a striga de foame 

de ordine erau mai multe. După 
câteva zeci de minute, în faţa 
instituţiei s‑au strâns în jur de 
30 de pensionari. Numărul nu a 
rămas constant pe tot parcursul 
protestului: în final, când s‑au 
numărat, socoteala a arătat că 
doar 11 au rămas pe baricade 
până la prânz. 

Liderul Alianţei 
Europensionarilor din România 
– filiala Galaţi, Cristea Toader, a 
prezentat, pe scurt, lista cu re‑
vendicări: stabilirea valorii punc‑
tului de pensie la cel puţin 45 la 
sută din salariul mediu brut pe 
economie, acordarea fără discri‑
minare, pentru toţi pensionarii, 
indiferent de data pensionarii, 
a prevederilor Legii 218/2008 
privind punctarea grupelor de 
muncă, precum şi modificarea 
criteriilor de acordare a biletelor 
de tratament. 

Cea mai neagră temere: 
„Ne taie pensiile”

Împărţirea biletelor de tra‑
tament în funcţie de punctaj şi 
lipsa acestor bilete de tratament 
pentru lunile iulie şi august i‑au 
nemulţumit cel mai mult pe 
vârstnici. „Dacă tot nu ne‑a dat 
nimic la pensie, măcar să nu ne 
ia şi drepturile pe care le aveam... 
Cu biletele de tratament, nu mai 
apuc anul acesta, chit că sunt 
operată de pancreatită, am dia‑
bet… Nu mai apuc să plec, dacă 
am fost anul trecut… Înainte de 
criteriile acestea apucam, chit 
că dormeam o noapte aici, luam 
bilet… Eu trebuie să mă duc în fi‑
ecare an la tratament, dar se gân‑
deşte cineva?, nimeni! Îşi fac doar 
pentru ei… Cică primele deputa‑
ţilor sunt cu 30 la sută mai mari ca 
în 2009, iar pentru noi, nici măcar 
bilete nu se dau. Să le fie ruşine!” 
şi‑a vărsat năduful Ana Toma. 

După ea, alţi pensionari au dat 
glas celei mai mari temeri: „Nu 
vedeţi că au îngheţat pensiile, dar 
eu cred că vor să ni le taie… Se  
bate monedă pe pensiile militari‑
lor şi magistraţilor, dar la ei nu are 
cum să le taie, aşa că vor ajunge la 
ale noastre, alea mici, de la 1.000 
de lei în jos…”. Ion Nechita, Ion 
Zgherea şi Constantin Caşcaval 
vorbeau între ei, speriaţi de o 
astfel de perspectivă. „Ar fi chiar 
culmea să se întâmple aşa!”, spu‑
neau ei. 

”Nu vă taie nimeni pensiile!” 

… i‑a asigurat pe pensionari 
şi directoarea Casei de Pensii, 
Denise Aramă. Aceasta le‑a expli‑
cat oamenilor că repartizarea bi‑
letelor de tratament este lege şi 
nu poate fi modificată… Cu lipsa 
biletelor în lunile iulie şi august, 
aceeaşi problemă. În schimb, a 
spus doamna Aramă, sunt mereu 
bilete necumpărate. „Da, dar la 
Lacu Sărat sau Amara… eu sunt 
operată pe cord deschis, de şap‑
te ani nu am mai ajuns la Vatra 
Dornei, acolo unde ar trebui să 
merg”, i‑a spus o pensionară, 
care a recunoscut că nici nu a mai 
depus dosar în acest an, pentru 
tratament, pentru că ”mi‑a spus 
de jos [de la ghişeu] că nu am 
şanse să primesc, dacă am fost 
anul trecut”. Directoarei Casei de 
Pensii nu prea i‑a venit să creadă 
asta şi a sfătuit‑o pe femeie să îşi 
depună, totuşi, cerere.

Veterani într‑ale protestelor 

Pentru a merge şi la Casa 
Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate, cei 11 pensionari care 
mai rămăseseră la protest au de‑
cis să treacă prin Grădina Publică, 
acolo unde tocmai se desfăşurau 
festivităţile prilejuite de Ziua 
Veteranilor. Protestatarii nu au 
făcut gălăgie, nu s‑au oprit, pro‑
vocator, în careul din Grădină, 
doar au trecut, gârbovi de griji şi 

supărări, pe lângă cei adunaţi să 
sărbătorească Ziua Veteranilor. 
Moment care te‑ar fi făcut, poate, 
să gândeşti (fără a‑i jigni pe vete‑
ranii de război care, cu siguranţă, 
ar avea dreptul la mai multă cin‑
stire) că trebuie să fii cu adevărat 
un erou să supravieţuieşti în ziua 
de astăzi cu o pensie minimă de 
350 de lei!  

La Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate, delegaţia 
de pensionari a fost certată pe 
hol de consilierul preşedintei 
Buzia, omul spunându‑le că ar fi 
trebuit să înştiinţeze conducerea, 
în prealabil, că vin în audienţă. Că 
programul este încărcat, sala de 
şedinţe, ocupată… Pensionarii 
l‑au privit pe domnul consilier cu 
îngăduinţă, nu pentru că părea 
să fie de aceeaşi vârstă cu ei, ci 
pentru că protestatarii cam obo‑
siseră de atâta pichetare… Până 
la urmă, pensionarii au vorbit 
şi cu preşedinta CJAS, care le‑a 
explicat că solicitările lor ‑ asi‑
gurarea analizelor medicale, fără 
planificare, o dată la trei‑patru 
luni, acordarea de medicamente 
gratuite şi compensate şi exclu‑
derea lor din legea privind copla‑
ta în sistemul de sănătate  nu pot 
fi rezolvate la nivel local. 

Chiar dacă nu au obţinut ni‑
mic, pensionarii sunt decişi să 
nu abandoneze lupta; în mai, 
probabil pe 14, vor merge la 
Bucureşti, pentru a picheta se‑
diul Guvernului…    

Foto: Bogdan Codrescu    

Protestatarii au trecut 
şi pe lângă cei care 
sărbătoreau Ziua Veteranilor
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Încasările la bugetul de stat 
general consolidat înregistrate 
de Direcţia Generală a Finanţelor 
Publice (DGFP) Galaţi în primul 
trimestru al acestui an au fost cu 
38,75 milioane lei mai mici de‑
cât în aceeaşi perioadă a anului 
trecut. Mai exact, dacă în 2009, 
tot un an de criză, s‑au încasat 
365,81 milioane lei, anul acesta 
s‑a ajuns doar la 327,06 milioane 
de lei, adică o scădere procen‑
tuală în jurul a 10 la sută! Astfel 
se confirmă estimările venite 
din partea oamenilor de afaceri, 
care avertizau că, fără un plan 
coerent de relansare economi‑
că, vor avea de suferit şi mediul 
privat, şi cel bugetar. Creşterile 
de taxe şi impozite nu au dus la 
creşterea încasărilor bugetare. 
La Galaţi, încasările la bugetul 
de stat au fost în primul trimes‑
tru al anului 2010 de 148 milioa‑
ne lei faţă de 165,65 milioane de 
lei anul trecut. Efectele crizei din 
mediul economic în general, de 
pe piaţa muncii în particular, se 
reflectă în încasările la capitole‑
le bugetare specifice. Bugetul 
fondului de şomaj a fost serios 
zguduit. Anul acesta s‑au încasat 
doar 4,18 milioane lei, reprezen‑
tând nici 79 la sută faţă de anul 
trecut! De asemenea, la bugetul 
asigurărilor sociale de stat, în‑
casările pe primul trimestru au 
scăzut de la 165,65 milioane lei 
la 148,01 milioane lei. Nu în ul‑
timul rând, încasările la bugetul 

Firmele gălăţene nu reuşesc 
să iasă din „pasa neagră” a re‑
cesiunii. Numărul societăţilor 
ce dispar din peisajul economic 
rămâne la cote extrem de ridi‑
cate deşi, dacă ar fi să ne luăm 
după declaraţiile autorităţilor, 
„ce a fost mai greu a trecut”. În 
primul trimestru al acestui an 
şi‑au încetat activitatea 1.224 
de firme gălăţene, rezultă din 
datele furnizate de Oficiul 
Registrului Comerţului (ORC) 
Galaţi. În cele mai multe cazuri ‑ 
493 ‑ a fost vorba de firme care 
şi‑au suspendat activitatea, pe 
locurile următoare fiind radieri‑
le voluntare, cu 408 înregistrări, 
şi dizolvările, 323 cazuri. „În pre‑
zent încă <<ne ducem la vale>>. 
Iar acest lucru se întâmplă pen‑

tru că nu se reuşeşte articularea 
unei politici coerente de relan‑
sare economică. Deocamdată, 
singura regulă este scapă cine 
poate. Şi, din păcate, nu numai 
că numărul firmelor care dispar 
este foarte mare, dar se pierd şi 
foarte multe locuri de muncă. 
Din mediul privat, 4.582 de per‑
soane au fost disponibilizate în 
primul trimestru. Dar pe lângă 
faptul că dispar aceste firme, 
ritmul de înfiinţare a altora noi 
este cu mult mai mic decât cel 
din ultimii ani. Mai exact, în 
primul trimestru, la Galaţi, s‑au 
înmatriculat doar 738 de firme. 
Asta înseamnă că şi posibilităţi‑
le de angajare sau reconversie 
profesională ale unor persoa‑
ne sunt din ce în ce mai mici”, 

ne‑a declarat Marian Filimon, 
vicepreşedintele Consiliului 
Naţional al Întreprinderilor 
Private Mici şi Mijlocii din 
România (CNIPMMR). Dacă rit‑
mul „subţierii” mediului de afa‑
ceri gălăţean se menţine cel din 
prezent, până la sfârşitul anului 
s‑ar putea egala „performanţa” 
de anul trecut, când peste 5.000 
de societăţi au fost şterse de pe 
harta economică a judeţului. 
Patronatele speră ca o oareca‑
re revigorare economică să se 
manifeste spre sfârşitul anului, 
însă pronosticul oamenilor de 
afaceri rămâne în continuare 
foarte rezervat.

Ovidiu Amălinei
Foto: Vasile Caburgan

Compania de Navigaţie 
Fluvială Navrom Galaţi a avut 
în 2009 un profit net de 6,2 mi‑
lioane lei, cu 35 la sută sub câş‑
tigul de 9,68 milioane lei din 
anul anterior, potrivit raportului 
financiar al firmei, remis Bursei 
de Valori Bucureşti. Acţionarii 
au aprobat luni raportul anual 
pentru exerciţiul financiar pe 
2009. Totodată, acţionarii au de‑
cis marţi să nu acorde dividende 
şi să repartizeze din profit suma 
de 5,96 milioane de lei pentru 
surse de finanţare ale societăţii şi 
300.000 de lei la rezerva legală. 
Veniturile Navrom au coborât cu 

21,3 la sută, de la 212,53 milioane 
de lei la 167,28 milioane de lei, 
iar cheltuielile au scăzut cu 24 la 
sută, de la 210,48 milioane de lei 
în 2008 la 159,76 milioane de lei. 
Afacerile companiei au scăzut cu 
21,8 la sută, de la 199,94 milioane 
lei în 2008 la 156,16 milioane lei. 
Firma are un capital social de 29,9 
milioane lei, divizat în 11,9 mili‑
oane de acţiuni cu o valoare no‑
minală de 2,5 lei. Conform celor 
mai recente raportări, Transport 
Trade Services Bucureşti contro‑
lează 81 la sută din capital.

O.A.C.

Producătorii de lapte care 
au livrat lapte în anul de cotă 
2008‑2009 pot solicita, până la 
data de 14 mai 2010, sprijin fi‑
nanciar, se arată într‑un comuni‑
cat de presă al Agenţiei de Plăţi 
şi Intervenţie pentru Agricultură 
(APIA). În funcţie de cantitatea 
de lapte livrată în anul de cotă 
2008‑2009, producătorul poa‑
te să beneficieze de un sprijin 
financiar de 200 euro pentru o 
cantitate de lapte cuprinsă între 
10.000 şi 20.000 de kilograme, de 
2.000 euro pentru o cantitate de 
cel puţin 200.000 de kilograme 
şi cel mult 500.000 de kilograme 
sau de 1.200 euro pentru livrări 
mai mari de 500.000 de kilogra‑
me. Pentru producătorii care au 

livrat o cantitate de lapte cu‑
prinsă între 20.000 şi 200.000 de 
kilograme, valoarea sprijinului 
financiar se calculează pe baza 
cotei individuale de livrări reali‑
zată efectiv la data de 31 martie 
2009. În comunicat se precizează 
că, pentru derularea măsurilor 
de sprijinire a pieţei în sectorul 
laptelui şi produselor lactate, 
România beneficiază de fonduri 
europene în valoare de cinci mi‑
lioane de euro. Pentru a benefi‑
cia de acest sprijin financiar, pro‑
ducătorii de lapte trebuie să de‑
pună, personal sau prin poştă, o 
cerere la Centrele Judeţene APIA 
până la data‑limită anunţată.

Ovidiu Amălinei

EU.RO.INFO.
Undă verde 
pentru lucrătorii 
români
[ Germania şi Austria 
vor ridica restricţiile 
de pe piaţa muncii 

Germania şi Austria vor 
fi primele ţări din grupul de 
nouă state UE care vor ridica 
restricţiile pe piaţa muncii 
pentru lucrătorii români, a 
declarat comisarul european 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă şi Afaceri Sociale, 
Laszlo Andor, în cadrul unei 
întrevederi cu eurodeputata 
Rovana Plumb. Comisarul eu‑
ropean a răspuns astfel unei 
întrebări pe tema restricţiilor 
pentru  români şi bulgari pe 
piaţa muncii, aflate în pre‑
zent în vigoare în Austria, 
Belgia, Franţa, Germania, 
Irlanda, Luxemburg, Malta, 
Marea Britanie şi Olanda. 
Comisarul a declarat că, la 
finalul acestei săptămâni, 
Comisia Europeană va pre‑
zenta o comunicare care va 
analiza în detaliu accesul 
muncitorilor români şi bul‑
gari pe piaţa muncii euro‑
pene. „În ţările unde func‑
ţionează astfel de restricţii, 
muncitorii din România şi 
Bulgaria au nevoie pentru a fi 
angajaţi de permise de mun‑
că, ce pot fi obţinute în urma 
unor proceduri administra‑
tive greoaie. În ultima peri‑
oadă, Comisia Europeană a 
încurajat statele membre ale 
UE să ridice restricţiile impu‑
se celor două ţări, iar răspun‑
sul comisarului Laszlo Andor 
reprezintă un pas înainte în 
eforturile de renunţare la 
restricţiile impuse românilor 
şi bulgarilor. Nominalizarea 
Germaniei şi Austriei ca pri‑
mele ţări care vor elimina 
aceste bariere reprezintă o 
garanţie că în viitorul apropi‑
at Europa îşi va putea utiliza 
întregul potenţial de forţă 
de muncă pentru relansarea 
economiei”, a declarat euro‑
deputata Rovana Plumb.

Ovidiu Amălinei

În martie
Creştere 
a creditelor 
restante

Creditele restante ale po‑
pulaţiei şi companiilor au 
atins, la finele lunii martie, 
nivelul de 10,42 miliarde de 
lei, în creştere cu 12,8 la sută 
faţă de februarie, ponderea 
acestora în total împrumu‑
turi urcând astfel la 4,72 la 
sută, informează BNR. Soldul 
restanţelor la împrumuturile 
în lei a crescut în martie cu 
8,3 la sută, la 5,25 miliarde 
de lei, în timp ce obligaţii‑
le neachitate la creditele în 
valută au avansat cu 17,7 la 
sută, la 5,17 miliarde de lei. 
La finele lunii martie, soldul 
creditelor în lei era de 78,98 
miliarde lei, în timp ce soldul 
împrumuturilor în valută era 
de 121,68 miliarde de lei.

O.A.C.

Finanţe şi durere

S‑au subţiat încasările 
la bugetul de stat

[ În primul trimestru al acestui an, DGFP Galaţi a colectat la „puşculiţa” 
statului doar 327 milioane lei, cu zece la sută mai puţin decât anul 

trecut [ Paradoxal, contribuabilii gălăţeni sunt printre cei mai 
disciplinaţi din ţară [ Scăderea încasărilor se explică prin greutăţile 

prin care trece mediul de afaceri local [ Fără un plan coerent de 
relansare a economiei, au de suferit şi mediul privat, şi sectorul bugetar

fondului naţional unic de asigu‑
rări sociale de sănătate au scăzut 
de la 54,52 milioane lei la 49,37 
milioane lei.

Locul 13 la nivel naţional

Scăderea încasărilor din jude‑
ţul Galaţi nu reprezintă un caz 
particular. Aceeaşi situaţie se 
întâlneşte şi la nivel naţional. Ba, 
din punct de vedere al volumu‑
lui veniturilor bugetare colec‑
tate în primul trimestru, DGFP 
Galaţi se află în plutonul fruntaş 
la nivel naţional, pe locul 13. Mai 
mult, conducerea Finanţelor 
ţine să sublinieze că gălăţenii 
au un grad ridicat de conforma‑
re voluntară în plata datoriilor 
către stat. „Din cele 327 milioa‑
ne lei constituind venituri ale 
bugetului general consolidat 
colectate la nivelul primelor trei 
luni ale anului 2010 în judeţul 
Galaţi, aproape 80 la sută provin 
urmare a conformării voluntare 
la plată a contribuabililor, ceea 
ce ne dă speranţa să credem că 
‑ odată depăşită perioada de re‑
cesiune ‑ vom putea discuta de 
consolidarea parteneriatului pe 
care ni‑l dorim cu agenţii econo‑
mici, producători de plusvaloa‑
re în economie”, ne‑a declarat 
Lucian Domniţeanu, directorul 
coordonator al DGFP Galaţi.

Cazuri extreme

Efectele crizei economice se 
văd şi în ceea ce priveşte posi‑
bilităţile de recuperare a crean‑

ţelor bugetare. Dacă în primul 
trimestru al anului 2009 s‑au în‑
casat 40,6 milioane lei, în acest 
an sumele recuperate au fost 
cu un sfert mai mici, ajungând 
la 30,6 milioane lei. Dintre aces‑
tea din urmă, 19,13 milioane lei 
au reprezentat încasări din plăţi 
după comunicarea somaţiilor. 
DGFP Galaţi a mai recuperat 8,6 
milioane lei din popririle pe con‑
turi bancare. Mai nou s‑a pus un 
accent deosebit pe popririle la 
terţi, unde anul acesta s‑au co‑
lectat aproape două milioane 
lei, în condiţiile în care, în primul 
semestru al anului trecut sumele 
recuperate de la aceştia au fost 
de doar 35.000 lei. În cazurile ex‑
treme s‑a ajuns până la instituirea 
unor sechestre. Astfel, din valori‑
ficarea unor bunuri mobile, fiscul 
a recuperat 169.843 lei, în timp 
ce din valorificarea unor bunuri 
imobile s‑au obţinut 645.843 lei. 
Dar numărul contribuabililor care 
au şanse să ajungă pe „lista nea‑

gră” a DGFP Galaţi este destul de 
mare. În acest sens, este suficient 
să amintim că, în primele trei luni 
ale acestui an, s‑au înfiinţat 7.205 
popriri asupra disponibilităţilor 
bancare ale restanţierilor la achi‑
tarea obligaţiilor bugetare, în 
valoare de 53,2 milioane lei, dar 
şi 104 sechestre asupra bunurilor 
mobile şi imobile ale datornici‑
lor, valoarea cumulată fiind de 
33 milioane lei.

Zone vulnerabile

Pentru a stimula corectitudi‑
nea contribuabililor, DGFP Galaţi 
nu a neglijat nici inspecţiile în 
sectoarele cu risc ridicat de evazi‑
une fiscală. Mai exact, a fost avut 
în vedere, de exemplu, domeniul 
produselor energetice, în speţă 
uleiuri minerale, înţelegând aici 
atât verificarea agenţilor econo‑
mici reprezentând antrepozite 
fiscale de producţie, depozitare, 
dar şi utilizatorii finali. Domenii 

vulnerabile în zona evaziunii fis‑
cale au mai fost considerate acti‑
vităţile de colectare şi valorifica‑
re a deşeurilor metalice şi neme‑
talice, activităţile din construcţii, 
transporturile rutiere de mărfuri, 
producerea, comercializarea 
materialului lemnos şi jocurile 
de noroc. În aceste domenii, in‑
spectorii fiscali au organizat 246 
acţiuni de inspecţie concentrate, 
ce s‑au soldat cu stabilirea unor 
sume suplimentare la bugetul 
de stat ce totalizează 23 milioa‑
ne lei. 

În 24 de cazuri s‑a ajuns până 
la întocmirea unor sesizări pena‑
le, pentru un prejudiciu estimat 
la aproape 20 milioane lei. După 
cum se vede, semnele de însănă‑
toşire atât în zona mediului pri‑
vat, cât şi a încasărilor bugetare 
se lasă încă aşteptate. Singura 
certitudine rămân taxele şi im‑
pozitele. Întrebarea este câţi vor 
mai reuşi în viitor să şi le plăteas‑
că.

Registrul Comerţului

Încă 1.200 de firme gălăţene 
puse pe chituci!

[ Mediul de afaceri, greu încercat de politicile anticriză 
tip „scapă cine poate”

APIA Galaţi

Sprijin financiar 
pentru producătorii 

de lapte

BVB Ape tulburi 
la NAVROM

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 2 1 78.25 0.0783 0.0815 0.0798
MOLDOVULCAN 2 911 1,529.75 16.800 29.800 20.000

29 aprilie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8840

1 EURO 4,1380

1 lir  sterlin  4,7582

1 leu moldovenesc 0,2470

1 dolar SUA 3,1211

1 gram AUR 117,5653

 

 

Ieri, la BVB
Cel mai redus 
rulaj din ultimii 
şase ani

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a crescut ieri nesem‑
nificativ, cu 0,13 la sută, în‑
tr‑o piaţă în care absenţa 
de la tranzacţionare a ac‑
ţiunilor emise de aproape 
jumătate dintre companiile 
listate a împins lichiditatea 
la cel mai redus nivel din 
ultimii mai bine de şase ani. 
Puţinii investitori prezenţi 
în piaţă au realizat transfe‑
ruri de 1,9 milioane lei (0,48 
milioane euro), un rulaj mai 
redus fiind înregistrat pe 
13 noiembrie 2003, când 
operaţiunile au însumat 1,5 
milioane lei. Practic, titlurile 
emise de 32 de companii, 
inclusiv cele ale societăţi‑
lor de investiţii financiare 
(SIF‑uri), au fost suspendate 
ieri de la tranzacţionarea 
pe piaţa bucureşteană, 
pentru întrunirea AGA sau 
pentru informarea investi‑
torilor cu privire la deciziile 
acţionarilor.

Creşteri 
nesemnificative 
ale preţurilor

La finalul celei de‑a pa‑
tra şedinţe a săptămânii, 
indicele BET, al celor mai 
lichide zece acţiuni listate, 
a încheiat ziua în creştere 
cu 0,45 la sută, iar indicele 
BET‑NG, care sintetizează 
evoluţia titlurilor compani‑
ilor din sectorul energetic, 
a avansat cu 0,24 la sută. 
Astfel, indicele extins al 
bursei, BET‑XT, care mo‑
nitorizează primele 25 de 
acţiuni în funcţie de lichi‑
ditate, a crescut cu 0,20 la 
sută. Titlurile BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) 
şi Transgaz Mediaş (TGN) 
s‑au clasat pe primele 
două poziţii în topul rula‑
jelor zilei, cu operaţiuni de 
0,7 milioane lei, respectiv, 
0,3 milioane lei. Astfel, cele 
două acţiuni au asigurat 
mai bine de jumătate din 
lichiditatea pieţei. Cotaţia 
titlurilor BRD a crescut ieri 
cu 0,68 la sută, până la 
14,70 lei, iar ultima tran‑
zacţie cu acţiuni TGN a fost 
realizată la preţul de 247,50 
lei, cu 1,40 la sută peste 
referinţă. La finalul şedin‑
ţei de la Bucureşti, marile 
pieţe vest‑europene erau 
în creştere cu aproximativ 
un procent, tendinţa fiind 
preluată şi de majorita‑
tea burselor din Europa 
Centrală şi de Est. Pe piaţa 
Rasdaq, investitorii au tran‑
zacţionat pe parcursul zilei 
de ieri acţiuni în valoare 
de 1,1 milioane lei, titlurile 
Electroargeş (ELGS) fiind 
cele mai lichide, cu opera‑
ţiuni de 0,2 milioane lei.

D.C.Predescu
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Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Comunicat de presă
 Galaţi, 30 aprilie 2010 ‑ Poşta Română 
anunţă că sâmbătă, 1 mai, subunităţile poştale 
nu vor avea program de lucru cu publicul. 

Presa apărută pe data de 1 mai va fi distribuită 
în data de 3 mai 2010.

Director regional, Ion Ştefan

„Guvernul BOC 
– 1 MAI RĂU 
nu se poate!”
PSD iese 
în stradă

De Ziua Muncii, 1 Mai, 
social democraţii gălăţeni 
ies în stradă, dar nu pentru 
a se cinsti cu mici şi bere, 
ci pentru a mărşălui prin 
oraş, pe traseul Casa de 
Cultură a Sindicatelor ‑ se‑
diul Organizaţiei PSD de 
la Romarta. Manifestarea 
începe la ora 10,00 şi este 
organizată sub motoul 
„Guvernul Boc – 1 MAI 
RĂU nu se poate !”. „Va fi 
o formă de protest împo‑
triva actualilor guvernanţi, 
pe care îi considerăm 
principalii vinovaţi pentru 
situaţia dezastruoasă în 
care se află ţara în acest 
moment. În plină criză, 
Guvernul Boc nu ia niciun 
fel de contramăsuri. Anul 
acesta, 1 Mai este echiva‑
lent cu 1 Milion de şomeri, 
iar Guvernul Boc nu are 
soluţii pentru protecţia 
locurilor de muncă. Mii de 
oameni sunt concediaţi 
săptămânal, pensiile sunt 
tăiate, bugetarii – aceia 
norocoşi că mai au un loc 
de muncă – sunt luaţi în 
bătaie de joc cu salarii de 
mizerie”, se arată într‑un 
comunicat de presă re‑
mis redacţiei de către PSD 
Galaţi. 

Social democraţii con‑
tează pe participarea a 
câtorva mii de oameni la 
protest, deoarece nu e o 
acţiune politică: „Nu mili‑
tăm ca membri de partid, 
milităm ca cetăţeni ro‑
mâni batjocoriţi de actu‑
ala guvernare. Sâmbătă, 
aşteptăm alături de noi 
reprezentanţi ai sindicate‑
lor, muncitori, pensionari, 
lucrători în sectorul buge‑
tar, oameni din toate cate‑
goriile sociale care se simt 
minţiţi, trădaţi şi înşelaţi 
de actualul guvern. Îi invi‑
tăm alături de noi pe toţi 
cei care doresc să‑şi ma‑
nifeste nemulţumirea faţă 
de cum este guvernată 
România acum”, se arată în 
comunicatul de presă.

Anca Melinte

Punct final 
în cazul Balâc
Trei ani 
după gratii

Gheorghe Balâc a fost 
condamnat la trei ani de 
închisoare. Magistraţii 
Curţii de Apel Galaţi s‑au 
pronunţat în urmă cu 
două zile în această ca‑
uză, respingând cererile 
formulate de către candi‑
datul la Senatul României, 
care a ajuns la închisoare 
pentru fapte de corupţie. 
“Instanţa a respins ca ne‑
fondat recursul declarat de 
inculpatul Balâc Gheorghe 
la sentinţa Tribunalului. 
Astfel s‑a hotărât menţi‑
nerea stării de arest şi se 
va deduce din pedeapsa 
aplicată durata arestării 
preventive care a început 
pe 18 noiembrie 2008”, 
a declarat purtătorul de 
cuvânt al Curţii de Apel 
Galaţi, Irina Boldea. 

Gheorghe Balâc, can‑
didatul PNDC la un loc în 
Senatul României, a fost 
reţinut exact în perioada 
campaniei electorale pen‑
tru alegeri, sub acuzaţia 
de cumpărare de influen‑
ţă. El a fost acuzat că în 
perioada 15 septembrie 
‑ 12 noiembrie 2008 ar fi 
promis unei grefiere de la 
Tribunalul Galaţi o sumă 
importantă de bani pen‑
tru ca aceasta să intervină 
pe lângă un judecător care 
să‑i dea câştig de cauză în‑
tr‑un proces comercial în 
care era implicat. Planul 
său nu a funcţionat, el fiind 
denunţat şi reţinut apoi de 
către procurorii DNA.

Tudor Neacşu

O situaţie disperată a fost adu‑
să ieri, în atenţia consilierilor lo‑
cali. AdministratoareaAsociaţiei 
de Proprietari 714, din Micro 38, 
dna Tinca Bold, a tras semnalul 
de alarmă asupra gălăţenilor care 
nu au apă deşi nu sunt datornici 
la întreţinere. Din 16 aprilie, cele 
trei blocuri ale asociaţiei nu mai 
primesc apă rece: „Am o locata‑
ră care este handicapată şi care 
urcă scările târându‑se în patru 
labe, doar ca să plătească între‑
ţinerea. Sunt proprietari oameni 
de afaceri care nu plătesc cu anii. 
E un cetăţean care are venituri 
din Combinat – 150 de milioa‑
ne de lei vechi ‑ în trei ani nu a 
dat un leu. Ultima chitanţă e din 
septembrie 2007! Ei să plătească 
apa, nu pensionarii. La Apaterm, 

am ajuns cu datoriile la 16 mi‑
liarde de lei vechi, din care 14 
doar penalităţile. La Apă-Canal, 
datoriile sunt de 2,2 miliarde, 
penalităţile 2,3 miliarde deşi, 
legal, penalităţile nu au voie să 
depăşească valoarea datoriilor. 
Îi rog pe datornici să plătească! 
Sunt pensionari, persoane cu 
handicap care plătesc. Celor care 
nu plătesc să li se oprească apa 
rece şi apa caldă. Să nu sufere 
bolnavii!”, a strigat disperată dna 
Tinca Bold. Aleşii au tăcut mâlc. 
Directorul Apă-Canal, Gelu Stan, 
nu era în sală, deşi ar fi trebuit să 
fie. Urma să‑i fie aprobate criteri‑
ile de performanţă!

Anca Melinte 
Foto: Bogdan Codrescu

 

Ca în glumele despre rochiile 
divelor din showbiz‑ul băştinaş, 
şedinţa Consiliului Local a înce‑
put târziu – cu vreo 20 de minute 
peste ora anunţată – dar s‑a ter‑
minat devreme. În ciuda faptului 
că ordinea de zi număra peste 40 
de proiecte, aleşii le‑au aprobat 
pe toate la foc automat, fără să fie 
necesare dezbateri. Deşi printre 
hotărârile cele mai importante 
votate de aleşi s‑au aflat şi criterii‑
le de performanţă ale directorilor 
societăţilor de interes local, aces‑
tea nu au suscitat niciun fel de 
discuţii. Trei dintre consilierii PDL 
s‑au abţinut să le voteze, dar ele 
au fost aprobate. Singurul proiect 
care a generat un schimb de ironii 
politice a fost cel care viza terenul 
pe care PDL îşi va construi sediul.

Apelul lui Melinte

Florin Melinte, directorul 
Teatrului Muzical, a avut o inter‑
venţie în faţa aleşilor locali, la în‑
ceputul şedinţei. Florin Melinte 
le‑a servit aleşilor una caldă – o 
invitaţie la Festivalul Leonard, 
dar şi una rece ‑ un apel pen‑
tru aprobarea organigramei: 
„Neaprobarea unei organigrame 
şi a statului de funcţiuni pe anul 
2010 duce la întârzierea punerii în 
drepturi a cel puţin 29 de angajaţi 
care au dobândit studii superioa‑
re. Funcţionăm pe organigrama 
din 2007. Trebuie să vă reamin‑

tesc că din 2007 nu au fost apro‑
bate niciun fel de modificări. Cred 
că este momentul să purtăm un 
dialog. Dacă doriţi, stau la dispo‑
ziţia dvs. cu întregul arsenal de 
informaţie, să fiţi corect informaţi 
şi să deblocăm această situaţie. 
Este absolut necesar, întrucât de 
când am preluat managementul, 
din august 2009, nu am pus în 
aplicare anexa care privea orga‑
nigrama şi statul de funcţii. Am 
rugămintea să încercaţi să de‑
blocăm urgent această situaţie. 
Totodată, îmi face o deosebită 
plăcere să vă invit la Festivalul 
Internaţional Leonard, ediţia a 
şaptea, la care am lucrat cu greu.”, 
a spus Melinte. Aleşii nu au avut 
nicio reacţie. 

Pe durata partidului 
sau a clădirii? 

Consilierii democrat liberali au 
devenit ţinta ironiilor atunci când 
s‑a supus la vot atribuirea în folo‑
sinţă gratuită, organizaţiei jude‑
ţene a PDL Galaţi a suprafeţei de 
500 mp, amplasată pe Bulevardul 
Marii Uniri, pentru construirea 
sediului partidului. Consilierul PC 
Gheorghe Bugeag s‑a grăbit să 
întrebe dacă transmiterea se face 
pe toată durata partidului sau 
a construcţiei. În contractul de 
transmitere în folosinţă gratuită a 
terenului, se specifica în mod clar 
că e vorba de durata existenţei 

construcţiei. Dacă dr. Bugeag a 
ţintit doar către PDL, colegul său 
Picu Apostol Roman a dezlănţuit 
tirul ironiilor: „Cred că este o zi 
mare pentru PDL, semnăm actul 
de învestire cu un teren extra‑
ordinar de bun pe Faleză. Era şi 
normal ca un partid aşa mare şi 
puternic să aibă un sediu pe mă‑
sură. Singura mea rugăminte este 
la dl prefect, care este apolitic, să 
nu mai ţină şi această hotărâre la 
validat şapte‑opt luni de zile, să‑i 
dea drumul mai repede ca să‑şi 
poată construi un sediu pe mă‑

sură. Cu această ocazie, să facă 
o analiză între acest proiect de 
hotărâre şi celelalte care stau de 
şapte luni”, a spus Picu Roman, 
bătând şaua să priceapă… PDL. 
„PDL doreşte să aducă mulţumiri 
dlui Picu Roman pentru cuvintele 
frumoaseă adresate şi pentru fap‑
tul că ne apreciază atât de mult”, 
a fost singura replică venită din 
partea grupului democrat liberal, 
prin consilierul Constantin Olaru. 
PDL s‑a ales gratis cu un teren în‑
tr‑o zonă foarte bună şi scumpă a 
Galaţiului, cu unanimitate absolu‑

tă de voturi. 
Abia ce ridicaseră mâna să vo‑

teze, că democrat liberalii au fost 
speriaţi că hotărârea va fi revocată 
pentru că au votat deşi aveau in‑
teres direct. S‑au apărat spunând 
că nu sunt acţionari la PDL, deci 
nu au vreun scop patrimonial. 
Şi‑au revenit iute din buimăceală 
când secretarul Consiliului Local 
i‑a asigurat că neavând niciun 
interes material, puteau vota fără 
probleme.

Vom reveni cu amănunte asu‑
pra hotărârilor votate ieri de aleşi. 

Giurgiuleşti
Planeta 
Moldova 
conduce 
Audi A3 
[ Maşină 
cu triplă cetăţenie 

Moldo‑românul Ilie S., 
de 40 ani, vroia să părăseas‑
că România, miercuri du‑
pă‑amiaza, pe la Giurgiuleşti, 
la bordul unui Audi A3, în‑
matriculat în Germania. Bizar 
însă, la control bărbatul a 
prezentat acte ale maşinii 
eliberate de autorităţile… 
spaniole. 

Poliţiştii au observat şi că 
seria de şasiu poansonată 
pe autoturism nu este cea 
originală, iar din verificarea 
computerului de bord al au‑
toturismului s‑a aflat seria 
originală. Investigaţiile prin 
INTERPOL au arătat că maşi‑
na fusese furată din Spania, 
din martie 2010. Ilie le‑a spus 
poliţiştilor că a preluat maşi‑
na în Belgia, de la un moldo‑
vean şi urma să o ducă până 
în Moldova, neştiind ca este 
furată. 

Audiul, valorând 30.000 
euro, a ajuns la sediul 
Frontierei Galaţi, iar bărba‑
tului i s‑a făcut dosar penal 
pentru furt şi punere în cir‑
culaţie a unui autoturism cu 
numere false.

Elena Parapiru

Situaţie
Şcoli 
supravegheate 
video

Elevii şi cadrele didactice 
din nu mai puţin de 14 insti‑
tuţii de învăţământ gălăţene 
sunt păziţi cu ajutorul ca‑
merelor video. Astfel, con‑
form situaţiilor prezentate 
săptămâna aceasta în cadrul 
Comisiei de Dialog Social 
de la Prefectură, 11 unităţi 
şcolare din municipiul Galaţi 
şi alte trei din municipiul 
Tecuci deţin sisteme de su‑
praveghere video. Paza în 
restul instituţiilor şcolare se 
asigură cu ajutorul paznici‑
lor proprii sau al poliţiştilor 
comunitari. Deficitare la ca‑
pitolul asigurării siguranţei 
sunt şcolile din mediul rural.

C.S.Carp

În Piaţa 
Basarabiei
Sancţiuni 
la tarabă

Şapte agenţi sectorişti 
şi patru agenţi de la gru‑
pa de intervenţie a Poliţiei 
Comunitare au acţionat în 
zona Pieţei Basarabiei,  au 
dat zece sancţiuni şi au con‑
fiscat 136 de pachete de ţi‑
gări şi nouă sticle de vodcă 
de 0,5 l, toate de provenienţă 
Republica Moldova, plus 49 
de kilograme de peşte, pre‑
date pe bază de proces-ver‑
bal la S.C. Ady SRL. Valoarea 
totală a bunurilor confiscate 
este de 1.100 lei.

Elena Parapiru

Cartierul Aeroport
Petrecere pe Năruja

Gălăţenii Costel M., de 19 ani, Alin R., de 26 ani, Bogdan N., de 22 
ani şi Alexandru D., de 22 de ani, au fost prinşi de Poliţia Comunitară 
în apropierea blocului C2 de pe strada Năruja, în timp ce se făceau 
mangă. Cei patru au fost sancţionaţi cu amenzi în valoare totală de 
350 lei. 

Elena Parapiru

Tecuci
Ce numere expirate!...

Pe strada 1 Decembrie din Tecuci, poliţiştii rutieri l‑au oprit la con‑
trol pe localnicul Andrei P., de 44 ani. Bărbatul îşi conducea maşina, 
deşi autoturismul avea numerele de înmatriculare expirate.

Elena Parapiru

Ziua falimentelor

Sediul din Domnească 91 
al Asociaţiei transfrontaliere 
„Euroregiunea Dunărea de Jos”, 
clădire care tare se mai cere re‑
abilitată, are de ieri un viitor 
sigur! Astfel, consilierii au apro‑
bat un proiect de hotărâre, ini‑
ţiat de preşedintele Consiliului 
Judeţului (CJ), Eugen Chebac: 

„Aprobarea realizării proiectului 
„Centrul Multicultural <<Dunărea 
de Jos>>”, str. Domnească nr. 91, 
municipiul Galaţi, judeţul Galaţi”, 
un proiect care, nu ne îndoim, va 
fi câştigat, ca şi celelalte... Este 
vorba despre un loc în care să se 
poată desfăşura acţiuni cultura‑
le, în special ale etniilor din ju‑

Schimb amiabil de ironii

CJ se apucă de sediul asociaţiei euroregionale

Bani europeni de câştigat
] Două instituţii de impact regional, într‑o formulă comună

deţele Regiunii de Dezvoltare 2 
S‑E, unde să fie montată, pentru 
acest lucru, aparatură multime‑
dia. Astfel, cele două obiective – 
cel pur cultural şi cel de centru al 
Euroregiunii şi „fabrică” de câşti‑
gat proiecte euroregionale mari, 
care are aceeaşi adresă, pot fi 
atinse simultan…

Printre alte lucruri aprobate 
ieri se numără dotarea poliţişti‑
lor: continuarea de fapt a progra‑
mului „IMPACT – Împreună pen‑
tru apărarea comunităţii”. Ieri au 
fost aprobate şi regulamentele 
de funcţionare la Muzeul de Artă 
Vizuală, Biblioteca „V.A. Urechia” 
şi la  Pădurea Gârboavele. S‑au 
aprobat de asemenea unele  
obligaţii privind modernizarea, 
extinderea şi dotarea ambulato‑
riului integrat de specialitate al 
Spitalului „Sf. Andrei”. 

Victor Cilincă
Foto: Sorin Pană

Secetă şi disperare 

„Să nu sufere bolnavii”

Falimentele curg pe bandă 
rulantă. Un exemplu grăitor ar 
putea fi cel al zilei de ieri, când 
secţia comercială a Tribunalului 
Galaţi a analizat nu mai puţin de 
33 de astfel de dosare, majorita‑

tea fiind  introduse pe rolul in‑
stanţei la sfârşitul anului trecut. 
Există însă destul de multe ca‑
zuri în care falimentul anumitor 
firme a fost cerut în primele luni 
ale acestui an. Numărul mare de 

astfel de situaţii demonstrează 
că problemele pe care le traver‑
sează economia gălăţeană sunt 
departe de a se termina. 

Tudor Neacşu

PDL a primit teren... 
de casă

Vremuri grele

Grupul PDL a votat pentru sediul nou al partidului
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Între cei 29 de copii înjunghiaţi la 
şcoala din Taixing, un oraş din provin‑
cia Juangsu, mai mulţi erau grav răniţi. 
Cinci copii erau într‑o stare critică, după 
atacul comis de bărbatul în vârstă de 47 
de ani. Presupusul agresor a fost arestat. 
Majoritatea copiilor atacaţi aveau vârsta 
de patru ani. Trei adulţi, doi educatori şi 
un paznic, au fost, de asemenea, răniţi. Pe 
internet circulau informaţii, postate une‑
ori de martori, potrivit cărora unele din‑
tre victime erau deja moarte. Pe aceste 
site‑uri erau, de asemenea, publicate fo‑
tografii cu persoane adunate în faţa şcolii, 
după anunţarea acestei tragedii. Cu o zi 
înainte, un profesor, aflat în concediu me‑
dical din 2006, din cauza unor probleme 
mentale, a rănit 16 copii şi un coleg de‑al 
său într‑o şcoală primară din Leizhou, în 

provincia meridională Guangdong. Chen 
Kanbing, în vârstă de 33 de ani, a comis, de 
asemenea, atacul cu un cuţit, după care a 
sărit de la o fereastră a şcolii, aparent pen‑
tru a se sinucide. El a fost arestat. Cinci 
dintre micile victime erau grav rănite, dar 
toate se aflau, ieri, în stare stabilă. Această 
dramă s‑a produs în ziua în care, într‑o 
provincie vecină, Fujian, era executat un 
bărbat care a fost condamnat la moarte 
pentru că a omorât opt elevi, cu o lună 
înainte. Zheng Minsheng, un fost medic, 
în vârstă de 42 de ani, i‑a înjunghiat pe 
copii, la 23 martie, din cauza unor frustrări 
privind viaţa sa profesională şi afectivă. 
În timpul procesului, el a mărturisit că i‑a 
“ucis în mod intenţionat”, iar toate apelu‑
rile împotriva condamnării sale la moarte 
au fost, ulterior, respinse.

Spania avea la 1 ianuarie 2010 
o populaţie de aproape 47 de 
milioane de locuitori, dintre care 
5,7 milioane străini, adică 12,2 la 
sută, românii ocupând primul loc 
ca număr în rândul imigranţilor, 
arată statistici guvernamentale, 
citate de AFP. 

Populaţia Spaniei era de 46,95 
milioane de persoane la începu‑
tul anului 2010, în creştere cu 0,4 
la sută (145.000 de persoane), 
precizează Institutul Naţional de 
Statistică (INE). Numărul străinilor 

a crescut cu aproximativ 60.000 
ajungând la aproximativ 5,7 mi‑
lioane, dintre care 2,35 milioane 
(41 la sută) provenind din Uniunea 
Europeană şi 1,72 milioane din 
America Latină şi Caraibe. Pe 
primul loc în rândul imigranţilor 
sunt românii (830.000), urmaţi de 
marocani (747.000), ecuadorieni 
(395.000), britanici (388.000) şi 
columbieni (289.000). INE pre‑
cizează că numărul imigranţilor 
români şi marocani a continuat să 
crească în 2009.

Mii de ziare din întreaga lume 
vor celebra, luni, 3 mai, Ziua 
Mondială a Libertăţii Presei, pu‑
blicând editoriale şi materiale 
de promovare a libertăţii presei, 
preluate de la organizaţia globa‑
lă a industriei ziarelor, cu sediul 
la Paris, World Association of 
Newspapers and News Publishers 
(WAN‑IFRA). Aceste materiale, 
majoritatea dezvoltând tema 
“Jurnalişti în exil”, vor fi disponi‑
bile în limbile engleză, franceză, 

germană, spaniolă şi rusă pe si‑
te‑ul http://www.worldpressfree‑
domday.org. Scrisorile de protest 
pot fi semnate şi trimise liderilor 
din Iran, Mexic, Filipine, China şi 
Sri Lanka. Asociaţia reprezintă 
18.000 de ziare şi are ca membre 
77 de asociaţii naţionale, com‑
panii de publishing şi directori 
individuali de ziare din 102 ţări, 
precum şi 12 agenţii de presă şi 
11 grupuri de presă regionale şi 
internaţionale.

Repartizarea ajutorului ne‑
rambursabil în valoare de 100 
de milioane de euro, acordat de 
România Republicii Moldova, va 
fi realizată în mod transparent, 
printr‑o comisie specială, a anun‑
ţat premierul moldovean, Vlad 
Filat, dorind îndepărtarea orică‑
ror speculaţii, a relatat Timpul 

în ediţia online. “Au apărut deja 
speculaţii pe marginea acestei 
asistenţe. 

Cred că unii colegi vor să apa‑
ră în ipostaze bune în presă”, a 
declarat premierul, fără să ofere 
nume sau detalii. El a anunţat 
că această comisie specială va 
fi creată săptămâna viitoare. 

Înţelegerea privind acordarea 
ajutorului din partea României a 
fost semnată marţi, la Bucureşti, 
de preşedintele român, Traian 
Băsescu, şi cel moldovean, Mihai 
Ghimpu, care a efectuat o vizită 
de două zile în România, la invi‑
taţia şefului statului român.

Peste cinci mii de barili de pe‑
trol pe zi, o cantitate de cinci ori 
mai mare decât cea estimată, se 
scurge în apele Golfului Mexic, 
unde o platformă petrolieră s‑a 
scufundat, la 22 aprilie, a anunţat 
Paza de Coastă miercuri, după 
descoperirea unei scurgeri supli‑
mentare. 

Din cauză că nu au reuşit să 

oprească scurgerile de petrol, 
autorităţile americane au decis 
să dea foc peliculei de petrol, 
potrivit BBC Online. 

Pelicula de petrol are o cir‑
cumferinţă de 965 de kilometri 
şi se află la aproximativ 30 de 
kilometri de coastele statului 
Louisiana, unde există un ecosis‑
tem fragil, alcătuit din numeroa‑

se păsări de apă. 
Ecologiştii apreciază că păsă‑

rile şi animalele vor fi mai puţin 
afectate de incendiul care va fi 
produs decât de pătrunderea 
peliculei de petrol în habitatul 
lor, cu toate că substanţele toxi‑
ce care vor fi degajate în atmo‑
sferă vor pune în pericol fauna 
din atmosferă.

Într‑un 
departament 
american 
al sănătăţii
Invazie de purici

Sediul Departamen
tului Sănătăţii din comitatul 
Fairfield, în statul american 
Ohio, a fost închis timp de 
trei zile pentru deratizare din 
cauza unei invazii de purici. 
Clădirea urmează să fie re‑
deschisă luni. Imobilul din 
Lancaster, principalul oraş 
din comitat, era supus deja 
unor operaţiuni de deratiza‑
re pentru eliminarea purici‑
lor. În afară de purici, în clădi‑
re fuseseră observaţi şi lilieci, 
precum şi veveriţe. În clădire 
sunt birourile funcţionarilor 
care se ocupă de statistici, 
protejarea mediului înconju‑
rător, programe pentru be‑
beluşi şi copii.

Venezuela
„Cubanizarea” 
armatei?

Presupusa prezenţă a mi‑
litarilor cubanezi în cadrul 
armatei din Venezuela şi 
intenţia preşedintelui Hugo 
Chavez de a obţine susţine‑
rea comandanţilor militari la 
proiectul său socialist gene‑
rează nemulţumire în cadrul 
forţelor armate. În ultimele 
săptămâni, 173 de militari, 
majoritatea ofiţeri de rang 
înalt, au fost eliberaţi din 
funcţii prin decret, iar un ge‑
neral a fost trecut în rezervă 
după ce au denunţat “cu‑
banizarea” forţelor armate. 
Deocamdată, nu există date 
concrete privind prezenţa 
militarilor cubanezi în cadrul 
forţelor armate venezuelene.

Thailanda
Sunt chemaţi 
observatori UE 
la Bangkok

“Cămăşile roşii”, mani‑
festanţii antiguvernamen‑
tali thailandezi, cer Uniunii 
Europene să trimită observa‑
tori la Bangkok pentru a pre‑
veni un atac al forţelor de se‑
curitate, la o zi după noi vio‑
lenţe care au provocat moar‑
tea unui militar şi rănirea altor 
18 persoane. Manifestanţii 
antiguvernamentali au ce‑
rut la 22 aprilie Organizaţiei 
Naţiunilor Unite să înfiinţeze 
o forţă de menţinere a pă‑
cii. Un militar a fost ucis şi 18 
civili au fost răniţi miercuri, 
când forţele de securitate 
au încercat să blocheze, în 
nordul capitalei, un convoi 
al “cămăşilor roşii”, care soli‑
cită, de la mijlocul lunii mar‑
tie, demisia Guvernului lui 
Abhisit Vejjajiva şi au preluat 
controlul unui vast cartier din 
capitală. Acest incident ridică 
bilanţul violenţelor politice în 
regat la 27 de morţi şi aproa‑
pe 1.000 de răniţi, începând 
din 10 aprilie.

Cerere în aşteptare
Viză de SUA 
pentru 
Ahmadinejad

Statele Unite au declarat 
că nu se vor opune cererii de 
viză a preşedintelui iranian 
Mahmoud Ahmadinejad, în 
vederea participării la confe‑
rinţa de revizuire a Tratatului 
de Neproliferare (TNP), care se 
va desfăşura la New York, în 
perioada 3‑28 mai. Peste 30 de 
miniştri ai Afacerilor Externe, 
printre care secretarul de Stat 
american Hillary Clinton, vor 
participa la deschiderea confe‑
rinţei de revizuire, eveniment 
care are loc la fiecare cinci ani. 
Ahmadinejad ar putea fi unul 
dintre puţinii şefi de stat care 
asistă la conferinţă, a declarat 
un diplomat american, care a 
adăugat că demersul este “ne‑
obişnuit”.

Golful Oman
Survol iranian

Un avion militar iranian s‑a 
apropiat săptămâna trecută 
de portavionul american USS 
Eisenhower până la o distanţă 
de aproximativ 90 de metri. 
Incidentul a avut loc în con‑
textul în care Iranul a început 
săptămâna trecută o serie de 
exerciţii militare. Portavionul 
Eisenhower se afla în misiu‑
ne în Golful Oman din nordul 
Mării Arabiei, pentru a spri‑
jini eforturile de război din 
Afganistan. Incidentul este cu 
atât mai neobişnuit, cu cât avi‑
oanele iraniene sunt mult mai 
rar întâlnite în Golful Oman 
decat în Golful Persic, zona lor 
predilectă. Astfel, la 21 aprilie, 
avionului iranian a rămas în 
apropierea portavionului timp 
de circa 20 de minute. Avionul 
iranian, un Fokker F27, nu era 
înarmat, iranienii dorind pro‑
babil doar să vadă îndeaproa‑
pe portavionul. Nu s‑a putut 
preciza dacă au fost realizate 
fotografii ale navei. Un oficial  
american a apreciat că Iranul 
a vrut doar să îşi demonstre‑
ze capacităţile aeriene faţă de 
Statele Unite.

Hoţ cu mască... 
igienică

Poliţia din Nebraska este pe 
urmele unui hoţ care a spart un 
magazin ameninţând vânzăto‑
rii cu un cuţit. Până aici, nimic 
neobişnuit. Dar… pentru a nu 
fi recunoscut, el şi‑a acoperit 
capul cu hârtie igienică. Pentru 
al prinde, poliţiştii au adus un 
câine special antrenat, dar au 
descoperit doar bucăţi de hâr‑
tie igienică şi nici urmă de hoţ. 
Se pare că infractorul a proce‑
dat bine, deoarece el este încă 
în libertate.

Site‑uri care contravin culturii islamice, 
interzise
Afganistanul restricţionează internetul

Guvernul afgan va introduce restricţii de accesare a unor site‑uri 
care promovează pornografia, consumul de alcool, jocurile de noroc 
şi alte activităţi care contravin culturii islamice a ţării. Restricţiile ar 
urma să intre în vigoare luna viitoare.

Himalaya
Alpinist mort pe vârful Annapurna

Alpinistul spaniol Tolo Calafat a murit ieri în munţii Himalaya, el 
făcând parte din aceeaşi expediţie cu românul Horia Colibăşanu. 
Calafat, tehnician de telecomunicaţii în vârstă de 40 de ani, avea 
edem cerebral. Expediţia din acest an “Slatina ‑ Annapurna 2010” va 
dura cel mult până la 1 iunie.

Val de atacuri

Copii înjunghiaţi 
în şcoli din China

Un bărbat înarmat cu un cuţit “a rănit 29 de copii şi trei adulţi”, ieri, 
într‑o grădiniţă din estul Chinei, aceasta fiind a doua agresiune de 
acest tip în 24 de ore şi a treia în decurs de o lună.

În rândul imigranţilor

Românii ‑ cei mai 
mulţi din Spania

Luni

Ziua Mondială 
a Libertăţii Presei

Republica Moldova

Speculaţii privind 
ajutorul României

Parchetul din Kiev a dema‑
rat o anchetă judiciară pentru 
“violenţe voluntare”, după inci‑
dentele provocate marţi de de‑
putaţi în Parlamentul ucrainean, 
în timpul votului controversat 
privind menţinerea flotei ruse în 
Ucraina. De asemenea, Parchetul 
ucrainean a anunţat demararea 
unei anchete judiciare pentru 

utilizarea frauduloasă a fonduri‑
lor primite de Kiev în schimbul 
vânzării cotelor sale de emisii de 
dioxid de carbon în perioada în 
care Iulia Timoşenko era premi‑
er. Ancheta vizează acuzaţii de 
“abuz de putere” şi “încălcare a 
legislaţiei privind sistemul bu‑
getar”. Mai multe decizii luate 
de “foşti oficiali din Guvern şi 

Ministerul Finanţelor” au dus la 
utilizarea incorectă a unor fon‑
duri bugetare în valoare de 2,3 
miliarde de hrivne (aproape 290 
de milioane de dolari), primite de 
Ucraina în 2009, potrivit unui co‑
municat, fără a cita nume. Textul 
nu precizează dacă fondurile au 
dispărut. Până în prezent, niciun 
oficial nu este vizat nominal.

Actuali şi foşti demnitari, în vizor

Anchete în Ucraina

Scurgeri de petrol subestimate

Incendiere controlată 
în Golful Mexic

Un egiptean a fost omorât de 
o mulţime furioasă, în Liban, îna‑
inte de a participa la reconstitu‑
irea crimelor de care era acuzat, 
fiind suspectat de uciderea a pa‑
tru membri ai unei familii, printre 
care doi copii. 

Sute de locuitori ai Ketermaya, 
la 25 de kilometri de Beirut, 

au participat la uciderea lui 
Mohammad Moslem (38 de ani). 
Bărbatul era suspectat de ucide‑
rea unui cuplu în vârstă şi a ne‑
poatelor bătrânilor, în vârstă de 
şapte şi, respectiv, nouă ani. 

Victimele au fost găsite, în‑
junghiate mortal, miercuri, în 
locuinţa familiei. Suspectul a fost 

bătut până la moarte de oamenii 
furioşi, după care a fost legat de 
un stâlp electric. 

Poliţiştii care îl însoţeau nu au 
putut face nimic pentru salvarea 
sa. Egipteanul era acuzat şi de 
violarea unei fete de 13 ani, în 
aceeaşi localitate, cu două luni 
în urmă.

Egipt

Dreptatea mulţimii

Când în urmă cu trei ani preşedintele rus Vladimir 
Putin îl lua prin surprindere pe omologul său 
american, George W.Bush, prin propunerea 

de a include bazele ruseşti din zona Caucazului în scu‑
tul anti‑rachetă dorit de Washington, nimeni nu credea 
că, la modul practic, acest lucru ar putea fi posibil. Totul 
a fost privit ca o manevră diplomatică pentru a pune 
Washingtonul în „şah”. Teoretic, da, Războiul Rece era 
încheiat, cei doi preşedinţi erau legaţi „de o adâncă pri‑
etenie”, însă chestiunile strategice erau chestiuni strategi‑
ce, iar sistemul defensiv american nu părea să suporte un 
aport rusesc… Între timp, lucrurile s‑au mai schimbat. 
Rusia de astăzi este mai puternică decât cea de acum trei 
ani, iar în ultima perioadă, mai ales, a demonstrat că 
ştie şi poate să‑şi apere cu fermitate interesele. Pe linia 
Obama – Medvedev relaţiile au devenit mai flexibile, 
iar pe fondul „resetării” relaţiilor bilaterale şi chestiunea 
scutului a căpătat alte dimensiuni. Acordul START II de 
reducere a arsenalului armelor nucleare a fost un succes, 
deşi pe parcursul negocierilor a planat tot timpul umbra 
disputelor legate de scutul anti‑rachetă, fie el şi revăzut 
şi adăugit. Dar iată că, astăzi, ideea de a include Rusia 
în scutul anti‑rachetă, propunere avansată din nou de 
Medvedev imediat după semnarea acordului START, nu 
mai pare atât de fantastică. SUA pare a se fi consolat cu 
gândul că Rusia şi‑a reconsolidat statul de mare putere, 

Moscova şi‑a văzut şi ea satisfăcute o parte din orgolii, 
lumea pare a se fi împăcat cu gândul că epoca sistemului 
unipolar e pe cale să se încheie, iar sistemul internaţi‑
onal se îndreaptă spre o ordine multipolară. În aceste 
circumstanţe, atât timp cât se păstrează un echilibru de 
putere, ceea ce, de bine, de rău, s‑a întâmplat în ultimii 
ani, prioritare pe agenda internaţională devin ameninţă‑
rile neconvenţionale, terorismul fiind cea mai gravă din‑
tre ele. Iar din acest punct de vedere, SUA şi Rusia au 
interese convergente. După declaraţiile Washingtonului, 
scutul anti‑rachetă ar fi menit să răspundă atât la ame‑
ninţări venite din partea unor ţări „recalcitrante”, precum 
Iranul şi Coreea de Sud, dar şi din partea unor actori 
nestatali, cum sunt organizaţiile teroriste. Washingtonul 
şi Moscova par a fi ajuns la un fel de „gentleman agree‑
ment”, de a‑şi respecta reciproc poziţiile şi de a colabora 
împotriva teroriştilor, oricare ar fi ei. Înţelegerea pare a fi 
sprijinită şi la nivelul statelor NATO, statele europene în 
special preferând să nu fie prinse la mijloc, într‑o eventu‑
ală ciocnire de interese între SUA şi Rusia. Primele dis‑
cuţii informale privind o eventuală participare rusească la 
scutul anti‑rachetă s‑au desfăşurat deja în Estonia şi nu 
ar fi exclus ca, nu peste foarte mult timp, să avem semna‑
le mai ferme din partea părţilor implicate. Deocamdată 
se negociază. Indiferent de rezultat este mai mult decât 
de a exclude din start o anumită variantă.
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Strada Serei
„Permisul la control! 
Nu cel de bibliotecă”

O patrulă a Secţiei 5 Poliţie l‑a oprit la control pe strada Serei, pe 
Tudorel B., de 20 ani, care conducea o maşină deşi nu avea permis. 
Tânărului i s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Tecuci
Trai‑lai‑lai şi‑o palincă, la volan

Oamenii legii tecuceni l‑au prins pe strada 1 Decembrie 1918 din 
localitate pe iveşteanul Dragoş M., de 44 ani, care îşi conducea băut 
maşina. Bărbatul a ajuns la Spitalul Municipal Tecuci, unde i s‑au luat 
probe biologice de sânge.

Elena Parapiru

Liceul de Artă „D. Cuclin” şi 
Muzeul de Artă Vizuală vor or‑
ganiza astăzi, începând cu ora 
13.00, vernisajul expoziţiei care 
va cuprinde lucrările elevilor 
participanţi la Concursul de 
pictură „Camil Ressu”, ajuns la a 
XV‑a ediţie. „Sunt sute de lucrări 
de la aproape toate liceele de 
artă din ţară, semn că această 
competiţie, pe care o organizăm 
anual, a devenit deja tradiţie. Pe 

lângă premiile pe care le dăm, 
elevii au şansa să‑şi vadă lucrări‑
le expuse într‑un muzeu de artă 
contemporană, ceea ce e moti‑
vant pentru ei. Din juriu vor face 
parte Adrian Mănescu – inspec‑
tor general în MECTS şi decanul 
Facultăţii de Arte din Bucureşti 
– Mihai Mănescu”, ne‑a declarat 
directorul Liceului de Artă „D. 
Cuclin”, Ioan Tudor.     

R. A. P. 

Pentru şcolile 
primare 
şi gimnaziale
Concurs 
de teatru 
în limba 
engleză 

Şcoala Nr. 29 şi Şcoala 
Nr. 11 vor organiza şi 
anul acesta Concursul 
de teatru în limba engle‑
ză destinat elevilor de la 
şcolile primare şi gimna‑
ziale cu vârste cuprin‑
se între 9‑15 ani.  Tema 
propusă pentru această 
ediţie a concursului este: 
„School Life”. Fiecare tru‑
pă de teatru înscrisă în 
concurs trebuie să pre‑
gătească şi un afiş (coa‑
lă duplex) care să ofere 
informaţii despre piesă 
(actori, autor/regizor etc). 
Înscrierea se face prin 
email la adresa lovinmz@
yahoo.com. Taxa de par‑
ticipare în valoare de 30 
de lei se achită la secre‑
tariatul Şcolii Nr. 29 sau 
prin mandat poştal până 
pe data de 20 mai. Elevii 
şi cadrele didactice parti‑
cipante vor fi recompen‑
sate cu diplome şi premii. 
Juriul va fi format din ca‑
dre didactice, elevi şi un 
reprezentant al Teatrului 
Dramatic Galaţi.

Concursul se va des‑
făşura pe data de 29 
mai 2010, în sala de fes‑
tivităţi a Liceului de Artă 
„Dimitrie Cuclin”, înce‑
pând cu ora 10.00.

R. A. P. 

Nu este pentru prima dată 
când o simplă vizită la sediul 
Protecţiei Copilului Galaţi se lasă 
cu bătăi şi haine rupte. Dacă în 
urmă cu un an, reporterul „Vieţii 
libere” reuşea cu greu să se eli‑
bereze din mâinile fostei direc‑
toare a instituţiei, ieri un angajat 
al Direcţiei s‑a trezit luat pe sus 
de un părinte turbat de furie.

Greu de convins

Nu s‑a lăsat cu dinţi sparţi, dar 
nici mult nu a mai fost până aco‑
lo. Nelu Petcu, de 26 de ani, ceru‑
se în repetate rânduri să‑şi vadă 
copilul, de şase ani, care este dat 
în sistemul de protecţie. I s‑a ex‑
plicat telefonic că acesta se află 
în altă localitate din judeţ şi că 
are vărsat de vânt, fiind, aşadar, 
consemnat la domiciliu. 

Luni, tătăl a venit la sediul 
Direcţiei, însoţit de părinţii lui, 
să vadă adeverinţa prin care 
se dovedea boala celui mic. 
Nemulţumit însă de hârtia din 
faţa lui, omul a luat foc când a 
auzit că nici ieri nu‑şi putea ve‑
dea copilul.

Scandal 

Laurenţiu Asaftei, de 26 de 
ani, inspector de specialitate, lu‑
crează din 2007 pentru Direcţia 
pentru Protecţia Copilului Galaţi. 
Tânărului i‑a revenit ieri dificila 
misiune de a‑i explica lui Nelu 
Petcu că mai are de aşteptat 
până îşi va revedea copilul.

„Părintele a devenit agresiv, 
a ieşit din birou şi a continuat să 

strige şi să înjure pe hol. Că noi, 
Direcţia, nu îl lăsăm să‑şi vadă 
copilul. Am ieşit după el, încer‑
când să îl calmez, după cum în‑
cercau şi părinţii săi”, istoriseşte 
încă şocat inspectorul.

Părinte‑problemă

Nepăsându‑i că pe hol este 
privit de câteva perechi de ochi‑
şori speriaţi ai unor copii‑mar‑
tori, bărbatul s‑a repezit în in‑
spectorul Asaftei: 

„M‑a împins şi m‑a apucat 
de umăr, de mi‑a rupt cămaşa. 
Tatăl este un individ masiv şi 
este o persoană recalcitrantă şi 
la telefon – de câte ori sună este 
agresiv şi verbal. Eu încercam să 
mă eliberez din mâinile lui, când 
mi‑a venit în ajutor colegul meu, 
Marian Costianu”. 

Premieră

„Auzeam gălăgie pe hol şi nu 
ştiam ce se întâmplă. Am inter‑
venit şi l‑am despărţit pe tatăl 
agresiv de colegul meu, dar pen‑
tru că Petcu Nelu continua să fie 
agresiv, am sesizat Secţia 2”.

„Nu mi s‑a mai întâmplat nici‑
odată aşa ceva, dar eram pregă‑
tit pentru tot ceea ce poate adu‑
ce această meserie”, recunoaşte 
inspectorul lovit.

„Poliţiştii Secţiei 2 l‑au luat pe 
tată din sediul Direcţiei, aplanând 
în acest fel conflictul. Individul a 
fost dus la sediul secţiei, unde a 
fost sancţionat cu 200 de lei”, de‑
clară Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Galaţi. 

Angajată plesnită 
cu o zi înainte

Nu este pentru prima dată 
când angajaţii Direcţiei cad victi‑
me vizitatorilor instituţiei, a con‑
firmat şi Manon Cristoloveanu, 
directoarea Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) Galaţi: 

„Chiar ieri, o altă angajată a 
noastră a fost pălmuită. Acestea 
sunt probabil consecinţele fap‑
tului că nu există un paznic al 
instituţiei. Totuşi o licitaţie pen‑
tru contractarea unei firme de 
pază va avea loc săptămâna ur‑

mătoare. Dar asta nu va rezolva 
decât parţial problema, pentru 
că paznicul nu poate sta în toate 
încăperile, alături de inspectori. 
Şi nici nu poate face teren, ală‑
turi de aceştia – pe teren având 
de asemenea loc, frecvent, ase‑
menea agresiuni”.

 
Bătăi frecvente, 
într‑o singură instituţie 
a statului?

Angajatul lovit ieri va face 
plângere penală împotriva pă‑
rintelui furios. Care, la rândul său, 
are deja experienţă în a‑i reclama 
pe angajaţii Direcţiei – telefonic, 

dar şi în scris, la Poliţie – că îl îm‑
piedică să îşi vadă copilul. Toate 
sesizările tatălui s‑au dovedit 
însă a fi lipsite de temei. 

Ciudat este însă că aceste 
conflicte lipsesc cu desăvârşire 
din celelalte instituţii de stat – 
Primărie sau Finanţe – unde vin 
de asemenea oameni cu nervii 
întinşi peste nivelul acceptabil. 
Bine pregătiţi în a recunoaşte un 
copil abuzat sau un mediu neco‑
respunzător creşterii unui micuţ, 
inspectorii se dovedesc însă nea‑
jutoraţi în faţa unui adult tempe‑
ramental, imposibil de controlat 
cu studii de psihologie a copilu‑
lui.

Patrula de intervenţie rapidă a 
Poliţiei Comunitare Galaţi a fost 
alertată să intervină pe Faleza 
Superioară a Dunării, unde un 
gălăţean s‑a trezit fugărit cu pis‑
tolul cu bile.

Nu tocmai nevinovat, fugăritul 
a recunoscut în faţa poliţiştilor că 

l‑a acuzat pe pistolar, care îi zu‑
grăvise casa, că din apartament 
i‑au dispărut lucruri valoroase şi 
că zugravul este suspectul nu‑
mărul unu. Mai mult – l‑a şi lovit 
pe omul care îi făcuse curăţenie, 
ceea ce l‑a înfuriat peste măsură 
pe acesta din urmă. 

Zugravul a scos din maşină un 
pistol cu bile, de şase milimetri, 
cu care l‑a luat la goană pe pro‑
prietarul agresiv. Secţia 2 a pre‑
luat cazul, poliţiştii urmând să 
stabilească cine şi de ce se face 
vinovat.

Elena Parapiru

Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” îşi cere scuze faţă de 
publicul gălăţean fidel, pentru 
evenimentele survenite în seara 
de 27 aprilie ora 20,00, la spec‑
tacolul “Frumosul de la Marea 
Neagră”.

Instituţia noastră organizează 
spectacole din repertoriul pro‑
priu şi acţiuni‑eveniment care 
se petrec sub egida sa. În afară 
de aceste spectacole, sala tea‑
trului poate fi închiriată de per‑
soane juridice şi persoane fizice, 
printr‑un contract de închiriere 
în vederea desfăşurării unor 
acţiuni diverse.

În seara de 27 aprilie 2010, 
sala a fost închiriată de Asociaţia 
Culturală de Teatru, Muzică şi 
Film „Dracula”, reprezentată de 
Anghel Stoian, în calitate de 

preşedinte al asociaţiei, fiind 
singurul responsabil pentru ne‑
respectarea distribuţiei media‑
tizate prin afişele de spectacol. 

Calitatea actului artistic 
prezentat pe scena teatrului 
de alte asociaţii de profil care 
închiriază sala nu este garantată 
de instituţia noastră.

Ne cerem încă o dată scuze 
faţă de publicul gălăţean, tea‑
trul nu susţine astfel de eveni‑
mente.

Rugăm publicul să ia 
cunoştinţă de producătorul 
evenimentului, relaţiile supli‑
mentare se pot afla la numerele 
de telefon prezente pe afişul 
spectacolului. 

Laura Sava, 
consultant artistic, Teatrul 

Muzical „Nae Leonard”

Cazul care a readus în centrul 
atenţiei neregulile din sistemul 
sanitar românesc a determinat 
Ministerul Sănătăţii să analizeze 
în ce condiţii se desfăşoară ac‑
tul medical în fiecare spital. Vă 
amintim că săptămâna trecu‑
tă două femei din Bucureşti au 
contractat infecţii grave chiar în 
spitalul unde au fost operate. În 
urma acestui incident, Direcţiile 

de Sănătate Publică din întreaga 
ţară au început de ieri să verifi‑
ce în ce măsură sunt respectate 
normele de igienă în unităţile 
spitaliceşti. 

„Ministerul a hotărât să efec‑
tuăm în următoarea perioadă 
controale la nivelul tuturor spi‑
talelor pe care le avem în sub‑
ordine pentru a verifica dacă se 
respectă curăţenia, în ce mod au 

Festival 
regional 
de muzică 
uşoară 
la Tecuci
„Floare 
de April”- 
ediţie 
omagială 
„Eugen Bertea”

Astăzi, 30 aprilie, în 
organizarea Casei de 
Cultură a municipiului 
Tecuci, la sala de spec‑
tacole „Ion Petrovici” se 
desfăşoară cea de-a 16‑a 
ediţie a Festivalului de 
muzică uşoară „Floare de 
April”.

Este o ediţie omagia‑
lă în memoria tecucea‑
nului Eugen Bertea (n. 
1.02.1939), compozitor şi 
dirijor, descoperitor de 
talente care şi‑a desfăşu‑
rat activitatea în oraşele 
Tecuci şi Oneşti, dispărut 
de curând dintre noi.

La festival participă 
35 de concurenţi din 
judeţele Bacău, Brăila, 
Vrancea, Vaslui şi din 
localităţile judeţului 
Galaţi: Tecuci, Tg. Bujor, 
Cosmeşti, Suceveni, C. 
Negri, Cudalbi.

Concursul se va des‑
făşura pe două categorii 
de vârstă: 7‑12 ani şi 13‑18 
ani, bucurându‑se şi de 
concursul Corului de co‑
pii „Angeli” şi al Grupului 
„Asinoron”, precum şi al 
unor solişti de muzică 
uşoară, al duetului Denisa 
şi Antonio, de la Casa de 
Cultură Tecuci, care prin 
Mariana Enache, Marcela 
şi Mircea Călianu asigură 
pregătirea coregrafică şi 
muzicală.

Acest concurs repre‑
zintă un centru de selec‑
ţie şi afirmare a tinerelor 
talente muzicale, cei mai 
buni urmând a confirma 
şi urca şi pe alte scene ale 
ţării.

Actriţa Otillia Huzum, 
de la Teatrul „Victor Ion 
Popa” din Bârlad, va asi‑
gura prezentarea întregii 
manifestări, iar jurizarea 
va fi făcută de un juriu 
profesionist alcătuit din 
Viorel Gavrilă – com‑
pozitor şi preşedinte al 
juriului, George Vanafu 
– realizator de emisiuni 
la Radio Iaşi, profesorii 
Traian Ilisan şi Mircea 
Călianu, solistul Adrian 
Brahnea şi Viorel Burlacu, 
directorul festivalului.

Într‑un număr viitor 
vom reveni cu rezultatele 
concursului.

Octavian Cerchez

În extrasezon 
cinegetic, 
la A.J.V.P.S 
Galaţi
Se deschide 
sezonul 
la tir 
vânătoresc
[ Amatorii, membrii 
vânători sportivi pot 
exersa la poligonul 
asociaţiei 

De la conducerea 
Asociaţiei Judeţene a 
Vânătorilor şi Pescarilor 
Sportivi (A.J.V.P.S.) Galaţi 
am aflat că mâine (1 mai 
2010) se deschide se‑
zonul de tir vânătoresc. 
Începând cu ora 9,00, la 
Poligonul de la Mălina 
(lângă Smârdan) al aso‑
ciaţiei, membrii vânători 
sportivi interesaţi sunt 
aşteptaţi să exerseze cu 
arma de vânătoare; să 
tragă în talere zburătoare 
la proba de parcurs vână‑
toresc (una dintre probe‑
le incluse şi în calendarul 
competiţional anual), 
precum şi în ţinta‑mis‑
treţ alergător. Aşa cum 
spuneam, deschiderea 
oficială a sezonului de 
tir vânătoresc al A.J.V.P.S. 
Galaţi va avea loc la ora 
9,00. Mai e demn de re‑
ţinut că participanţii la 
o asemenea repriză de 
tras cu arma de vânătoa‑
re în ţintele mişcătoare 
sau fixe pot achiziţiona 
chiar la poligon muniţia 
necesară. De asemenea, 
e sigur că personalul teh‑
nic autorizat al asociaţiei 
se va preocupa de  buna 
desfăşurare a acţiunii, 
inclusiv cu privire la mă‑
surile de securitate ce se 
impun.

În fine, ceea ce e de 
remarcat e realitatea că o 
asemenea portiţă pentru 
tirul cu arma de vânătoa‑
re e binevenită având în 
vedere că în această pe‑
rioadă, până în august 
mai exact, vânătoarea e 
prohibită.

Ştefan Dimitriu   

Primim de la Teatrul Muzical

Spectacole 
care nu‑şi respectă 

publicul

Pe Faleza Superioară

Pistoale, acuzaţii şi bătaie 

Sterilizarea şi dezinfecţia sub semnul întrebării

Spitalele îşi fac analizele 
obligatorii la curăţenie

fost achiziţionate materiale sani‑
tare şi materiale destinate steri‑
lizării şi cum se efectuează dez‑
infecţia. Cu această ocazie vom 
preleva probe pentru a verifica 
dacă există cumva germeni care 
pot cauza infecţii intraspitali‑
ceşti. Chiar dacă nu am fi avut 
acest control, noi oricum moni‑
torizăm toate spitalele şi efectu‑
ăm periodic recoltări de probe 
din toate secţiile spitalelor din 
judeţ. După controlul care va 
dura până la sfârşitul săptămânii 
viitoare vom raporta către minis‑
ter în ce măsură sunt respectate 
măsurile de prevenire a infec‑
ţiilor nosocomiale din spitale”, 
a declarat dr. Valentin Boldea, 
directorul Direcţiei Judeţene de 
Sănătate Publică Galaţi.  

După cum a mai precizat şeful 
DJSP Galaţi, în primul trimestru 
al acestui an, la nivelul judeţului 
Galaţi s‑au înregistrat 16 cazuri 
de infecţii intraspitaliceşti din‑
tre care patru digestive şi şase 
infecţii urinare contractate de 
pacienţi după internare. 

Text şi foto: 
Ana Beliu

Vernisajul ediţiei a XV‑a 

Concursul 
„Camil Ressu”

Sub ochii unor copii‑martori

Atacul tatălui furibund 
[ La un pas să fie snopit în bătaie de un părinte nervos, un inspector al Protecţiei Copilului a fost salvat de un coleg 

Cei doi 
angajaţi 

de la 
Protecţia 
Copilului 

"admirând” 
cămaşa 

ruptă de 
Nelu Petcu
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Util
Invitaţie 
la teatru

Chiar dacă afară s‑a în‑
călzit, iubitorii de frumos nu 
vor rata piesele de la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”. 
Actorii gălăţeni îi aşteaptă 
pe amatorii de teatru în sala 
de spectacole începând din 
această seară, când vor pu‑
tea urmări piesa “Steaua fără 
nume”, de Mihail Sebastian. 
Acesta este un spectacol 
prezentat de Răzvan Desis, 
Gabriel Cosmin Enache, 
Răzvan Epure, Radu Andrei 
Horghidan, Rodica Panu, 
Dana Răducănescu / Corina 
Andronic, Adrian Ţofei, Adina 
Taschina, toţi studenţi în anul 
III la Facultatea de Teatru de 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos”, alături de profesorii lor, 
asis. univ. Didi Cujbă şi asis. 
univ. Florin Toma.

Sâmbătă, de la ora 19,00, 
tot în sala mare a teatrului  gă‑
lăţenii vor putea urmări spec‑
tacolul „Falstaff”, de William 
Shakespeare. Regia este 
asigurată de Ion Sapdaru, 
iar din distribuţie fac parte 
Lucian Pînzaru, Iulian Costea, 
Cristian Gheorghe, Carmen 
Albu, Oana Preda Gheorghe, 
Ana Maria Ciucanu, Aureliu 
Bâtcă, Radu Horghidan, 
Ciprian Braşoveanu, Svet
lana Friptu, Florin Toma, 
Petrică Păpuşă, Cristina Uja, 
Răzvan Iepure, Adrian Ţofei, 
George Breabăn, Laurenţiu 
Buzilă, Mihai Luchiancenco, 
Dumitru Valentin şi Aurel 
Mihalache.

Duminică, de la ora 
19,00, gălăţenii pot urmări 
piesa „Zăpezile de altăda‑
tă”, de Dumitru Solomon. 
Sub bagheta regizorală 
a lui Mircea Cornişteanu 
îşi dau concursul acto‑
rii  Svetlana Friptu, Gabriel 
Constantinescu, Ioana Citta 
Baciu, Grig Dristaru, Oana 
Preda Gheorghe, Cristian 
Gheorghe şi Petrică Păpuşă.

Actorii gălăţeni vor avea 
pauză până vinerea viitoare, 
când se va juca spectacolul 
„Frumoasa călătorie a urşilor 
panda povestită de un saxo‑
fonist care avea o iubită la 
Frankfurt”, de Matei Vişniec.

Noi vă urăm vizionare 
plăcută.

T. Miron

Bugetele de austeritate impu‑
se de situaţia financiară şi faptul 
că nu avem prea mult timp liber 
ne limitează, probabil, opţiunile 
legate de vacanţe prelungite şi 
de locaţii exotice, care sunt ex‑
trem de îndepărtate şi, în ciuda 
reducerilor anunţate, au rămas 
foarte scumpe. O alternativă de 
luat în considerare sunt miniva‑
canţele de sfârşit de săptămână, 
„întinse“ pe o perioadă de do‑
uă‑patru zile, care ne pot oferi, 
cu bugete mici, relaxarea nece‑
sară pentru a ne păstra în formă.

Practicând   turismul   de 
weekend, ne putem distra în 
altă atmosferă decât cea cu care 
suntem obişnuiţi, ne putem caza 
la pensiuni agroturistice în con‑
diţii mai intime şi, de multe ori, 
mai bune decât cele din hoteluri. 

În plus, mâncarea de la o astfel 
de pensiune este mai ieftină şi 
pe bază de alimente proaspete şi 
naturale. Alt avantaj al miniseju‑
rurilor este varietatea peisajelor 
şi faptul că putem merge în orice 
sezon, indiferent de zona aleasă. 
Iată câteva sugestii de miniva‑
canţe pentru care nu va trebui să 
scoatem mulţi bani din buzunar.

Destinaţii montane 

Balvanyos ‑ linişte şi peisaje 
unice. Iată o zonă în care avem 
ce vedea! Putem începe cu rui‑
nele cetăţii dacice de pe Dealul 
Zânelor şi ciudata rezervaţie ge‑
ologică „Balta Dracului“, conti‑
nua cu Peştera Puciosul, Cetatea 
Păgânilor şi sfârşi cu localitatea 
Turia, rezervaţia de narcise şi 

Oferta 
„Muzicalului”
„Pierduţi 
în dragoste”, 
de 1 Mai
[ În pregătire, 
Festivalul Internaţional 
„Leonard”

Două operete şi un spec‑
tacol de divertisment re‑
prezintă oferta Teatrului 
Muzical „N. Leonard” pentru 
acest sfârşit de săptămână. 
Operetele „Bal la Savoy” (de 
Paul Abraham) şi „La Calul 
Bălan” (de Ralph Benatzky) 
sunt programate vineri şi, 
respectiv, duminică, de la 
ora 17,00. Mâine, de 1 Mai, 
sunteţi invitaţi să vă distraţi 
alături de personajele spec‑
tacolului „Pierduţi în dragos‑
te”, o producţie de succes a 
instituţiei.

Teatrul Muzical pregăteş‑
te şi Festivalul Internaţional 
„Leonard”, programat în a 
doua jumătate a lunii mai, 
despre care puteţi afla mai 
multe amănunte în numărul 
nostru de mâine.

C.S.Carp

Ca în fiecare săptămână, 
vă facem program la film. 
Începând de astăzi, la Cinema 
Ţiglina va rula filmul „Eu când 
vreau să fluier, fluier”, o dramă 
nerecomandată tinerilor sub 15 
ani. După patru ani petrecuţi 

într‑un penitenciar pe malul 
Dunării, Silviu (interpretat de 
George Piştereanu) a avansat 
în ierarhia de dormitor, deve‑
nind Jupân. Cu două săptămâni 
înainte de eliberare, primeşte 
o vizită neaşteptată. El află că 

mama lui s‑a întors acasă după 
mult timp din Italia şi vrea să îl 
ia pe fratele lui mai mic. Silviu 
are cinci zile să găsească o so‑
luţie. Cele cinci zile devin o 
eternitate când Silviu se în‑
drăgosteşte de o studentă fru‑

moasă la Sociologie, Ana (Ada 
Condeescu), venită în practică 
la penitenciar. Copleşit de emo‑
ţii şi presat de timp, Silviu închi‑
de ochii… Libertatea, vântul, 
drumul, primul sărut. Din acest 
moment   i se poate întâmpla 

orice. Dacă decupaţi talonul 
din această pagină şi îl trimi-
teţi pe adresa redacţiei, puteţi 
fi unul dintre câştigătorii bile-
telor la cinema oferite de zia-
rul nostru.

T.Miron

Valea Iadului, cu mulţimea sa de 
peşteri, castele şi biserici medie‑
vale.

Cazarea în zonă, la o pensiu‑
ne, costă cam 80 de lei de per‑
soană.

Braşovul ‑ 
pentru montagnarzi

Putem alege un traseu aparte 
faţă de arhicunoscutele drumuri 
de pe Valea Prahovei: Canionul 
Şapte Scări ‑ Cascada Tamina ‑ 
Coloanele de bazalt ‑ Vulcanul 
Stins din Rezervaţia Racos ‑ 

Rupea. Solicitant, dar absolut 
spectaculos este şi drumul pe 
trepte până la cascadă şi „stâl‑
pii“ înalţi de 10‑15 m, formaţi din 
lava răcită extrem de rapid, din 
Rezervaţia Racos. Distanţa: 170 
km. În această zonă va trebui să 
scoatem din buzunar  80 lei de 
persoană pentru cazare la o pen‑
siune sau 50‑60 lei la o cabană.

Plajă la înălţime

Avem două variante: Barajul 
Poiana Uzului, înalt de aproape 
100 m şi lung de jumătate de 

kilometru, unde ne aşteaptă săl‑
băticia vegetaţiei şi liniştea de 
pe malul lacului, sau zona Cheile 
Bicazului, Lacul Roşu, Tuşnad, 
Lacul Sf. Ana, cu peisaje de o fru‑
museţe absolută, ideale pentru 
hoinărit şi stat la soare ore în
tregi. 

Aici cazarea costă 50 de lei de 
persoană la o cabană şi 80 de lei 
pentru o cameră la o pensiune.

Opţiuni sunt mult mai multe, 
important este să căutăm locul 
potrivit pentru sufletul nostru. 
Oriunde aţi alege să mergeţi, vă 
dorim weekend plăcut!

Pentru bugete de criză

Escapade de weekend

La Muzeul de Artă Vizuală, va 
avea loc astăzi, începând cu ora 
12.00, vernisajul expoziţiei de 
pictură‑grafică semnată Simona 
Soare. 

Născută la Galaţi în 1979, 
Simona Soare a absolvit 
Universitatea Naţională de 
Arte din Bucureşti   în 2003 şi 

Universitatea de Artă din Berlin 
în 2007. Stabilită în Germania, 
,,Alice în ţara miniaturilor” ‑ cum 
a fost supranumită ‑ a reuşit să 
impresioneze publicul berlinez, 
dar a avut expoziţii şi în România, 
Finlanda, Spania, Anglia şi 
America. „Simona Soare e o Alice 
care umblă prin lume ca să po‑

vestească apoi, în desene mici, 
caligrafice şi elaborate, ceea ce 
se vede. E o călătorie fascinantă 
într‑o ţară fără nume sau graniţe. 
Urmaţi‑o!“, este invitaţia pe care 
o lansează tuturor gălăţenilor 
scriitoarea Ana Maria Sandu.

R. A. P.

Pe data de 29 mai, Tudor 
Gheorghe îi va răsfăţa pe gălăţenii 
iubitori de frumos cu un nou spec‑
tacol. “Chemarea păsării de acasă” 
va cuprinde opere însemnate ale 
poetului şi prozatorului Mircea 
Micu, ale cărui volume, tipărite îna‑
inte de Revoluţie, precum şi cele de 
după, au cunoscut o largă audienţă 
în rândul cititorilor, fiind publicate 

într‑un tiraj de peste un milion de 
exemplare. După “Stagiunea per‑
manentelor frumuseţi”, ce s‑a bu‑
curat de succes, Tudor Gheorghe 
a pregătit, în stilu‑i caracteristic, 
această nouă premieră ce conti‑
nuă scopul maestrului de a aduce 
în atenţia tuturor imaginea în stare 
pură a poeziei româneşti.

R. A. P.

Din Germania, la Muzeul de Artă

Pictură şi grafică marca 
Simona Soare

Tudor Gheorghe, la Galaţi

“Chemarea păsării 
de acasă”

Câştigători Lord Video
Cele trei premii (câte patru DVD‑uri cu filme sau jocuri de închiriat) 

oferite de Lord Video au fost câştigate de Ecaterina Stoica, Marian 
Iulian Carp şi Ion Pastia. Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la redac‑
ţie luni, după ora 11,00, pentru a‑şi ridica premiile. Concursul nostru 
continuă.

T.M.

Remake al filmului japonez 
Hachiko Monogatari, din anul 
1987, şi inspirată dintr‑o poveste 
reală, petrecută în Japonia în 
prima parte a secolului al XX‑lea, 
drama Hachiko: A Dog’s Story 
urmăreşte relaţia specială, apărută 
între un profesor universitar şi un 
câine pe care îl găseşte pe stradă 
şi îl duce în casa lui.

Fiecare gălăţean care are o zi 
liberă în weekend vrea să iasă din 
casă la… un grătar. Unde putem 
face focul şi încinge cărbunii pen‑
tru a prăji câţiva mici sau o frip‑
tură delicioasă? Un loc amenajat 
unde puteţi face un grătar este 
Lacul Vânători. Lacul seacă pe 
zi ce trece, dar grătarele instalate 
cu ceva timp în urmă au rămas pe 
poziţii. Gălăţenii se pot bucura şi 

de mesele metalice care se află în 
preajma grătarelor, aşa că nu mai 
e nevoie să plece de acasă cu echi‑
pamentul de camping. Asta dacă 
sunt norocoşi şi prind un astfel 
de loc. Dacă nu, masa şi scaunele 
pliante din dotarea fiecăruia pot 
fi instalate pe partea stângă a la‑
cului, la marginea pădurii. Atenţie 
însă că în pădure nu se poate face 
focul, aşa că evitaţi să vă aventu‑

În weekend

Unde mergem la grătar?
Filmul săptămânii

Hachiko: 
A dog’s story Titlul original: Hachiko

Titlul românesc: 
Hachiko
Regie: Lasse Hallstorm
Distribuţie: Richard 
Gere
Gen: Dramă, Familie
An de producţie: 2009
Distribuit prin: Provideo

raţi în mijlocul pădurii pentru un 
grătar în linişte. Există şi coşuri de 
gunoi pentru cei care au învăţat 
că resturile nu se lasă pe câmp. 
De muzică nu trebuie să se ocupe 
nimeni, pentru că fiecare maşină 
e dotată cu un casetofon... toată 
lumea poate asculta muzica veci‑
nilor. Un alt loc amenajat pentru 
grătar se află la Plaja Dunărea. Şi 
vremea e de plajă, iar un grătar la 
malul Dunării încântă pe oricine. 
Şi aici există câte o masă pentru 
fiecare grătar în parte. Aveţi  parte 
şi de ceva linişte, pentru că nu se 
poate intra cu maşina până lângă 
grătar. În cazul în care nu aţi gă‑
sit un loc liber în niciunul dintre 
aceste locuri, atunci vă rămâne 
Pădurea Gârboavele. Nu sunt 
grătare amenajate, dar aveţi mai 
multe şanse de a găsi un locuşor 
doar pentru dumneavoastră şi fa‑
milia dumneavoastră.

Noi vă dorim vreme frumoasă 
şi multă distracţie.

Teodora Miron
Foto: S. Pană

Cine merge 
la cinema?

Adrian Costache şi 
Dumitru Orac sunt cei doi 
norocoşi care vor merge la 
cinematograf săptămâna 
viitoare pentru a vedea 
filmul „Eu când vreau să 
fluier, fluier”, până joia vi‑
itoare, la Cinema VIP. Îi aş‑
teptăm pe câştigători la re‑
dacţie, luni, după ora 11,00, 
să îşi ridice premiile.

T.M.

Ora de cinema

Eu când vreau să fluier, fluierAR
H

IV
A 

"V
.L

."



Vineri, 30 Aprilie 2010

9
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

Flash Fotbal

FOTBAL INTERNAŢIONAL

 * Preşedintele executiv al FC 
Dinamo, Cristian Borcea (foto), 
a declarat că jucătorii Ianis Zicu 
şi Andrei Mărgăritescu nu vor 
mai  juca  niciodată  la  Rapid, 
singura  variantă de transfer al 
celor doi mijlocaşi fiind la cluburi 
din străinătate. “Ambii jucători 
sunt sub contract cu Dinamo. 
Fără acordul clubului nostru nu 
au cum să joace la Rapid, nu 
înţeleg de ce domnul Copos îşi 
face atâtea iluzii. Pentru Zicu şi 
Mărgăritescu nu există decât 
două variante. Ori îşi vor conti‑
nua cariera la Dinamo, ori vor 
juca în străinătate. E foarte sim‑
plu, Zicu şi Mărgăritescu nu vor 
mai juca niciodată la Rapid!”, a 
declarat Borcea.

* Vicepreşedintele Clubului 
Gloria Buzău, Marian Dorobanţu, 
a declarat că Steaua va disputa 
pe Stadionul “Gloria” din Buzău, 
partida cu Astra, contând pen‑
tru etapa a 31‑a a Ligii I, după 
ce Comisia de Disciplină a LPF 
a suspendat, pentru o etapă, 
terenul “roş‑albaştrilor”. “Am pri‑
mit o hârtie de la Steaua, a venit 
şi acceptul Ligii Profesioniste. 
Nu am avut nimic împotrivă ca 
Steaua să joace la noi meciul, 
îi aşteptăm cu mare plăcere”, a 
spus Marian Dorobanţu. 

Fostul arbitru Ionică Serea 
a fost reţinut, ieri, de procuro‑
rii DNA Piteşti, pentru luare de 
mită în cazul de corupţie în care 
mai sunt implicaţi Gheorghe 
Constantin şi Cornel Penescu, 
fiind dus în arestul Poliţiei 
Judeţene Argeş. Serea era paz‑
nic la Penitenciarul Focşani, 
unde a intrat după ce a câştigat 
un concurs cu nota 7,42, la sfâr‑

şitul anului trecut. Ionică Serea 
(în vârstă de 41 de ani) a fost re‑
trogradat în Lotul B de arbitraj, în 
aprilie 2009, pentru prestaţia din 
semifinala „Cupei României”, CFR 
Cluj‑FC Vaslui (scor 1‑0), şi nu mai 
avea posibilitatea să mai condu‑
că vreun meci din cauza vârstei 
sale. El a arbitrat 107 meciuri în 
Liga I.

M.C. 

Handbaliştii 
noştri 
au evoluat 
în deplasare

* Ieri a fost etapă inter‑
mediară în Liga Naţională 
de handbal. Fetele de la 
Oţelul au jucat în depla‑
sare, cu Dunărea Brăila. 
Meciul a fost câştigat de 
formaţia gazdă (locul V), 
cu scorul de 30 – 27. 

Vom reveni cu amă‑
nunte.

* Şi handbaliştii CSU 
au jucat ieri. Ei au întâlnit, 
în deplasare, echipa HC 
Vaslui. Vasluienii şi‑au ad‑
judecat victoria la scorul 
de 27 – 26.

* Vasile Iosip (C.S. 
Şcolar Tecuci) a deve‑
nit vicecampion naţio‑
nal şcolar la lupte libe‑
re.  Sportivul pregătit 
de către prof. Dumitru 
Gheţu s‑a clasat pe locul 
al doilea la categoria  58 
kg. a concursului de lup‑
te din finala Olimpiadei 
Naţionale a Sportului 
Şcolar, de la Odorhei.

*Turneul final al 
Campionatului Naţional 
de volei pentru echipele 
de speranţe va avea loc 
în perioada 19‑23 mai, 
în loc de 12‑16 mai cum 
anunţase iniţial Federaţia 
de specialitate. Calificat 
cu două echipe, Galaţiul 
ar putea găzdui acest tur‑
neu pentru desemnarea 
campioanei naţionale a 
acestui sezon.

* Cu prilejul Zilei de 
2 Mai, Ziua Naţională a 
Tineretului, duminică 
vor avea loc manifes‑
tări sportive. Este vorba 
despre meciuri de mi‑
nifotbal şi baschet, am‑
bele competiţii urmând 
să fie găzduite de noile 
terenuri din Complexul 
„Dunărea”, inaugurate în 
toamna anului trecut.

* Sâmbătă, într‑un 
meci de baschet – Under 
16 ani – junioarele 
Clubului Phoenix vor 
întâlni pe teren propriu 
(Sala „LPS”, ora 12,00), 
Olimpia Bucureşti.

Duminică, echipele 
aceloraşi cluburi, dar la 
Under 14, se vor întâlni în 
aceeaşi sală şi de la ace‑
eaşi oră.

* La Ploieşti vor avea 
loc, mâine, întrecerile 
Campionatului Naţional 
de semimaraton şi 10 km 
marş pentru sportivii ve‑
terani. Pe listele de con‑
curs se vor afla şi atleţi 
veterani gălăţeni.

* Mâine şi dumini-
că, la Tg. Mureş şi Iaşi se 
vor desfăşura întrecerile 
turneului final de popice 
pentru juniori. Galaţiul 
va avea reprezentanţi în 
ambele oraşe – fetele de 
la Voinţa, respectiv băie‑
ţii Clubului ICMRSG.

* Mâine se va da star‑
tul întrecerilor „Cupei 
de Primăvară” la tenis, 
competiţie organizată de 
Clubul de Tenis ICMRSG. 
Această a 17‑a ediţie va 
continua până pe 7 mai. 

Gh. Arsenie 

Bute, refuzat 
de neamţul 
Stieglitz!?

BOX. Pugilistul german 
Robert Stieglitz, deţină‑
torul centurii de campi‑
on mondial la categoria 
supermijlocie, versiunea 
WBO, a refuzat o luptă cu 
românul Lucian Bute, cam‑
pionul IBF, pentru unifica‑
rea centurilor, pe 24 iulie, 
în România, informează 
presa canadiană. Conform 
oficialilor Interbox, pro‑
motorul lui Bute, aceasta a 
fost ‘’cea mai importantă şi 
mai mare ofertă făcută unui 
adversar al lui Lucian Bute. 
Răspunsul primit a fost 
negativ’’. Numărul poten‑
ţialilor adversari ai lui Bute 
este redus, unii având deja 
programate meciuri, iar al‑
ţii fiind învinşi în trecut de 
campionul român. Bute aş‑
teaptă acum rezultatul me‑
ciului dintre Jesse Brinkley 
şi Sakio Bika, programat în 
luna mai, dar nu va putea 
boxa cu învingătorul în luna 
iulie.

HANDBAL. Extrema 
dreaptă a naţionalei de 
handbal a Norvegiei, Linn 
Kristin Riegelhuth, coe‑
chipiera interului Carmen 
Amariei la formaţia daneză 
FCK Handbold, a semnat 
un contract pe trei ani cu 
Larvik HK. Votată drept cea 
mai bună jucătoare a lumii 
în 2008, Riegelhuth a fost 
nevoită să aleagă o altă op‑
ţiune, după ce conducerea 
formaţiei FCK Handbold, 
din Copenhaga, a anunţat 
că echipa daneză se va des‑
fiinţa la finalul actualului 
sezon. Handbalista Carmen 
Amariei nu a luat o decizie 
în privinţa carierei, menţio‑
nând doar că are mai multe 
oferte.

TENIS. Jucătoarea 
Monica Niculescu s‑a ca‑
lificat în turul doi al tur‑
neului challenger de la 
Cagnes‑Sur‑Mer (Franţa), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 100.000 de do‑
lari. Niculescu a învins‑o, în 
runda inaugurală, cu sco‑
rul de 6‑1, 3‑6, 6‑2, pe Iulia 
Kalabina (Rusia), jucătoare 
venită din calificări, şi va 
juca, în faza următoare a 
competiţiei, cu Anastasija 
Sevastova (Letonia), cap de 
serie numărul doi, care a 
trecut, cu scorul de 6‑1, 6‑0, 
de Marta Domachowska 
(Polonia).

GIMNASTICĂ. România 
va fi reprezentată în toa‑
te finalele pe aparate în 
competiţia rezervată ju‑
nioarelor, la Campionatul 
European de gimnastică 
de la Birmingham. Astfel, la 
sărituri vor concura Larisa 
Iordache (nota 13.875 în 
calificări) şi Dorina Diana 
Rusu (13.400), la paralele 
va evolua Diana Bulimar 
(13.650), la bârnă Mădălina 
Neagu (13.950) şi Larisa 
Iordache (13.625), iar la sol 
Larisa Iordache (14.775) 
şi Diana Bulimar (14.425). 
Finalele pe aparate vor 
avea loc duminică, în ace‑
eaşi zi cu concursul similar 
al senioarelor. Echipa de 
junioare a României a câş‑
tigat medalia de argint la 
Campionatul European de 
la Birmingham, fiind depă‑
şită, în ultima rotaţie, de re‑
prezentantele Rusiei.

BASCHET. Echipa mas‑
culină Elba Timişoara a în‑
vins, în deplasare, cu scorul 
de 84‑76 (41‑39), formaţia 
“U” Mobitelco Cluj, în pri‑
mul meci al semifinalei 
Diviziei A dintre cele două 
grupări, care se dispută în 
sistemul “cel mai bun din 
cinci meciuri”. În primul joc 
din cea de‑a doua semifi‑
nală, CSU Ploieşti a dispus, 
în deplasare, de Gaz Metan 
Mediaş, cu scorul de 96‑83. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

* Formaţia italiană 
Internazionale Milano, la care 
fundaşul Cristian Chivu a fost in‑
tegralist, s‑a calificat în finala Ligii 
Campionilor, eliminând deţină‑
toarea trofeului ‑ FC Barcelona, 
cu scorul general de 3‑2, deşi 
a pierdut (scor 0‑1), partida din 
returul semifinalelor competiţi‑
ei. Golul gazdelor a fost marcat 
de Pique (minutul 84). La Inter, 
Chivu a evoluat din primul mi‑
nut, deşi fusese anunţat iniţial 
rezervă, după ce Goran Pandev 
a suferit o accidentare în şedinţa 
de pregătire dinaintea partidei.

Finala Ligii Campionilor, dintre 
Internazionale Milano şi Bayern, 
este programată pe 22 mai, pe 
Arena „Santiago Bernabeu” din 
Madrid.  

* Site‑ul tuttomercatoweb.
com a scris că fundaşul Cristian 
Chivu a luptat ca un leu în parti‑
da pe care Internazionale Milano 
a pierdut‑o în faţa formaţiei FC 
Barcelona, dar după care echi‑
pa italiană s‑a calificat în finala 
Ligii Campionilor. Sursa citată 

i‑a acordat nota opt internaţio‑
nalului român. “Chivu a intrat în 
ultimul moment în echipă, după 
accidentarea lui Pandev. A pă‑
truns pe teren fără cască pentru 
a arăta lumii curajul cu care va 
lupta Inter. A fost constrâns să se 
apere tot meciul, dar a luptat ca 
un leu”, a scris tuttomercatoweb.
com.

* Presa italiană rivalizează în 
elogii pentru a celebra calificarea 
echipei Internazionale Milano, 
antrenată de Jose Mourinho 
(foto), în finala Ligii Campionilor, 
în faţa formaţiei FC Barcelona, 
campioana Europei. “Inter, zidul 
gloriei”, scrie pe prima pagină 
Gazzetta dello Sport pentru a 
sublinia performanţa unei echi‑
pe care, rapid redusă la zece, a 
rezistat până la final asaltului 
Barcelonei, care a câştigat cu 1‑0, 
dar insuficient pentru a merge în 
finala de la Madrid. 

* Familia Agnelli revine la 
conducerea grupării Juventus 
Torino, după ce Andrea Agnelli 
va prelua funcţia de preşedin‑

* Astăzi, de la ora 17,00, sunt 
programate jocurile etapei a 
XXVII‑a a Ligii a III‑a la fotbal. În 
Seria I, pe Stadionul „Dunărea”, 
se va disputa unul dintre derbiu‑
rile locale, dintre FCM Dunărea II 
şi Politehnica. Întâlnirea va fi ar‑
bitrată de o brigadă din Colegiul 
Vrancea, formată din  Alexandru 
Samoilă, Lucian Sârbu  şi Luci 
Stănilă; observator ‑ Claudiu 
Şoptelea (Constanţa).  Şi a tre‑
ia echipă din Galaţi joacă aca‑
să, Oţelul II urmând a întâlni, 
pe Stadionul „Siderurgistul”, 
pe Cetatea Tg. Neamţ. Partida 
va fi arbitrată de Viorel Căunei 
(Plopeni), asistat de brăilenii 
Cătălin Tincu şi Marius Brătianu; 
observator ‑ Ion Condurache 
(Iaşi). 

În aceeaşi serie Viorel Cojocaru 
(Colegiul de Arbitri Galaţi) va 
conduce, la centru, jocul dintre 
Politehnica II Iaşi şi Willy Bacău; în 
Seria a III‑a, Marian Carp (Galaţi) 
va fi observator la întâlnirea C.S. 
Buftea ‑ Viitorul Toporu.

* Meciurile doi şi trei din semi‑
finalele Diviziei A de futsal, dintre 
United Galaţi şi Cityus Tg. Mureş 
se vor disputa în oraşul ardelean 
în zilele de 2 şi 3 mai. Reamintim 
că prima partidă a fost câştigată 
de gălăţeni cu scorul de 3‑2. 

* FCM Dunărea susţine meciul 
de mâine, din etapa a 27‑a a Ligii 
a II‑a, în deplasare, cu FC Snagov. 
Va arbitra bucureşteanul George 
Rădulescu. 

* Duminică, în Campionatul 
Naţional de fotbal pentru juniori, 
echipele gălăţene vor juca astfel: 
LPS – CSM Rm. Sărat, CF Brăila 
– Oţelul şi Metalul Constanţa – 
FCM Dunărea. 

* În avanpremiera Ligii I, 
Nicolae Rainea (preşedintele 
Colegiului Judeţean de Arbitri 
Galaţi) a fost delegat observator 
federal la meciul Gloria Bistriţa ‑ 
Pandurii Târgu Jiu, partidă care 
se desfăşoară astăzi. 

Gh. Arsenie 

Cojoc, scuze în vestiar, după eliminare...
Fundaşul „oţelar” Samoel Cojoc, eliminat în partida cu Rapid Bucureşti, din etapa a XXIX‑a a Ligii I, 

a fost suspendat de către Comisia de Disciplină a LPF pentru două meciuri şi amendat cu 2.000 de lei. 
Antrenorul Dorinel Munteanu a dezvăluit, ieri, că tânărul fotbalist le‑a cerut scuze colegilor imediat după 
greşeala din duelul cu giuleştenii. „A intrat în vestiar şi şi‑a cerut scuze imediat după meci. Pentru mine e 
un gest frumos, greşeala e pe jumătate iertată. Am nevoie în echipă de oameni care să fie conştienţi de 
ceea ce fac în teren, iar Samoel este unul dintre ei”, a comentat Dorinel.

Dănuţ Lungu

Ba „nu mai vrem”, 
ba „ne interesează”

Discuţia despre cupele euro‑
pene fusese curmată în urmă cu 
o lună şi ceva, directorul general 
al Oţelului, Marius Stan, admi‑
ţând că un asemenea obiectiv 
este o pălărie prea mare pentru 
gruparea roş‑alb‑albastră în sta‑
giunea 2009‑2010. „Am fi penibili 
să mai vorbim că avem şanse la 
un loc care să ne ducă în Europa 
League”, afirma şeful „oţelarilor”, 
în ciuda returului mult mai în‑

chegat decât prima parte a cam‑
pionatului. Ieri, într‑o conferinţă 
de presă aparent banală, teh‑
nicianul Dorinel Munteanu n‑a 
mai spus că s‑ar mulţumi numai 
cu un punct, ba chiar a indicat 
ţinta sa pentru jocul de pe Bega. 
„Vreau să luăm cele trei puncte la 
Timişoara pentru a reintra în căr‑
ţile pentru locul VI”, a spus, răspi‑
cat, fostul internaţional. 

„Am putea visa mai mult”

Deşi i s‑a spus că mai‑marii 
Combinatului ArcelorMittal nu 

ţin neapărat să vadă Oţelul în 
competiţiile continentale (n.r. 
– Marius Stan afirma recent că 
oamenii lui Mittal n‑ar suplimen‑
ta susţinerea financiară în cazul 
unei performanţe), Munti a zâm‑
bit şi a vrut să aibă ultimul cu‑
vânt: „Lasă să ajungem noi acolo 
şi să vedem că are cineva ceva 
împotriva acestei performanţe. 
Îmi doresc foarte mult să câşti‑
găm pe Bega, chiar dacă ne va fi 
foarte greu. Cu un punct ne‑am 
consolida poziţia actuală, dar, 
deşi nu prea îmi fac calcule, nu 
pot să nu văd cât de mult ne‑ar 

avantaja un succes în această de‑
plasare. Programul ulterior ne‑ar 
permite să visăm mai mult”, a 
adăugat Dorinel, căruia în parti‑
da de mâine seară îi vor lipsi trei 
„aripi”, tustrei suspendate: Antal, 
Ochiroşii şi Cojoc.  

„Tâmpiţii 
şi aberaţiile lor”

Antrenorul Oţelului nu s‑a 
arătat încântat de faptul că în‑
aintea partidei cu FC Timişoara 
se vorbeşte despre un eventual 
transfer al fundaşului său dreap‑

ta Cornel Râpă taman la grupa‑
rea din Banat. „N‑o să fie nicio 
întâlnire de afaceri la Timişoara 
şi nu vreau să se mai speculeze 
pe marginea jocurilor noastre, 
aşa cum s‑a întâmplat în etapele 
precedente! S‑au vehiculat nu‑
mai prostii, aberaţii, că nu ne ju‑
căm corect şansele, că dăm me‑
ciul Iaşiului sau echipei Pandurii. 
Numai tâmpiţii pot scoate ase‑
menea lucruri şi mă deranjează, 
dar nu am ce face decât să de‑
monstrăm pe teren că ne apă‑
răm corect şansele”, a conchis 
„principalul” taberei dunărene. 

Dorinel Munteanu spune că 
îşi doreşte poziţia a şasea 
care i‑ar permite Oţelului 
să joace în Europa League

Oţelul anunţă din nou că ţinteşte la cupe

Dorinel 
vrea locul şase!

[ Antrenorul formaţiei gălăţene de Liga I susţine că o victorie la 
Timişoara, în contextul programului până la finalul sezonului, i‑ar 

da Oţelului aripi să prindă Europa League [ Pe Bega vor lipsi, însă, 
jucătorii de pe benzi: Antal, Ochiroşii şi Cojoc [ Meciul din Banat 

va avea loc sâmbătă, de la ora 19.00

Meciuri, arbitri, 
observatori… Rapidul, tărâm interzis! 

* Etapa a 30‑a a Ligii I progra‑
mează astăzi două partide: Gloria 
Bistriţa – Pandurii Tg. Jiu (ora 
17.00, GSP TV) şi Astra Ploieşti – 
CFR Cluj (ora 20.30, Antena 1). 

* Tehnicianul formaţiei Gaz 
Metan Mediaş, Cristian Pustai, 

a declarat că pentru Poli Iaşi me‑
ciul cu echipa sa, programat în 
cadrul etapei a 30‑a a Ligii I, este 
vital în lupta pentru evitarea re‑
trogradării.

M. Chiriliuc 

Ionică Serea ‑ 
reţinut de DNA! 

[ Fostul arbitru a fost arestat pentru luare de mită

Inter ‑ Bayern, 
o finală... neaşteptată! 

te, la finalul sezonului, în locul 
francezului Jean‑Claude Blanc. 
“Juventus este o echipă foarte 
importantă pentru familia noas‑
tră şi avem nevoie de cineva din 
familie”, a declarat John Elkan, 
vărul lui Andrea, şi preşedinte al 
Fiat şi Exor, într‑un interviu acor‑
dat publicaţiei „La Stampa”.

M. Chiriliuc 

[ În Liga a III-a, astăzi are loc un meci foarte interesant: 
derbiul gălăţean, între FCM Dunărea II şi Politehnica

 [ Prima echipă a FCM Dunărea va juca mâine, în deplasare 
[ United continuă lupta în divizia A de futsal...
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Octavian 
Morariu
„Sportul 
românesc, 
slabe şanse 
de redresare”

Preşedintele Comitetului 
Olimpic Sportiv Român, 
Octavian Morariu, a decla-
rat că sportul românesc nu 
are şanse mari de redresare 
dacă va depinde în conti-
nuare de banii publici, pre-
cizând că trebuie creat un 
cadru legislativ atrăgător 
pentru investitorii privaţi.

“Problemele cu banii nu 
sunt la noi, ci la federaţii, 
care compun acest comitet. 
Atâta timp cât nu vom re-
zolva chestiunea finanţării 
private în sport prin preve-
deri legale, prin optimizarea 
legilor care se referă la taxe 
şi la impozite, atâta timp 
cât nu vom crea un cadru 
legislativ atrăgător pentru 
sectorul privat în încerca-
rea de a-l aduce aproape de 
sport, ne va fi foarte greu să 
avem o susţinere financiară 
corectă. Dacă sportul româ-
nesc rămâne, în continuare, 
agăţat numai de finanţarea 
publică, atunci nu are mari 
şanse de redresare”, a spus 
Morariu. 

Conducătorul COSR a fă-
cut un apel către toate per-
soanele implicate în sport şi 
a spus că într-o perioadă di-
ficilă este nevoie de unitate. 
“Este necesar ca în aceas-
tă perioadă foarte grea 
pentru sport - şi nu numai 
- să ne amintim de valorile 
olimpice, care înseamnă 
spirit olimpic, solidaritate, 
tenacitate, perseverenţă, 
respectul faţă de adversar, 
faţă de partener, faţă de re-
guli şi, mai ales, fair-play”, a 
adăugat Octavian Morariu. 

Octavian Morariu a con-
dus, ieri, Adunarea Generală 
Ordinară a Comitetului 
Olimpic şi Sportiv Român, 
în cadrul căreia a fost pre-
zentată strategia forului 
pentru anul 2010.

M. Chiriliuc 

Oltchim Rm. Vâlcea - model de urmat
Preşedintele COSR, Octavian Morariu, a afirmat că formaţia de handbal feminin Oltchim Rm. Vâlcea, 

care va juca finala Ligii Campionilor, reprezintă cel mai bun exemplu pentru necesitatea învestiţiilor 
private în sportul românesc. Echipa chimistă va juca în finala Ligii Campionilor împotriva formaţiei da-
neze Viborg. Partida tur a finalei Ligii Campionilor va avea loc pe 8 mai, de la ora 17.15, în Danemarca, 
iar cea retur - la Bucureşti, la Sala “Ioan Kunst Ghermănescu”, pe 15 mai, de la ora 20.45.

M.C. 

Jocurile Olimpice 
din 2012
Aşteptate 
cu interes 
de iubitorii 
sportului

Organizatorii Jocurilor 
Olimpice de vară din 2012, 
de la Londra, au anunţat că 
mai mult de un milion de 
persoane s-au înregistrat pe 
website pentru tichete la JO 
şi Jocurile Paralimpice, cam-
pania fiind lansată în luna 
martie. 

Totodată, preşedintele 
London-2012 - Sebastian 
Coe, şi-a exprimat satisfac-
ţia nu numai pentru intere-
sul deosebit arătat acestei 
acţiuni, dar, mai ales, cu pri-
vire la faptul că au fost cereri 
pentru toate cele 26 de dis-
cipline înscrise în programul 
Jocurilor, unele mai puţin 
populare. Dintre cererile 
pentru tichetele vizate, care 
vor fi puse în vânzare în pri-
măvara anului 2011, printr-o 
loterie naţională, 96 la sută 
au venit din Marea Britanie, 
32 fiind solicitate din regiu-
nea Londrei. 

M.C. 

Într-o perioadă în care sportu-
lui i se acordă, din bugetul statu-
lui, un foarte mic procent, multă 
lume consideră că fenomenul 
se află la periferia preocupărilor 
mai marilor ţării! Şi putem spune 
că are perfectă dreptate. Marile 
probleme financiare cu care este 
confruntată întreaga naţiune nu 
putea ocoli şi sportul.

Şi totuşi acolo unde este preo-
cupare, pasiune, dar şi pricepere 
în management, în ciuda tuturor 
greutăţilor, apar şi rezultatele. 
Galaţiul se poate înscrie între 
oraşele care, în pofida tuturor 
problemelor, se prezintă cu un 
frumos bilanţ la sfârşitul anului 
competiţional.

CSU Metal este campioană 
naţională la volei senioare şi are 
şi două echipe de speranţe la 
turneul final, plus un număr con-
sistent de jucătoare la loturile 
naţionale. Baschetul are echipă 
la turneul final de promovare 
în Divizia A (CSU), precum şi câ-
teva echipe de juniori (Clubul 
Phoenix) cu îndreptăţite preten-
ţii la titlurile de campioane sau 
locuri fruntaşe în ierarhiile fina-
le. Acelaşi lucru se poate spune 

despre handbal, fotbal juniori, 
haltere, popice, karate sau kaiac-
canoe.

Şi pentru că intenţia noastră, 
în aceste rânduri, este de a evi-
denţia prezenţa Galaţiului la lo-
turile internaţionale, o vom face 
cu mare satisfacţie în continua-
re.

Cluburile din urbea noastră 
au în loturile naţionale ale diferi-
telor discipline sportive peste 60 
de sportivi şi antrenori.

Locul întâi este deţinut de 
baschet, cu 14 sportivi şi doi an-
trenori - de la Clubul Phoenix, 
între aceştia aflându-se opt ju-
nioare, patru juniori şi antrenorii 
Mugurel Lepădatu şi Florin Nini.

Surprinzător, fotbalul are un 
număr însemnat de jucători – 
juniori şi tineret la aceste loturi. 
Oţelul este prezent cu opt fot-
balişti – între care: Abraham, 
Antal, Murgoci, Sârghi – iar FCM 
Dunărea cu unul: Grosu, de la ju-
niori.

Şapte handbalişti: de la Clubul 
Şcolar – doi juniori, şi de la Oţelul 
– cinci jucătoare la tineret, lotul 
B şi o sportivă la lotul Republicii 
Moldova.

Voleiul – disciplina 
care ne-a oferit atâta sa-
tisfacţie în această primă-
vară – are patru senioare 
şi o junioară la echipele 
care ne vor reprezenta în 
competiţiile internaţio-
nale: Nneka Onyejekwe, 
Alexandra Trică, Daiana 
Mureşan şi Sabina Miclea, 
plus Ana Maria Berdilă.

Hocheiul are şi el trei 
sportivi: Lusneac (acum 
legitimat la Steaua), 
Cătălin Berdilă şi Al.I. 
Munteanu, iar boxul – un 
sportiv: Gabriel Podaşcă 
şi pe antrenorul lui de la 
Pechea - cel care l-a des-
coperit pe campionul 
mondial, Lucian Bute – 
Felix Păun.

Şi lista este completată 
(fără pretenţia de a o consi-
dera finală) de sportul halterelor 
– trei sportive la loturile olimpic 
şi de junioare, karate – patru 
sportivi (trei de la Clubul Kodo 
şi unul de la Karate Club), popice 
– cinci sportivi (cadeţi şi juniori, 
de la Voinţa şi Clubul ICMRSG), 
kaiac-canoe – patru sportivi şi 

Zilele acestea, în Sala 
Sporturilor “Cibinul” din Sibiu 
s-au desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional de 
Karate Kyokushin. Între com-
petitori s-au numărat şi spor-
tivii Clubului Mixed Marţial 
Arts din Galaţi (sensei Anatoli 
Danilov).

Spre lauda lor, luptătorii  
acestui club au avut o evolu-
ţie remarcabilă. Ei au cucerit 
două medalii de aur şi titlu-
rile de campioni şi o medalie 

de argint. De asemenea, s-au 
clasat de trei ori pe locul al 
cincilea - prin Eusebiu Cristea, 
Sergiu Ponomarenko şi Alexei 
Popana.

Performerii se numesc 
Andrei Solomon, la categoria 
8 ani, care practică această dis-
ciplină sportivă de un an; este 
elev în clasa a II-a D a Şcolii Nr. 
38; Alin Daniel Ţocu - la ca-
tegoria juniori; se pregăteşte 
de doi ani şi este elev în clasa 
a X-a la Liceul “Emil Racoviţă” 

(diriginte Nedelcu Năstase). 
“Argintul” a revenit lui Ionuţ 
Dumitraşcu (categoria - 80 
kg, seniori); Ionuţ are 20 de 
ani şi este student în anul I la 
Facultatea de Educaţie Fizică şi 
Sport Galaţi.

În fotografia alăturată: 
Delegaţia Clubului Mixed 
Marţial Arts prezentă la 
întrecerile Campionatului 
Naţional de la Sibiu. 

Gh. Arsenie  

KARATE KYOKUSHIN

Aur şi argint la ”Naţionalele” de la Sibiu

Tot mai mulţi sportivi, la loturile naţionale

Internaţionalii Galaţiului…

un antrenor (Adrian Maftei), şi 
încheiem cu luptele: Ciprian 
Macovei (Tg. Bujor) şi Nicu Acriş 
(CSM Dunărea). Acestor nume li 
se mai pot alătura cele ale prac-
ticanţilor gimnasticii, rugbiului, 
tenisului, badmintonului etc.

Fără discuţie, lista rămâne 
deschisă, pentru că Galaţiul, clu-
burile sale, au arătat că dispune 
de suficient potenţial în această 
direcţie.

Mica Publicitate Mica Publicitate

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Nou-născuţi 
la data de 29.04.2010

Frangulea Răzvan •	
Marian
Frangu Andreea •	
Gabriela
Glăvan Rebeca Elena•	
Năstase Amelia •	
Adelina
Moldoveanu Radu •	
Ştefan
Marin Nicoleta •	
Gabriela
Berechet Teodor •	
Cristian
Lupaşcu Giulia •	
Valentina
Hulpan Luiza Bianca•	
Tăbăcaru Gabriela•	
Alecsa Bianca Elena•	
Gheorghiţă Robert •	
Mihai

• Vând Audi A6 2.0 TDI 2005, 
Volkswagen Passat 2.0 TDI 2007, 
Audi A4 1.9 TDI 2005, Volkswagen 
Touran 1.9 TDI 2007, variante auto. 
0766518339, 0742070902, 0766538120. 
(001971/NC-230741)
• Volkswagen Passat 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(04/10/cs/30/NC-243679)
• Vând Clio echipat taxi cu licenţă. Tel. 
0757358037. (002426/NC-244471)
• Vând 3 cupoane Rabla, valabile no-
iembrie. 0769691354. (007913/NC-
245882)
• Touareg 2007, full, variante auto, 
apartament. 0769231369. (008117/NC-
246206)

• Vând Ford Focus 2004, 1,6, AC, gea-
muri şi oglinzi electrice, ABS, ESP, 
scaune şi volan reglabile, 4700 E ne-
gociabil. Tel. 0746975081. (008004/
NC-246168)
• Opel Astra 2 buc., 2006-2008, full 
options. 0747870424. (4/10/cs/30/NC-
246305)
• Vând VW Caddy, 2005, autoutilitară. 
Tel. 0744562797. (002022/NC-246312)
• Peugeot 206, an fabricaţie 2007, 
9600 km. Tel. 0748349838. (002076/
NC-246509)
• #Vând# Vitto, 2004, TV-DVD, 2,2 CDI, 
150 CP, impecabil, 10600 euro, varian-
te. 0743305206. (0092278/NC-247049)
• Vând Ford Fiesta 1,2, benzină, 2001, 
închidere, AC, impecabil, 12.000 neg. 
0755068721. (0092285/NC-247175)
• Vând Skoda Fabia Break, 2006, 58 mii 
km, unic proprietar. Tel. 0745495473. 
(008410/NC-247436)
• Chevrolet Kalos, an 2004, full, pro-
prietar. 0755164607. (008409/NC-
247440)
• Vând Dacia 1995, perfectă stare de 
funcţionare. 0741483627. (002347/NC-
247508)
• Vând Dacia 1310, an 1997, 29 mil. neg. 
Tel. 0754354077. (002490/NC-247569)
• Cielo, 1996, impecabil, garaj, 2000 E 
neg. 0748158469. (002509/NC-247598)
• Dacia Papuc, 2004, benzină, 2500 E 
neg. 0744108878. (002509/NC-247599)
• Dacia Berlină, 1999, preţ Rabla. 
0748158469. (002509/NC-247600)
• Dacia, 1998, unic proprietar, 47 mil. 
0748158469. (002509/NC-247601)
• Vând Fiat Punto, 1994, benzină, 1,1. 
0745328255. (008448/NC-247606)
• Vând Dacia din 1997, preţ 1900 lei. 
Tel. 0726232861. (002517/NC-247639)
• Vând Dacia Papuc, 2005, pe mo-
torină, 2400 euro neg. 0745926777. 
(002514/NC-247642)
• Parc auto vinde, cu garanţie, Opel 
Astra, 2008; VW Caddy, 2006; A4, 2006. 
0756093505. (002533/NC-247650)
• Matiz, 2005, aer condiţionat, 107 mil. 
neg. 0766673708. (002523/NC-247659)
• Vând maşină Opel Vectra, an 1996, 
benzină, culoare verde, aer condiţi-
onat. Tel. 0746408260. (008486/NC-
247712)

• Opel Corsa, 1997, roşu, stare perfec-
tă, 1900 E +taxă. 0746736779. (008476/
NC-247684)
• Vând T4 marfă, 2000, 1,9 diesel, vari-
ante, 5900 euro. 0769231369. (008489/
NC-247714)
• Vând Cielo, 1996, full option, unic 
proprietar, preţ neg. Tel. 0744113058. 
(002563/NC-247720)
• Vând Dacia Solenza, an 2005, 53.000 
km, stare perfectă, accept orice test. 
0770631457. (002560/NC-247725)
• Vând Hyundai Tucson, 2005, full sau 
variante. 0762293577, 0762278468. 
(002557/NC-247728)
• GolfIV, negru metalizat, full, propri-
etar, 5600 euro, 2002. 0743399806. 
(002551/NC-247735)
• Vând Audi A6 full option, 2004, preţ 
neg. 0747061644. (008516/NC-247784)
• VÂND LOGAN AMBITION, 1.6, FULL, 
0742177300. (04/10/cs/08/NC-247798)
• Opel Vectra, 2002, benzină, argintiu, 
climatronic, xenon, full electric, jan-
te aliaj, full extra, import Germania, 
proprietar. 0746168183. (002586/NC-
247805)
• Opel Astra Break 1,6, Euro4, aer condi-
ţionat, full electric, servo total, import 
Germania, proprietar. 0746168183. 
(002586/NC-247806)
• Ford Focus, 2002, benzină, climă, 
full electric, jante aliaj, proprietar. 
0723302914. (002586/NC-247807)
• #Vând# Opel Vectra 1,6i, 1994, în-
matriculat, stare perfectă, 1900 euro. 
0749504504. (002585/NC-247808)
• Vând Dacia GPL, an fabricaţie 
1994, unic proprietar, preţ neg. Tel. 
0748151762. (008526/NC-247816)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 2005, 
roşu, 63000 km, carte service, 3950 
euro, 0755044866. (04/10/cs/01/NC-
247895)
• Vând Renault Symbol 1,5 dci fid-
ji, 70000 km, gri, 2007, 4150 euro. 
07550448766. (04/10/cs/01/NC-
247896)
• Vând Solenza 2004, 85000 km, închi-
dere, alarmă, airbag şofer, roşu, 8500 
lei, negociabil, 0769671612. (04/10/
cs/01/NC-247898)
• Vând Papuc, 5 locuri, 1,9D, an 2006, 
radiat, 62.000 km. 0768120344. 
(0092412/NC-247906)
• Microbuz VW scurt, 4700 neg., varian-
te. 0766755990. (002619/NC-247950)
• Vând Toyota Corola, 2007. 0769117923. 
(008578/NC-247971)
• Logan Ambitions, full options, 2006, 
4350 euro neg. 0742977179. (008559/
NC-247998)
• Golf4 TDI, 2004, Euro4, full options, 
Germania, variante. 0746168189. 
(008563/NC-248000)

• Golf4, motorină, 2004, climatronic, 
proprietar. 0722966800. (008563/NC-
248004)
• Vând auto pentru Remat. 0747202010. 
(002659/NC-248041)
• Ford Transit de marfă, an 1995, taxă 
la zi, 3.000 E. 0762630325. (002658/
NC-248044)
• Vând Logan, full, 4200 E, 2006. 
0771441251. (002656/NC-248045)
• Vând Dacia 1992 Remat sau circula-
ţie. 0724289592. (002663/NC-248048)
• Vând rulotă Chateau, preţ avantajos. 
0765.269.085 (03/10/td04/NC-248051)
• Vând DAF CF Basc 24 t. Tel. 
0744994221. (008608/NC-248061)
• Vând VW Touareg 2006 TDI, full, va-
riante. Tel. 0757632426. (008605/NC-
248082)
• Opel Astra, 1997, 1,6i, full, consu-
mabile schimbate, neg. 0743065503. 
(008633/NC-248222)
• Vând Golf5, detalii la tel. 0744672060. 
(002702/NC-248225)
• Vând urgent Renault Laguna 2, an 
fabricaţie 2004. 0757370546. (002711/
NC-248237)
• Opel Astra-H, motorină, Germania, în-
matriculat. Tel. 0755164607. (008654/
NC-248257)
• Vând Opel Corsa, 2000, 2 uşi, unic 
proprietar. 0728348834. (002732/NC-
248268)
• Vând Mercedes E220 CDI, 2003, 
82.500 km, blue, unic proprietar, carte 
service. Tel. 0744637822. (002724/NC-
248275)
• Solenza, 2004, 12000 lei, cupon 
Remat. 0726561232. (002747/NC-
248301)
• Cielo Executive, 2005, 43 mii km, unic 
proprietar. 0723649491. (008667/NC-
248315)
• Vând Papuc, cinci locuri, proprie-
tar, 2001, 75 mil. neg. 0766309399. 
(008673/NC-248336)
• Vând cupon (voucher), toate ac-
tele autentificate. Tel. 0749065510. 
(008669/NC-248343)
• Logan, 2006, unic proprietar, 36.000 
km, full, sau schimb cu Solenza, 
Super Nova. 0740174922. (008681/NC-
248358)
• Vând Logan, 2005, unic proprietar, 
24000 km. 0743008280. (002773/NC-
248362)
• Vând Espero, 1997, taxe plătite, im-
pecabil. Tel. 0743752224. (002770/NC-
248364)
• Vând Logan, 2005, proprietar, bine 
întreţinut. 0744852023. (002767/NC-
248367)
• Vând Dacia Papuc, 2005, 65 mil., 
urgent. Tel. 0743538114. (002674/NC-
248440)

• Vând VW Polo 2001, preţ 3800 E 
negociabil. Telefon 0747284391. 
(vl/NC-248615)
• Vând Opel Astra, proprietar. 
0744983185. (008696/NC-248409)
• Ford Mondeo, 2002 +VW Passat, 2002. 
0751789096. (008567/NC-248444)
• Dacia Berlină, 2004, proprietar. Tel. 
0766420928. (008558/NC-248447)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, fab. 2005. 
Tel. 0745573628. (008647/NC-248452)
• Ford Focus, 2004, 1,4i. 0742108530. 
(002798/NC-248456)
• Clio Symbol2, 2004, 1,5 motorină, 
3400 euro. Tel. 0744115926. (008679/
NC-248471)
• Vând Aro 243, din 1996, perfectă 
stare de funcţionare, preţ avantajos, 
merită văzut. 0745236009. (008708/
NC-248480)
• VW Sharan, 2001, 1,9 TDI, proprietar. 
Tel. 0742061641. (008702/NC-248488)
• Solenza 1,4 MPI, 2004, 76.000 km, 
8700 lei. 0745607440. (002805/NC-
248499)
• Ford Break, 1998, motor 1,6, 16 V, do-
tări. 0720661594. (002819/NC-248522)
• Rulotă, scuter înmatriculate, acte 
perfecte, la zi. 0726255156. (008757/
NC-248579)
• Skoda Octavia 2 diesel, 2008, 110.000 
km, 140 CP, proiectoare ceaţă, cli-
matronic, oglinzi încălzite electrice, 
senzori parcare, cârlig remorcare de-
taşabil, geamuri electrice faţă, com-
puter bord, 11.300 E neg. 0748903612. 
(008747/NC-248587)
• Vând Cielo, fabricat 1995, înmatricu-
lat 1996, full options, 93.000 km, 8500 
lei neg. Tel. 0749284038. (002867/NC-
248595)
• Vând Opel Corsa 1.2, 3100 E, an 2001, 
impecabil. 0748486911. (002871/NC-
248640)
• Renault Clio, 2006, full options. Tel. 
0746797860. (002879/NC-248662)
• Super Nova, 2002, Clima, 60 mil. Tel. 
0745701268. (002879/NC-248664)
• Vând Matiz, 2006, alb, 56000 km, 
2350 euro, 0755044866. (04/10/
cs/01/NC-247897)

• Vând VW Passat 2001, impecabil, 
preţ 6000 euro. Tel. 0742130033. 
(007357/NC-244085)

• Logan MCV, 2008, 15.000 km reali. 
0755798777. (001514/NC-244651)

• Vând Logan 1,5 dci Preference, 
2006, gri, 54000 km, unic pro-
prietar, carte service, 4200 euro, 
0769671612. (04/10/cs/01/NC-
247899)

• Vând Nova din 2000, injecţie, 
Euro2, taxe la zi, închidere cen-
tralizată, geamuri ionizate, volan 
reglabil, 4500 lei neg. 0743517663. 
(008662/NC-248290)

• Vând urgent Saab, dec. 2004, 
preţ 8000 E neg. Tel. 0770649668. 
(008707/NC-248481)

• Vând Mercedes Benz C200, ex-
cepţional. 0755626340. (008740/
NC-248558)

• Vând Renault Laguna, 2006, full 
option; Peugeot 307 sw, 2005, 
import Germania. 0753802563. 
(vl/NC-248287)

• Vând Renault Kangoo, 2002. 
0753802563. (vl/NC-248288)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (000741/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (001512/NC-
196491)
• Cumpăr maşini străine pentru dez-
membrat. 0745604097. (002428/NC-
247328)
• Cumpăr Dacia Logan avariată. 
0741310685. (002428/NC-247329)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972. 
(008377/NC-247365)
• Cumpăr Dacia pt. Programul Rabla. 
0740904551. (008413/NC-247442)
• Cumpăr auto, maşini şi utilaje pen-
tru dezmembrări. Tel. 0730886785. 
(0092297/NC-247525)
• Cumpăr Dacia Papuc, 2-5 loc., 
2000-2006. 0748158469. (002510/NC-
247602)
• Cumpăr Dacia 1995- 2006, stare bună. 
0752203868. (002540/NC-247692)
• Cumpăr autoturisme 2003-2009, 
cash, urgent. 0746189965. (002567/
NC-247716)
• Cumpăr două vouchere auto. Tel. 
0749095393. (002582/NC-247761)
• Cumpăr vouchere sau rable. 
0765543372. (008592/NC-248050)
• Cumpăr voucher. Tel. 0766287585. 
(008615/NC-248059)
• Cumpăr tichete Remat. 
0720775781. (04/10/cs/25/NC-
246272)

• Vând tractor VR 445 remorcă pompă 
stropit, plug, din 1991. 0753877365. 
(vl/NC-235318)
• Tractor U650 +plug. 0740435629. 
(007699/NC-245282)
• Prăşitoare 5 rânduri, semănătoare 
4 rânduri, moară ciocănele, semănă-
toare legume. 0747130230. (002130/
NC-246557)
• Vând tractor U650. Tel. 0758603135, 
după ora 18,00. (008399/NC-247450)
• VÂND TRACTOR INTERNAŢIONAL; 
PLUG; FREZĂ; POMPĂ STROPIT; RELAŢII 
LA TELEFON 0731-373700. (04/10/
cs/60/NC-247828)
• Vând presă balotat păioase ro-
mânească, pe sârmă. 0758309345. 
(002723/NC-248277)
• Vând tractor U650, cu utilaje. Tel. 
0744874432. (002832/NC-248534)

Vânzãri
Electronice

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
- 300RON; Staţii grafice - 800RON; 
Notebook - 600RON; Monitor LCD 
- 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigide-
re -350, televizoare -199, videorecorder 
-150, divx -120, maşini cusut -299, micro-
unde -140, imprimante -120, aspiratoare 
-90, LCD 82 -1199, plasmă 107 -1999. Tel. 
0745353977 (04/10/mr/06/NC-243296)
• Excelent cadou pentru copilul tău de 
10 ani: calculator, procesor AMD 2000+, 
1,67 GHz, memorie 512 Mb, hard-disc 
40 Gb, DVD-RW, CD-RW, modem, boxe, 
monitor Comraxe, preţ 800 lei. Tel. 
0745170325. (002407/NC-247350)
• Vând 2 vitrine frigorifice orizontale, 
2 vitrine frigorifice verticale şi cameră 
frigorifică. Tel. 0762293577. (002637/NC-
247974)
• Vând ladă frig congelare, dublă, pu-
ţin folosită, verticală. Tel. 0756522480. 
(002744/NC-248303)
• Vând generator şi pompă apă, noi, pre-
ţuri atractive. Tel. 0741628646. (002751/
NC-248325)

• Neosoft vinde din stoc calcula-
toare, imprimante, tehnică de cal-
cul, încărcări cartuşe şi service IT. 
Telefon 0336808906. (04/10/cs/07/
NC-228879)

Voleibalistele CSU Metal - pentru a patra oară consecutiv 
campioane naţionale

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[
www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la
 z

i
Varia

Vineri, 30 Aprilie 2010

11
viaţa liberă

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Drăgăneşti
În suspensie, ca permisul

Pe Drumul Naţional 25, în Drăgăneşti, Poliţia Rutieră l‑a oprit la 
control pe Iulian G., de 23 ani, din Barcea, care îşi conducea maşina, 
deşi avea permisul suspendat. Tânărului i s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Regiment 11 Siret
Pentru că vorbea urât...

Agenţii comunitari l‑au prins pe gălăţeanul Florică M., de 43 ani, 
care îi înjura pe trecătorii de pe strada Regiment 11 Siret. Omul a fost 
sancţionat cu 1.000 lei.   

Elena Parapiru

Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, instituţie aflată în sub‑
ordinea directă a Consiliului 
Judeţului, îi invită pe gălăţeni, 
mâine, la deschiderea oficială 
a Muzeului Satului.  Astfel, pe 1 
mai, la ora 12,00, chiar în com‑
plexul gospodăriilor din Pădurea 
Gârboavele, se deschide sezonul 

de vizitare a muzeului.  
„Aici vor avea loc numeroase 

manifestări cultural‑artistice, de 
la şezători şi până la spectacole 
ample, la care vor fi prezenţi ar‑
tişti profesionişti, dar şi amatori, 
precum şi meşteri populari”, a 
anunţat Răzvan Avram, directo‑
rul Centrului Cultural „Dunărea 

doamne ce magnolie şi ce pisici
în curtea de pe strada culturii

magnolia înfloreşte şi tace
face umbră pentru muritoarele 
care muncesc şi trec de acolo‑acolo
printre biţi şi cotabiţi
printre iluzii şi limuzine
printre dude şi drame
printre mofturi şi fericiri de sinteză

pisicile miorlăie şi se înmulţesc
direct proporţional cu hrana
cu apa şi căldurile
cu motanii libidinoşi fără oprire
stau cu mâţişorii sub razele soarelui
şi visează acoperişuri
femur de rândunică şi ouă de cinteză

doamne ce linişte ce melancolie
şi ce poftă de viaţă pe strada culturii

Poftă de viaţă pe 
strada Culturii

(publicitate)

Intrarea 
la Muzeul 

Satului 
este 

gratuită, 
cel puţin 

pentru 
moment

Sezonul 2010

Muzeul de la Gârboavele 
se deschide mâine

de Jos, administrator al muzeu‑
lui. 

Programul de vizitare a 
Muzeului Satului ‑ Gospodărie 
Tradiţională, este: miercuri, joi, 
vineri, sâmbătă şi duminică, între 
orele 10,30 – 17,30; luni şi marţi 
este închis. Intrarea la inaugu‑
rarea sezonului de vizitare este 
gratuită, aşa cum va fi, cel puţin 
deocamdată, vizitarea întregului 
complex de gospodării.
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• Rezolv orice problemă, seriozitate ma-
ximă, magie neagră. Tel. 0236475525. 
(002645/NC-247992)
• Dintre toate ghicitoarele cea mai pu-
ternică în har sfânt este dna Aurica. 
M-a ajutat să-mi recapăt familia, după 
o lungă despărţire. Aurica are rezultate 
garantate 100% numai în 5 ore. Română 
123, 0742367465, 0731203412. 

(002778/NC-248377)

Matrimoniale

Licitaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

Mica
Publicitate

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Evidenţă contabilă completă. 
Telefon 0755944721. (002758)

• Execut  instalaţii  electrice,  sani-
tare, încălzire (şi polipropilenă), 
reparaţii electrice, electrocasni-
ce şi sanitare. Tel. 0745162625, 
0722856152,  0236318624.      (008531)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (001575/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(001575/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0092043/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0092043/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0092186/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008082/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008578/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, 
ÎNCĂRCARE AER CONDIŢIONAT 
AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0091784/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (04/10/
cs/34/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (002468/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (000998/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091692/NC-
206718)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(002367/NC-218144)

• #Repar televizoare# color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
• #Reparaţii aer condiţionat#, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001760/NC-209727)
• Decupaje ziduri, găuri hote,instalaţii 
electrice, sanitare, încălzire. 
0756780318. (001079/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (001025/NC-232732)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (04/09/cs/07/NC-
237395)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0091327/NC-237803)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (005878/
NC-239124)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
rete. Tel. 0768150809. (009777/NC-
239189)
• #Intermedia# execută #hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări# 
interioare şi exterioare. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (03/10/
bc/47/NC-241255)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0071734/NC-242599)
• #Balast#, nisip, zgură, pământ 3,5t, 
16t, 30t. Tel. 0758944020. (0091748/
NC-242994)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (000913/NC-243132)
• Mutări profesionale. Telefon 
0748957414. (000913/NC-243133)
• Execut mobilier la comandă. Gratuit: 
măsurători, transport, montaj. 
0741254225. (007240/NC-243801)
• Execut puţuri forate la 65 m şi deni-
sipez. Tel. 0741396783, 0763020760, 
0236830661. (007370/NC-244136)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (001403/NC-244385)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007835/NC-
244987)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale. 
0742703584, 0723215145. (0092075/
NC-245621)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0754984501, 0747684459. (007863/
NC-245698)
• Executăm interioare, exterioare fa-
ianţă, rigips, zugrăveli, izolaţii, insta-
laţii sanitare, electrice. 0742566663, 
0761766059. (007908/NC-245887)
• SC execută construcţii, zidării, be-
toane, finisaje, izolaţii exterioare. 
0766211251. (001922/NC-245961)
• #Curse aeroport# VW Passat, 2008, 
270 lei. Tel. 0762003848. (001915/NC-
245973)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (002111/NC-
246547)

• Fier forjat pentru casa ta www.
fierforjatgalati.ro. Tel. 0740171523, 
0729149762. (002638/NC-247983)
• Execut construcţii vile, case la roşu 
şi la cheie, termoizolaţii cu schelă, hi-
droizolaţii, amenajări interioare. Tel. 
0756983606. (002646/NC-247991)
• #Hidroizolaţii# calitate, experienţă, 
seriozitate, garanţie. Tel. 0741211335. 
(008560/NC-248007)
• Amenajări de lux, confecţii metalice 
forjate. Tel. 0769117923. (008578/NC-
248020)
• Executăm: amenajări interioare, insta-
laţii sanitare, tâmplărie PVC cu geam 
termopan, scafe rigips, înlocuirea 
coloanelor principale de la subsolul 
blocului de termoficare. Relaţii la tel. 
0751454504. (0092335/NC-248065)
• Instalaţii sanitare, reparaţii subso-
luri, glet, faianţă, ieftin. 0747635818. 
(008585/NC-248076)
• Execut zugrăveli, faianţări, rigipsări, 
convenabil. 0721299943, 0747072640. 
(008617/NC-248138)
• Montez parchet, uşi interior, preţuri 
avantajoase. 0745685825. (002687/
NC-248152)
• Inspector protecţia muncii şi coordo-
nator în materie de SSM, conform HG 
300/2006, ofer servicii. 0766454340. 
(002705/NC-248243)
• Firmă autorizată de contabilitate asi-
gură evidenţe contabile pentru socie-
tăţi comerciale, PFA. Tel. 0236431603, 
0744785205. (008656/NC-248254)
• Raşchetez parchet, maşină cu aspi-
rator. Tel. 0726718937. (002730/NC-
248270)
• Transport cu autobasculantă materi-
ale de balastieră şi prestez servicii cu 
utilaje de construcţii. Tel. 0745890732, 
0769655019. (002718/NC-248280)
• Echipă constructori experienţă 5 ani 
Germania ridicăm case la roşu, refe-
rinţe. Tel. 0723501676. (002742/NC-
248307)
• Închiriez Dacia Papuc carosată cu 
şofer, 1 leu/ km. Tel. 0723501676. 
(002742/NC-248308)
• Can Galaxy SRL execută #hidroizo-
laţii, construcţii#. Tel. 0745892420, 
0740341929. (0092451/NC-248313)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, termoizolaţii. 0755504881, 
0723836595. (008665/NC-248318)
• #Echipă profesionişti# execută ame-
najări interioare, exterioare, construc-
ţii diverse, instalaţii sanitare, reparaţii 
şi altele. 0742808063, 0720820421. 
(008683/NC-248357)
• Filmări şi fotografii artistice la 
nunţi, botezuri şi alte evenimen-
te. Experienţă, calitate, ieftin. Tel. 
0742031250. (008687/NC-248372)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire aer 
condiţionat, aerisiri, ventilaţii centrale. 
Tel. 0744122678. (002777/NC-248378)
• Soţ, soţie echipă zidării, tencuieli vile, 
case, la cheie, apartamente la preţuri 
negociabile. Tel. 0748577334. (002791/
NC-248462)
• Persoană autorizată asigur sono-
rizări (DJ) filmări +fotografii pentru 
ocazii festive. 0744139048. (008703/
NC-248485)
• Confecţii metalice, amenajări interi-
oare, gresie, faianţă, garantăm calitate. 
Tel. 0733090332. (002812/NC-248492)

• Profesionişti amenajări polistiren, 
faianţări, rigips, zugrăveli. 0747223364. 
(002807/NC-248497)
• Fac transport cu VW Break, aer condi-
ţionat, la Bucureşti şi retur, la orice oră, 
minim 3 persoane, 70 lei de persoană. 
0743167374. (002821/NC-248521)
• Executăm izolaţii case, vile, tencu-
ieli, suport decorativ etc. 0752927238. 
(002843/NC-248547)
• Curăţenie birouri la cele mai avan-
tajoase preţuri. Garantăm calitate şi 
seriozitate. 0766655361, 0756340608. 
(002849/NC-248573)
• Executăm hidroizolaţii, termoizolaţii, 
amenajări interioare, calitate garanta-
tă la preţuri avantajoase. 0766658559, 
0756340608. (002848/NC-248574)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (002864/NC-
248599)
• #Inginer repar televizoare#, calcu-
latoare, LCD-uri, ieftin. 0749808765. 
(002857/NC-248608)
• GMC COMPANY EXECUTĂ 
TERMOIZOLAŢII, HIDROIZOLAŢII, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, TENCUIELI 
DECORATIVE SAVANA. SERIOZITATE, 
EXPERIENŢĂ, GARANŢIE. TEL.: 
0745.429.883, FAX: 0236.327.500. 
(04/10/cs/74/NC-248651)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 20,00 lei /apometru, pentru 
pensionari tariful este de 19,00 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9, 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (03/10/
bc/21/NC-219490)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(001762/NC-239650)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional 2 t. 0744825015. (001459/
NC-244457)
• Executăm construcţii civile, proiec-
tare, cheie, 150 E /mp. 0741582972. 
(001567/NC-244752)
• Electrosomatografie, termogra-
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-244872)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898. (002354/NC-247505)
• Curse aeroport Audi, 250 lei. 
0742782092. (008543/NC-247904)

• Filmări video, foto, muzică DJ. Tel. 
0762773589. (007463/NC-244428)

• SC execută termoizolaţii exte-
rioare cu polistiren. Posibilitate 
rate direct în magazin. Se asigură 
garanţia lucrării. Tel.: 0755.126.794; 
0755.126.793. (04/10/cs/71/NC-
248191)

• Transport, mutări, 3,5 tone, 35 mc. 
0788629100. (002806/NC-248498)

• KATY S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0091900/NC-
244293)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0092078/NC-223074)

• Cabinet înfiinţează: SRL, 800 
lei; PFA, 400 lei; suspendarea so-
cietăţii, 400 lei, taxe şi onorariu. 
0752904043. (002061/NC-246380)

• Executăm lucrări de tâmplărie 
AL şi PVC, hidroizolaţii, termoizo-
laţii, construim case la cheie, ofe-
rim garanţie, rugăm seriozitate. 
0754465045, 0744117377. (008258/
NC-247160)

• Tractări auto non-stop. Tel. 
0751018696. (0092171/NC-
246563)

• Instructor auto pregătesc cat. B, 
avantajos. 0743470106. (002664/
NC-248102)

• #Închiriez# schelă, 100 mp /1000 
lei /lună. 0751086895. (0092254/NC-
246374)
• Transport marfă Ford Transit. Tel. 
0745091434. (0092162/NC-246394)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri, 
zugrăveli. Tel. 0766331448. (002040/
NC-246474)
• Filmări -fotografii, nunţi, bote-
zuri. Experienţă şi calitate deosebită. 
0728880995. (008143/NC-246705)
• Executăm hidroizolaţii şi termoi-
zolaţii, oferim garanţie. 0741742826. 
(002273/NC-246881)
• Executăm amenajări interioare, con-
strucţii tâmplărie PVC şi aluminiu, 
instalaţii sanitare, termice şi electri-
ce. Tel. 0757054880. (0092189/NC-
246942)
• Înfiinţăm societăţi comerciale, modi-
ficăm acte consultanţă juridică gratui-
tă. 0746637351. (0092301/NC-247354)
• Parchetar, finisaje profesionale, mon-
taj, lăcuire. Tel. 0758389263. (002436/
NC-247389)
• Filmări video-DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441, www.clausstudio.ro. 
(0092309/NC-247423)
• Tencuieli, zugrăveli, faianţări, par-
chetări, instalaţii sanitare, electrice, 
izolaţii, termopane. Preţuri pentru 
pensionari. 0236425202, 0741682817. 
(008362/NC-247493)
• Execut #instalaţii sanitare#. Tel. 
0754920835 sau 0728465438. (008359/
NC-247496)
• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, şeminee, placări polistiren, neg. 
0757610933. (002185/NC-247509)
• #Curse# aeroport, 250 lei. 
0754828731. (002482/NC-247560)
• Sudor execut lucrări conf. metalice, 
garduri fier forjat, grilaje etc., irepro-
şabil, rapid, garantat. 0751507912. 
(008429/NC-247582)
• Termoizolaţii la preţ de criză, indife-
rent de etaj. Tel. 0748715756. (008442/
NC-247611)
• Executăm: garduri, garaje, uşi, grilaje, 
balcoane metalice, zidării, tencuieli, 
zugrăveli, rigips, izolaţii. 0745952003. 
(002541/NC-247691)
• Asigurăm muzică pentru nunţi, 
preţuri negociabile. 0723075680. 
(00924404/NC-247702)
• Executăm: faianţă, gresie, zugră-
veli, lambriu, parchet, rigips. Tel. 
0742870202. (008485/NC-247713)
• Execut puţuri forate până la 60 m, 
preţ neg. 0747553034. (002565/NC-
247718)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0092405/NC-247747)
• Forez puţuri la preţ de criză. Nr. 
0754354362. (008515/NC-247787)
• Construcţii, consolidări, mansar-
dări, finisaje, confecţii metalice. 
0741206744. (002597/NC-247830)
• Împrejmuiri proprietăţi, canalizări, 
gard fier forjat, confecţii metalice. 
0744602843. (0092327/NC-247923)
• Curse interne, ieftin, rapid, Opel 
Vectra. Tel. 0766462499. (008438/NC-
247945)
• #Curse aeroport#, confort, seriozita-
te. 0748895803. (002618/NC-247951)
• Ieftin gresie, faianţă, zugrăveli, placări 
etc. 0757662832. (002611/NC-247956)

• Cedez salon înfrumuseţare, vad for-
mat, utilat: tatuaje, body piercing, 
coafor, frizerie, cosmetică, masaj. 
0722578061. (001469/NC-244489)
• Închiriez platforme betonate pentru 
parcare TIR şi/sau depozitare. Telefon: 
0744499917. (04/10/cs/72/NC-248200)
• Preiau firmă cu datorii. 0749725069. 
(002737/NC-248312)
• Vând afacere fornetti. Tel. 
0744372648. (008739/NC-248554)

• Cedez contra cost restaurant la 
cheie. 0755626340. (008740/NC-
248559)

• Vând afacere restaurant, terasă, 
bar, în funcţiune, str. Domnească. 
Tel. 0752183988. (0092463/NC-
248601)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Vând schelă construcţii import Italia. 
Tel. 0752280097. (007074/NC-243169)
• Vând frigider Zanussi 2 uşi, (500 lei), 
dormitor Alexa (1.000 lei), şi bibliote-
că (550 lei) preţuri negociabile. Tel. 
0745031112 sau 0730609460. (001326/
NC-244176)
• Vând malaxor aluat greu, 90 l, vidană 
Italia +cernător făină. Tel. 0721253641. 
(008047/NC-246306)
• Vând motor barcă, 10 CP, Tohatus. 
0744654231. (002064/NC-246379)
• Friteuze 3-5 l, grill banc 1/2, feliator, 
espressor Pastila prof., cântar tas 10+1. 
Tel. 0741488348. (002147/NC-246612)
• Vând şalupă 5 persoane, motor 
Yamaha 20 CP. 0729008576. (002321/
NC-247095)
• Vând garaj I.C.Frimu, zona bloc U5-
U1B. Tel. 0724504213. (002417/NC-
247322)
• Vând garaj Biserica Sf. Vasile, preţ 
22000. Tel. 0723610940, 0756055970. 
(002440/NC-247395)
• Vindem maşini de cusut industriale 
şi sfoară. Tel. 0730886785. (0092297/
NC-247524)
• Vând moară de porumb nouă, fabri-
cată de Imaia Iaşi, transformator 63 ka. 
0722321064. (002489/NC-247570)
• Lemne foc fag uscat 1,2 mc, 280 lei, 
transport gratuit. Tel. 0748554923. 
(008439/NC-247572)
• Vând garaj M19. 0745506564. 
(008471/NC-247664)
• Vând dozatoare bere, mese din lemn. 
0751555163. (008469/NC-247667)
• VÂND BARCĂ CU LUNGIMEA DE 7 M; 
CU DOUĂ MOTOARE DIESEL. RELAŢII 
LA TELEFON 0731.37.37.00. (04/10/
cs/60/NC-247829)
• Vând garaj M17. Tel. 0745256937. 
(002610/NC-247910)
• Vând barcă 4,34 x1,30 şi peridoc. 
0740068460. (008447/NC-247940)
• Tecuci vând s-au schimb loc de 
veci cu lucrare pentru Galaţi, Cimitir 
Eternitatea sau Sfântul Lazăr. Tel. 
0741545950. (002632/NC-247970)
• Vând 2 cântare alimentare noi, 2 case 
de marcat, feliator. Tel. 0762293577. 
(002637/NC-247972)
• Vând 25 iezi, 2 porci (70 kg). Tel. 
0236828510, seara. (008551/NC-
248002)
• Garaj dublu 39B, bl. J5, super preţ. 
0749413016. (00265/NC-248062)
• Vând calorifer fontă, schelă construc-
ţii. 0747202010. (002659/NC-248068)
• Vând garaj Ţiglina I. Tel. 0757975070. 
(008582/NC-248079)
• Vând vin roz comuna Oancea,preţ 
2 lei/ l. 0747214635. (002670/NC-
248106)
• Vând bibliotecă Mobexpert. Relaţii la 
tel. 0749045654. (002671/NC-248115)
• Vând schelă din aluminiu. 0747437522. 
(008625/NC-248180)
• Vând garaj ultracentral, zona Piaţă. 
Tel. 0749660682. (008643/NC-248245)
• Aparate Fulga detoxificare ficat, plă-
mâni, rinichi. 0236480928. (002747/
NC-248299)
• Vând rotisor 15 pui, la butelie. Tel. 
0756522480. (002744/NC-248304)
• Vând sau închiriez garaj Micro 17, 
zona pieţei. Tel. 0722390409. (008670/
NC-248342)
• Vând bicicletă First Bike 24"; calorifer 
fontă, nou. Tel. 0749207567. (008583/
NC-248443)
• Vând recamier, dormeză, covoa-
re, sufragerie, stare foarte bună. Tel. 
0748201728. (008645/NC-248451)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
Tel. 0740545859. (002801/NC-248454)
• Vând garaj Micro 14, 24 mp, pe teren 
proprietate personală. Tel. 0735186311, 
0726233904. (002789/NC-248467)
• Vând maşină spălat automată Arctic, 
frigider Arctic, hotă aragaz, mobilă 
bucătărie, premergător, urgent. Tel. 
0752512993. (002809/NC-248495)
• Vând frigider, aragaz, tv color, 2 bu-
telii, în com. Băleni. Tel. 0743657054. 
(008713/NC-248507)
• Vând garaj 10.000 E fix, teren pro-
prietate personală. Tel. 0746912149. 
(002830/NC-248514)
• Prietenii copiilor, drăgălaşii pui de 
Bichon. Tel. 0727308752. (002841/NC-
248550)
• Vând maşină îngheţată Carpigiani 3 
capuri, aparat suc Cornelius 4 capuri. 
0726255156. (008757/NC-248577)
• Vând maşină tencuit profesională, 
moară urluială, maşină spălat, TV per-
fectă stare Germania. 0726255156. 
(008757/NC-248578)
• Vând pătuţ copil +accesorii bonus. 
0766888003. (008751/NC-248583)
• Vând porc 140 kg. 0743595313. 
(002859/NC-248604)
• VAND RACHETA TENIS DUNLOP 
SUPERGEL, PRET 200 RON. TELEFON: 
0744790948. (SMS/PF/248621)
• VAND 2 FOTOLII, O COMODA SI O 
MASA TV, PRET 200 RON. TELEFON: 
0744790948. (SMS/PF/248623)
• SC vinde mobilă second-hand, 
import Germania, bdul G. Coşbuc 
nr. 223A, lângă Liceul CFR. Tel. 
0747583607. (0092119/NC-245675)
• Vând garaj spate Arabesque, 
Ţiglina I, 48 mp, beton, două nive-
luri. Tel. 0749112744. (007420/NC-
247111)
• Cedez concesiune loc de veci 11 
mp, Cimitirul Eternitatea, central. 
Tel. 0744607845. (008384/NC-
247479)
• Vând loc de veci lux în Eternitatea, 
la intrare, alee. 0763100013. 
(002878/NC-247859)
• Vând zece stupi de albine pu-
ternici. 0236827642. (002620/NC-
247947)

• Vând pui de găină. Tel. 0743957415. 
(002457/NC-247420)

• Vând cuptor patiserie rotativ pe 
gaze, maşină laminat foietaje. Tel. 
0727547603, 0788355036. (008574/
NC-248026)

• Vând garaj de tablă 33 mp pe te-
ren proprietate, strada Libertăţii. 
0755626340. (008740/NC-248556)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)

• În data de 14.05.2010, ora 14,00, are loc 
la sediul societăţii din comuna Munteni, 
judeţul Galaţi, Adunarea Generală a 
Asociaţilor cu următoarea ordine de zi: 
1.Aprobarea situaţiei financiare anuale 
a raportului de gestiune şi raportul cen-
zorilor pe 2009; 2.Aprobarea programu-
lui de producţie şi bugetului de venituri 
şi cheltuieli pe anul 2010; 3.Diverse. 
Dacă nu se întruneşte numărul de vo-
turi pentru ca Adunarea Generală să fie 
statutară aceasta se va ţine în data de 
15.05.2010, ora 14,00, la acelaşi sediu. 
(4/10/ext./91m/NC-248564)
• În data de 14.05.2010, ora 10,00, are loc 
la sediul societăţii din comuna Munteni, 
judeţul Galaţi, Adunarea Generală a 
Asociaţilor cu următoarea ordine de zi: 
1.Aprobarea situaţiei financiare anuale 
a raportului de gestiune şi raportul cen-
zorilor pe 2009; 2.Aprobarea programu-
lui de producţie şi bugetului de venituri 
şi cheltuieli pe anul 2010; 3.Diverse. 
Dacă nu se întruneşte numărul de vo-
turi pentru ca Adunarea Generală să fie 
statutară aceasta se va ţine în data de 
15.05.2010, ora 10,00, la acelaşi sediu. 
(4/10/ext./90m/NC-248565)

• OTP Bank vinde la licitaţie publică 
casă situată în Galaţi, str. Basarabiei, s= 
212 mp, îmbunătăţiri. Tel. 0755000362. 
(0092328/NC-247949)
• Lichidator judiciar al SC Parsa Trading 
SRL organizează în fiecare zi a săptămâ-
nii, între orele 10,00-14,00, licitaţie pen-
tru vânzarea unei pompe tip Aversa, 
în stare de funcţionare. Relaţii la tel. 
0236490005. (3/10/td/21/NC-248686)
• Direcţia Regională de Poştă Galaţi, cu 
sediul social în Galaţi, str. Lahovary nr. 
6, vinde prin licitaţie publică deschisă 
cu strigare imobilul (clădire +teren) si-
tuat în satul Smulţi, nr. cadastral 626, 
com. Smulţi, jud. Galaţi, compus din: 
teren curţi şi construcţii cu suprafaţa 
totală de 394 mp, din care suprafaţa 
construită 94 mp. Licitaţia va avea loc la 
sediul social al DRP Galaţi, str. Lahovary 
nr. 6, Galaţi, la data de 10 mai, ora 10,00. 
Preţul de vânzare a imobilului este con-
form fişei mijlocului fix din evidenţele 
contabile de 58805,84 (cinci zeci şi opt 
mii opt sute cinci lei şi optzeci şi pa-
tru bani), fără TVA. Persoanele fizice 
juridice interesate vor depune ofertă 
financiară în plic închis până la data 
de 7.05.2010, ora 15,00, la secretariatul 
unităţii. Imobilul pote fi vizionat zilnic 
între orele 8,00-16,00, adresându-se 
persoanei împuternicite a DRP Galaţi, 
dl Totolici Gică, oficiant la GH.P. Smulţi, 
tel. 0236331812. Persoanele fizice/ ju-
ridice interesate pot obţine informaţii 
suplimentare la tel. 0236411539. (4/10/
ext./92m/NC-248688)

• Subscrisa Cont Expert IPURL, nu-
mită prin sentinţă comercială nr. 
643/12.05.2009, în calitate de lichida-
tor judiciar al debitoarei SC Inometal 
SRL, cheamă în judecată pe Sajed 
Khaled,născut la data de 17.03.1972, în 
Bagdad, Irak şi pe Issam Khalid, născut 
la data de 20.07.1963, în Bagdad, Irak, în 
calitate de pârâţi, la Tribunalul Galaţi, 
pentru antrenarea răspunderii perso-
nale patrimoniale, în data de 4.05.2010, 
ora 9,00, sala 11. (0092437/NC-248685)

• Domn, 58 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă 50-55 ani, în vederea prie-
teniei, eventual căsătoriei. Relaţii tel. 
0758298793. (008653/NC-248258)
• Pensionar tecucean, 63 ani, 1,56/ 
65 kg, soţia decedată, stare materi-
ală bună, doresc cunoaşterea unei 
doamne în vederea căsătoriei. Tel. 
0748828630. (002589/NC-248450)

• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (04/10/cs/34/
NC-158457)
• Societate cumpără deşeuri (fier, 
neferoase, hârtie)- domiciliu. 
0236310809, 0744515479. (0092040/
NC-237288)
• Anticariat cumpără cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, ziare timbrate, 
timbre, efecte militare, tablouri, mo-
bilier interbelic, eurocenţi, antichităţi 
diverse, ceasuri buzunar, pendule. 
0236323500, 0751167540. (0091233/
NC-238339)
• Cumpăr aur şi argint orice stare, orice 
gramaj. 0722747579. (4/10/ext./56m/
NC-246591)
• Cumpăr loc de veci, în spate la ADM, 
Cimitir Eternitatea. Tel. 0755563093. 
(002741/NC-248309)
• Cumpăr tichete REMAT. 0744650411 
(04/10/mr/14/NC-246518)

Diverse
Prezicătoare
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzări apartamente

Gars. Micro 19, 1/4,  baie, balcon 	 - 40.000 lei neg.  
Gars. Micro 19, p/4, termopan, UM 	 - 35.000 lei neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, et. 2/4, la cheie 	 - 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 7/7, iz. nouă, AC, UM, curată 	 - 70.000 lei neg. 
Gars. Viaduct, et. 3/4, la cheie, posib. baie 	 - 43.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, rulouri, f, g, p, termop, AC 	 - 85.000 lei neg.
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bl. tip, simplu 	 - 95.000 lei neg. 
1 cam. Doja, et. 1/4, bl. tip. îmb. 	 - 100.000 lei
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 - 110.000 lei neg. 
2  dec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, curat 	 - 135.000 lei
2 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, iz. ext, termop, g,f,p, 	 - 100.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. bună, spaţios, simplu 	 - 150.000 lei neg. 
2 dec. Doja, et. 3/4, 2 balc., spaţios, simplu 	 - 160.000 lei neg. 
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, 2 balc., termop., p. UM, iz. nouă 	 - 130.000 lei neg.
3 dec. Micro 21, et. 8/8, iz. nouă, îmb., 90 mp, bl. nou 	 - 170.000 lei neg.
3 cam. ICFrimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat 	 - 42.000 E neg. 
3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, la cheie, modern 	 - 165.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat 	 - 125.000 lei neg. 
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber 	 - 55.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f 	 – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu 	 – 50.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios 	 - 60.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f 	 - 36.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext. 	 – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux 	 – 75.000 E neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT	 – 60.000 E neg.

3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu 	 - 195.000 lei neg.
  4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 - 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. - 225.000 lei neg.

VÂNZĂRI CASE ŞI TERENURI

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux 	 - 130.000 E neg.

Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă 	 - 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el. 	 – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m,  	 - 15E/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan 	 - 34 E/mp neg.

Zătun, S-36.000 mp - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou 	 – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
 Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului 	 - 30 E/mp.
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal 	 - 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

1 cam. I.C. Frimu, 1/4, mobilat,  utilat - 40 mp 	 - 150 E/lună neg. 
2 sdec. Ţig. II, et.1/4, mobilat, utilat	  - 200 E/lună
2 dec. Maz. I, ultralux, 70 mp 	 - 350 E/lună neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 2/4, mobilat, utilat  	 - 750 lei/lună 
2 sdec. M 16, et. 4/4, nemob., termop., contorizat 	 - 500 lei/lună

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, 
et. 2, curată, preţ 25.000 lei fix. Tel. 
0722694001. (001436/NC-244909)
• Vând garsonieră parter cu posibilitate 
extindere, curată, liberă, îmbunătăţită, 
18 mp, 65000 lei. 0766592848. (002102/
NC-246499)
• Vând garsonieră, parter sau schimb 
cu apartament 1, 2 camere, ofer di-
ferenţă, 35.000 lei. Tel. 0766614460, 
0766578561. (002422/NC-247484)
• Vând garsonieră G5. Tel. 0756261115. 
(008482/NC-247677)
• Ţiglina, A7, et. 1, modern amenajat. 
0771603815. (008499/NC-247755)
• Vând garsonieră în M40, bl. A1, îm-
bunătăţită, 55.000 lei. 0748703074. 
(002665/NC-248101)
• Vând urgent garsonieră, ultracentral, 
110.000 neg. Tel. 0770647181. (002811/
NC-248493)

• Vând garsonieră la A-uri, Ţiglina I. Tel. 
0745404530. (002735/NC-248264)
• Garsonieră M40, C2, parter. Tel. 
0740460436. (002753/NC-248322)
• Vând garsonieră M40, 60.000 lei. Tel. 
0733443463. (008716/NC-248505)
• Garsonieră Micro 19, G4, 30.000 neg. 
Tel. 0748534673. (002845/NC-248543)
• P.f. vând garsonieră. Tel. 0761602457. 
(008748/NC-248586)
• Vând urgent garsonieră grup sanitar, 
et. 1, Micro 19. 0740843339. (0092459/
NC-248612)
• Vând garsonieră, etaj intermediar, 
24 mp. 0740273879. (4/10/td/01/NC-
248666)

• Vând apartament 1 cameră cu îmbu-
nătăţiri, zona IREG. Tel. 0744846778. 
(0092101/NC-245427)

• Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
I, 1/7, superîmbunătăţit, rog seriozi-
tate. Tel. 0748230486. (007544/NC-
244679)
• Una cameră la cheie, 36 mp. 
0745361207. (0092057/NC-245228)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa I. 
0722636436. (002321/NC-247096)
• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu, 
str. Nae Leonard, stare foarte bună, 
preţ 23999 euro. Tel. 0727855991. 
(008270/NC-247121)
• Apartament o cameră, 42 mp, Centru, 
renovat. 0746206494. (002372/NC-
247503)
• Vând 1 cameră, zonă bună, 90.000 
lei. 0742846233. (0092407/NC-247823)
• 1 cam., ICF, p/4, îmb., 900 mil. 
0747708566. (4/10/bc/7/NC-247864)
• Vând apartament o cameră, preţ 
negociabil. Tel. 0752785101. (002634/
NC-247980)
• P.f. fizică vând cameră Viaduct. 
0741334146, 0746553475. (002708/NC-
248240)

• Vând apartament 1 cameră Doja. Tel. 
0762663132. (002647/NC-247989)
• Vând apartament o cameră, parter. 
Tel. 0723458953. (008608/NC-248104)
• ICFrimu, 43 mp, 120.000 lei. 
0753673024. (4/10/bc/5/NC-248143)
• Persoană fizică vând urgent ap. o 
cameră, Nae Leonard, 110.000 lei. Tel. 
0751183616. (008642/NC-248246)
• Vând apartament o cameră, Mazepa 
I, nou renovat. Tel. 0722343346. 
(002772/NC-248363)
• 1 cam., ICF, p/4, 90.000 lei. 0745.253311. 
(04/10/mr/04/NC-248371)
• 1 cameră, 42 mp, Piaţa Centrală, 
125.000 lei. 0740063750. (008766/NC-
248647)
• Vând apartament 1 cam., bl. mixt. 
0740273879. (4/1/td/01/NC-248667)
• Vând 1 cam., BR-uri, 42 mp, simplu, 
28.000 E. 0740273879. (4/10/td/01/NC-
248668)
• Apartament ICFrimu, parter, îmbu-
nătăţit, 930 mil., 32 mp. 0720209317. 
(008772/NC-248682)

• PARTER, BALCON, ULTRAMODERN, 
CENTRALA, 0236471070, 0749374726 
(0310gc05/NC-241739)
• Vând apartament 2 camere Micro 18, 
stradal, g,f,t, CT, 42000 E. 0724276647, 
0766235738. (000826/NC-243316)
• PF vând apartament 2 camere, sdec., 
etaj 1, Ţiglina I. Telefon 0746317707. 
(001334/NC-244164)
• P.f. vând ap. 2 sdec. Ţiglina III, parter. 
Tel. 0757358037. (002426/NC-244472)
• Apartament 2 cam. Tel. 0722208920. 
(001671/NC-245144)
• 2 decomandate, Micro 18, etaj 
5, simplu, 140.000 lei, 0721197912 
(0410gc06/NC-245210)
• 2 camere Micro 13B, superfinisat şi 
mobilat, 190.000 lei neg. 0722312428. 
(001871/NC-245812)

• Două dec., la cheie, 53 mp, 1,2 mld. 
0745361207. (0092057/NC-245227)
• P.f. vând ap. 2 cam., Sid. Vest, et. 4/4, 
mobilat, îmbunătăţit, AE, G, F, P, T, 
43.000 euro. Tel. 0761624611. (007700/
NC-245542)
• 2 decomandate, etaj 1, 146000 ne-
gociabil. 0757921394. (002039/NC-
246282)
• Vând apartament 2 camere renovat 
total 2009. 0741251122. (002223/NC-
246811)
• Vând ap. 2 cam. semidecomandat şi 
neamenajat, D3, etaj 1, Saturn, exclus 
agenţii. 0741682875. (00922782/NC-
247147)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere, 60 
mp, parter, Ţiglina I, 40000 neg. Tel. 
0740771657. (008339/NC-247219)
• Apartament 2 camere Mazepa, ul-
traîmbunătăţit. 0751986947. (008354/
NC-247271)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I. 0755949359, 0770651798. (002479/
NC-247487)

• Vând apartament ultracentral, 2 
camere, 42.000 E. Tel. 0728302863, 
0236312140. (008309/NC-247506)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, et. 
1, zonă cu multă verdeaţă, lângă Piaţă. 
0745612550. (008426/NC-247585)
• 2 camere M39A, et. 1, îmbunătăţit, 
105.000 lei. 0745636418. (002515/NC-
247641)
• 2 cam., Port, complet mobilat şi uti-
lat. 0761626526. (002564/NC-247719)
• Vând apartament două camere, 
ICFrimu. Tel. 0749673580. (002559/NC-
247726)
• Particular vând 2 decomandate, 
2/4, Biserica Sf. Vasile, curat, izolat, 
45.000 euro. 0752530710. (008509/
NC-247745)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Gars. M19, p/4, gr. s, G,F,AC 	 – 32.000 Lei
Gars. Tig 1,4/12, bal, 30m 	 – 25.000 E
Gars. M19, et2, UM,G,F 	 – 35.000 lei
Gars. Tig2 	 - 77.000 lei
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1 	 – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun 	 – 85.000 lei
1 cam ICF, 2/4, curat 	 – 83.000 lei
1 cam CENTRU et3 	 – 100.000 lei
1 cam Maz2, G 	 – 25.000 E
1 cam Viaduct p/4 	 -55.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze 	 – 70.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4 	 – 80.000 
1 cam PORT, simplu 	 – 45.000 Lei
2 dec Doja, 55m, p/4, balc 	 – 39.000 E
2 dec Sider, et 1, T,F,G,P 	 – 40.000 E
2 dec. M17, ¼, 2 balc 	 – 41.000 E
2 dec. M17 56m  	 - 150.000 lei
2 dec. M18, et 5 	 – 150.000 lei
2 dec. M17, et 1, 2 balc 	 – 41.000 E
2 dec. M39C, C, ¾ 	 - 170.000 Lei neg
2 dec Sider, p/4, 55m, T,G,F 	 – 165.000 Lei
2 dec. ICF, ¾, imbun 	 – 41.000 E
2 dec. Maz, ¼, T, simplu, 57m 	 – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc 	 – 41.000 euro
2 dec. ICF, S, 2/4, facut 	 – 41.000 euro
2 sdec. M38, N, ¾,G,F,UM,balc 	 – 110.000 Lei
2 sdec. Tig 1,CT,T,P,G,F 	 – 115.000 lei
2 sdec. Tig 1, et 2	 - 110.000 lei

2 sdec. M16, et 3, T,G,F,P,CT 	 – 140.000 lei
2 sdec. M40, et 1, stradal 	 – 95.000 lei
2 sdec. M40, T 	 – 85.000 lei
2 sdec. M40, T, ¾, AC,G,F,P,T 	 – 110.000 Lei
2 sdec. Parf. Teiului, 2/4 	 – 130.000 Lei neg
2 sdec. M19, ¾,UM,T,G,F 	 – 120.000 Lei
3 dec. M20, 4/10, curat 	 – 50.000 E neg
3 dec. Maz, GORUN, CT,G,F 	 – 75.000 E
3 dec. M39, j, et 1, CT,G,F 	 – 50.000 E
3 dec. M21, et 1, T, Um, P 	 – 47.000 E
3 dec. ICF, p/4,G,F,P,UM,T 	 – 230.000 Lei
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat 	 – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bal 	 – 48.000 E
3 dec. M17, 2/4, AC,G,F 	 – 41.000 E
3 dec. Piata Centr. ¾,2 gr.san. 	 - 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 80m, G,F 	 – 48.000 E neg
4 sdec. M39B. et 2	 - 120.000
TEREN metro, 600m, utilitati, D=16 	 – 32 euro
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter,	 – 72.000 EUR
80m etaj, living, 3 dorm, 2 bai, buc, 
terasa la toata casa, toate utilitatile 	

Închirieri

2 dec. M21, mobilat, utilat 	 – 600 lei
2 sdec. Tig 3, nemobilat 	 – 130 euro neg
3 sdec. Maz 1, et 1, mobilat, utilat 	 – 200 euro

Vânzãri
2 camere

• 2 cam., M19, et. 3, G, F, UM, P, T, 118000 
lei neg. 0742779668. (4/10/bc/30/NC-
247790)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, et. 1. 
0758334695. (0092407/NC-247825)
• Vând ap. 2 cam., ICF, 47 mii euro. Tel. 
0742848512. (002602/NC-247851)
• 2 cam., Dunărea, simplu, 2/4, 115.000 
lei. 0747708566. (4/10/bc/7/NC-
247865)
• 2 camere M21, la mansardă, 25.000 
euro. 0753315161. (002600/NC-247927)
• 2 camere M20, t, ct, 140.000 lei, cash. 
0753315168. (002600/NC-247928)
• PF vând 2 decomandate I.C. Frimu. 
Tel. 0766644724. (008576/NC-248023)
• 2 camere Mazepa I, 8/11, vedere 
Dunăre, 65.000 euro, negociabil. Tel. 
0744657472. (002651/NC-248029)

• Ocazie! Societate vinde apartamen-
te noi cu 1 sau 2 camere, la cheie, rate 
fără dobândă. 0745361207. (0092337/
NC-248100)
• Vând apartament 2 camere, ultracen-
tral, decomandat, CT. Tel. 0727888682. 
(0092418/NC-248103)
• P.f. vând ap. 2 cam., Micro 13B, îm-
bunătăţit, AC, GFP, 38.500 E neg. Tel. 
0740858986. (002678/NC-248120)
• Micro 21, decomandat, îmbunătăţit, 
130.000 lei. 0742650912. (4/10/bc/5/
NC-248141)
• Micro 17, et. 3, 140.000 lei. 0753673024. 
(4/10/bc/5/NC-248142)
• 2 dec., Micro 21, 65 mp. 0748775242. 
(002686/NC-248153)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, Ţiglina I, central, et. 2. Tel. 
0236415204, 0752534686. (008628/
NC-248172)
• Vând ap. 2 camere, ultracentral, de-
comandate, et. 2, îmbunătăţiri, per-
soană fizică. 0720133737. (008649/
NC-248261)

• 2 camere bloc nou, Vega, Rondou, 78 
mp, 69.000 euro. 0744628115. (3/10/
td/04/NC-248188)
• P.f. vând apartament, Centru, 4/4, izo-
laţie bună, 33.500 E neg. 0748646362. 
(002710/NC-248238)
• Apartament 2 camere, Mazepa, 4/11, 
fără agenţii. 0768548034. (002738/NC-
248311)
• Vând urgent ap. 2 cam., semideco-
mandat, parter, stradal, posibilităţi 
privatizare, Micro 17. Tel. 0742299574, 
0744984169. (002757/NC-248319)
• #Superofertă! Urgent#, 2 camere, 
M18, decomandat, numeroase îmbu-
nătăţiri, liber, 135.000 lei. Deosebit! 
0729825234. (008676/NC-248333)
• Ocazie! Două decomandate Piaţa 
Centrală, 1,6 mld neg. 0745361207. 
(002759/NC-248354)
• Vând ap. 2 camere, decomandate, et. 
3, Micro 13B, îmbunătăţit. 0749145106. 
(008685/NC-248376)
• 2 cam., simplu, curat. 0722612683. 
(4/10/bc/8/NC-248419)

• Vând apartament 2 dec., Piaţa 
Centrală, et. 5/7, gr, f, p, 64 mp, bal-
con, spaţios. 0751274588. (002779/
NC-248400)
• Vând ap. 2 camere decomandate, 
et. 2/10, Parfumul Teilor. 0236417345, 
0742489288. (008599/NC-248442)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, îmbunătăţit, et. 2, Micro 39C, 
exclus agenţii imobiliare. 0740192407. 
(002526/NC-248449)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 20, et. 4/10, vedere 
stradală, 58 mp, termopan, simplu, 
150.000 lei neg. Nr. 0747826748. 
Accept credit. (002793/NC-248460)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
14, P, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0735186311, 0726233904. (002789/NC-
248468)
• Vând ap. 2 camere, et. 1, Micro 19. Tel. 
0336420342. (008689/NC-248469)
• P.f. vând apartament 2 camere, conf. 
I, zona Ireg, 180.000. 0746284520. 
(008705/NC-248483)

• Vând ap. 2 camere, et. 1/4, dec., 
Mazepa II, 70.000 E. Tel. 0769567020. 
(008710/NC-248511)
• Vând două ap. 2 camere, et. 2, et. 3, 
aceeaşi scară, curăţenie făcută, oraşul 
Bălan, jud. Harghita. Tel. 0742082929. 
(008734/NC-248567)
• Vând ap. 2 cam., Centru, spate 
Hotel Galaţi, preţ 140.000 lei. Tel. 
0753562160. (008745/NC-248591)
• Vând 2 camere sd, Ţiglina I, Saturn, 
bl. D3, et. 3, simplu, curat. 0757713988. 
(002866/NC-248597)
• PROPRIETAR VAND AP 2 CAMERE 
DECOMANDATE M20 G/F/T ETAJ 3 DIN 
8. 0752117090. (SMS/PF/248619)
• Vând ap. 2 camere, et. 1, centru, izo-
lat exterior. 0742033088. (008768/NC-
248624)
• Vând 2 dec., Sid.Vest, 2 balcoane, 
120.000 lei. 0724169060. (0092465/
NC-248630)
• Vând 2 dec., Micro 20, îmbună-
tăţit, 140.000 lei neg. 0731137056. 
(0092465/NC-248631)

• Ap. 2 camere, Mazepa I, parter. Tel. 
0742061641. (008702/NC-248489)
• 2 decomandate ICFrimu, 56 mp, liber, 
139.500 lei. 0745601830. (4/10/bc/21/
NC-248634)
• Vând 2 ap., cu 2 camere, Micro 17, 
preţ neg. Tel. 0727846326. (008759/
NC-248657)
• Vând 2 dec., IC Frimu, simplu, 2 balc., 
preţ neg. 0740273879. (4/10/td/01/NC-
248669)
• Vând 2 dec., Sid., et. 1. 0756033029. 
(4/10/td/01/NC-248670)
• Apartament Mazepa, et. 1, 2 balcoa-
ne, îmbunătăţit. 0766504305. (008772/
NC-248683)
• 2 camere, et. 1, semidecomandate, 
simplu, central, spate Spicu, 35.000 
euro. Tel. 0743099677. (002660/NC-
248066)

• 2 camere decomandate, ultracen-
tral, Bălan Harghita. 0746841946. 
(002679/NC-248122)

• Urgent! Proprietar vând aparta-
ment 2 camere la cheie, zonă liniş-
tită cu verdeaţă, preţ 36500 E ne-
gociabil. Tel. 0742380316. (008055/
NC-246276)

• Vând ap., 38 mp, ieftin, apă, gaze, 
lumină, locuibil, casă vacanţă 300 
km Bălan, jud. Harghita, toate la zi, 
38000 lei. 0743947129. (008113/NC-
246491)

• Apartament 2 semidecoman-
date, et. 2, Ţiglina 2, 145.000 lei. 
0722459996. (008711/NC-248510)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars Tig 1, A-uri, et. 4, UM, simpla 	 65.000lei
1 cam Maz 1, Br-uri, et. 10/11, parchet, Tp, liber 	 23.000E 
1 cam Icf, et. 1/4, g+f+p, Tp, UM 	 95.000lei
1 cam Centru, p/4, bl. mixt, Tp, modificat 	 27.000E
1 cam M 14, p/4, g+f+p, Tp, bl mixt 	 115.000lei
1 cam Str N. Leonard, S-uri, et. 3/4, parchet, Tp, 40mp 120.000lei
2 dec M 19, R-uri, et. 1/4, Tp, simplu 	 105.000lei
2 sdec M 17, et. 1/4, g+f+p, Tp, UM, balcon 	 120.000lei
2 dec M 18, et. 5/10, simplu, liber 	 137.000lei
2 dec Str. N. Leonard, C-uri, et. 4, liber, 58mp 	 139.500lei
2 cam Tig 2, et. 7/9, g+f, Tp, UM, curat 	 145.000lei 
2 sdec Tig 2, C-uri, et.1/4, simplu, garaj 	 37.000E

2 dec M 17, et. 1/4, parchet, Tp, UM, liber 	 158.000lei
2 dec M 14, et. 1/4, g+f+p, Tp, AC, UM, CT 	 160.000lei
2 dec PC, A-uri, p/4, bl. nou, balcon, simplu 	 40.000E
2 dec M 17, et. 2/4, g+f+p, Tp, 2 balcoane, la cheie 	 160.000lei
2 dec Str. N. Leonard, p/4, g+f+p, Tp, liber, balcon 	 44.000E
2 dec M 18, et. 5/10, g+f+p, Tp, CT, 58mp 	 42.000E

2 dec M 20, B-uri, et. 1/10, g+f+p, Tp, modificat 	 160.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 7/10, g+f+p, Tp, UM, buc. mob. 	 175.000lei
2 dec Sid (Lic. Auto), et. 2/4, g+f+p, Tp 	 45.000E
2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc 	 47.000E
3 sdec M 19, N-uri, et. 3/4, Tp partial 	 110.000lei
3 sdec M 17, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM 	 130.000lei neg

3 sdec M 16, et. 3/4, g+f+p, Tp partial 	 39.000E

3 dec M 17, O-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp, 2 balc. 	 170.000lei neg

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu 	 170.000lei neg

3 dec Micro 16, et. 3/4, bl. `87, g+f+p, TP 	 180.000lei

3 dec PC, B-uri, et. 3/4, 74mp, bl. nou, simplu, 2 bai 	 48.000E neg

4 dec M 21, et.  6/8, simplu, 2 bai, 2 balc 	 47.000E

4 dec M 20, B-uri, 92mp, et. 3/4, 2 bai, 2 balcoane 	 190.000lei

4 dec Sid V, parter, g+f, Tp, UM, renovat, balcon 	 65.000E neg

Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati 	 50E/mp neg

Teren Cartier Filesti 215mp cu 2 hale, toate utilitatile 	 135.000lei

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie 32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM 	  46.000 Ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc 	 56.000Ron
Gars Tig 1,et.1,p,curata,mob 	 73.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,curata 	 87.000 Ron neg
Gars Port, et.2,tm,g,f,p, 	 47.000 Ron neg
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron 
1 cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,  	 93.000 Ron
1 cam Maz 1,ET.1,imb. Moderne  	 30.000 E
2 dec M 17,tm,CURAT 	 127.000 lei 
2 cam M 40,et.1,tm,g,f,p,	 90.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,g,f,um curat 	 120.000 ron 
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc 	 125.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon 	 130.000 Ron
2 dec, Tig 2,etal intermed tm,g,f,p 	 145.000 lei
2 cam  M 19,et.3,tm,p,usi noi 	 110.000 ron
2 sdec M16,p/4,G,F,P, 	 125.000 Ron
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc 	 165.000 lei
2 sdec Tig 1,et 1,tm,g,f,p,um 	 120.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc 	 165.000 ron
2 dec Maz 1 ,parter ,simplu,	 41.000E neg
3 sdec M16,et.3,tm,g,f,p, 	 140.000 lei 
3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p,	 30.000 E
3 dec General ,et.2,3 balc	  210.000 Lei Neg
3 sd M19,et.1,curat,simplu 	 130.000 Ron

3 sdec ,Tig 1,et.1,tm,f,g,p,imb 	 145.000Ron 
3 dec M 17,et.4,tm, 60mp 	 155.000 lei
3 dec ICF et.3,2 gs,2 balc  	 51.000 e neg
3 dec Doja,et.3,CT,TM,84MP	   240.000 lei
3 dec General et.3,2 balc 	 195.000 Ron
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat 	 60.000 E neg
3 dec NL.et.2,tm,ct,g,f,p,	  250.000 Lei
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p 	 155.000 Ron neg
3 dec M 20 P/4, TM,G,F,P,	  180.000 RON
3 dec PC,et.3,1 balc,2gs, 	 50.000 e NEG
3 dec M 20,96mp,2 balc, 	 200.000 lei Neg
3 sdec M 19,et.3 f,g,um, 	 35.000 E  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat 	 120.000 lei
4 cam Ireg, et.2, LUX  	 65.000 E neg
·	 Sp.comercial Tig 1,30mp, 	 55.000 E
·	 Teren Zona Stadionului 700MP, 	 170 E/mp
·	 Casa  Zona Berin 400 mp,	 70.000 E
·	 Teren Sendreni 400 mp,D=20m,	 7300 E

Gars Tig 1, A-uri,mobilat semiutilat  	 500 lei
2 cam  Mazepa ,mobilat ,utilat 	 150 E 
1 cam M 21,mobilat,utilat 	 550 lei 
2 dec Mazepa,mobilat,utilat lux  	 200 E
2 dec NL et.2,mobilat,utilat 	 550 lei
2 cam Tig 1,mobilat utilat 	 150E neg

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

• Vând apartament 3 camere în 
Mazepa. Tel: 0722455632 (04/10td06/
NC-244917)
• Urgent! Trei dec., PC, 3/4, 71 mp. 
0745361207. (0092057/NC-245225)
• 3 camere Micro 13, etaj 1, 160000 
negociabil. 0766706577. (002039/NC-
246478)
• Vând apartament 3 camere Aurel 
Vlaicu, decomandat, r,g,f, AC, etaj 
4/4, preţ 195000. Tel. 0743116045, 
0770693056. (008394/NC-247382)

• Vând 3 camere, Ţiglina, 130.000 neg. 
0757591302. (002134/NC-246597)
• Vând urgent ap. 3 camere semi-
decomandat, et. 4/4, Micro 19. Tel. 
0236443077. (002505/NC-246760)
• 3 camere IC-uri, Faleză. 0753315168. 
(002438/NC-247391)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, Micro 20. Tel. 0766717794. 
(002492/NC-247568)
• Vând 3 cam. dec. Tel. 0762043334. 
(008469/NC-247624)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere. Tel. 0742899096. (008450/NC-
247633)
• Vând ap. 3-4 camere, în vilă nouă. 
www.apartamentul-nou.ro. Tel. 
0721119192. (002521/NC-247635)
• Vând apartament 3 cam., et. 4, Micro 
17. Tel. 0758508122. (008489/NC-
247708)
• Vând ap. 3 cam. dec., I.C.Frimu, îm-
bunătăţit, preţ neg. Tel. 0729027809. 
(002561/NC-247723)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, 175.000 
lei. 0754209310. (0092407/NC-247822)

• P.f. vând ap. 3 camere, semidec., par-
ter, Micro 38, rog seriozitate, preţ neg. 
Tel. 0751920649. (002558/NC-247727)
• 3 camere, M16, et. 3, amenajat mediu, 
38.000 euro. 0753315168. (002600/NC-
247926)
• Proprietar, M19, ultraîmbunătăţit, 
52 mp, sdec., 3/4, accept credit şi au-
toturisme, 140.000 neg. 0742217575. 
(008483/NC-247938)
• 3 camere LA CHEIE, str. Nae Leonard, 
S-uri, etaj 3, renovat, liber, 0744628115 
(03/10/td04/NC-248022)
• Vând ap. 3 camere, parter, simplu, de-
comandat, stradal, str. Silozului, preta-
bil, spaţiu comercial, 320.000 lei. Tel. 
0744230350, 0747094843. (008597/
NC-248088)
• Vând apartamente noi 3 camere, 
vizavi Potcoava de Aur. 0744517209. 
(008616/NC-248139)
• Micro 39, et. 3, 70 mp. 0742650912. 
(4/10/bc/5/NC-248146)
• ICF, etaj intermediar, simplu, 200.000 
lei. 0753673024. (4/10/bc/5/NC-
248147)

• Vând urgent 3 cam., semidecoman-
dat, M19, bl. F5, et. 3/4, preţ 140.000 lei. 
Tel. 0755177070. (002675/NC-248206)
• 3 decomandate ICFrimu, et. 4, 35.000 
E. 0742159070. (008618/NC-248207)
• Vând apartament 3 camere Parfumul 
Teilor. 0744785205. (008656/NC-
248253)
• Trei decomandate P.C., et. 3/4, neg. 
0730093664. (002759/NC-248355)
• Persoană fizică, trei decomandate, 
Piaţa Centrală. 0745361207. (002759/
NC-248356)
• 3 cam. dec., Doja, simplu. 0745.253311. 
(04/10/mr/04/NC-248369)
• 3 cam., simplu, curat. 0726787528. 
(4/10/bc/8/NC-248422)
• P.f. vând apartament 3 camere, Micro 
40. Tel. 0749787555. (008569/NC-
248445)
• Vând apartament 3 camere lux, 
Micro 18. Tel. 0741338319. (002828/
NC-248516)
• Vând apartament 3 camere, semidec, 
et. 3/4, Parfumul Teilor, preţ neg. Tel. 
0724995318. (002823/NC-248520)

• Vând ap. 3 camere, Doja, îmbunătă-
ţit, mobilat. 0740423210, 0336801170. 
(002846/NC-248542)
• Vând apartament 3 camere Mazepa I, 
poziţie bună, cu vegetaţie, liniştit. Tel. 
0236433500, 0742144342. (002870/
NC-248644)
• 3 decomandate, et. 2, îmbunătăţit, 
Micro 17, 180.000 lei. 0740063750. 
(008766/NC-248648)
• Vând 3 dec., ICFrimu, renovat recent, 
2 băi. 0740273879. (4/10/td/01/NC-
248671)

• Vând apartament 3 camere, 
central, 90 mp, ultraîmbunătă-
ţit, semimobilat, bl. V3A, 90.000 
E neg. Tel. 0745340463. (008541/
NC-247968)

• 3 camere Faleză, bloc Vega, lux, 
90.000 euro. 0753315168. (002600/
NC-247929)

• 4 camere Nae Leonard, 1/4, amenajat, 
65.000 euro, 0744545113. (0092157/
NC-241857)
• Vând apartament 4 camere, Centru, 
etaj 4/4, îmbunătăţiri, preţ 260.000 
lei (negociabil). Tel. 0745031112 sau 
0730609460. (001326/NC-244172)
• Vând ap. 4 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro, tel. 0721119192. 
(001656/NC-245046)
• Vând apartament deosebit, str. 
N. Leonard, etaj 1, 4 camere. Tel. 
0756020141. (002047/NC-246325)
• Urgent 4 camere parter Micro 20 la 
bulevard, alarmă, termopane, centra-
lă, aer etc. 0744789367. (002248/NC-
246833)
• 4 decomandate Micro 20, etaj 2, 
îmbunătăţit, 55000 E. 0757921394. 
(002039/NC-247114)

• 4 camere Micro 20, etaj intermediar, 
90 mp, simplu, 200000 lei. 0753315161. 
(002438/NC-247390)
• Vând apartament 4 camere. Tel. 
0766662485. (008549/NC-247959)
• Vând 4 dec., Sid., la cheie, et. 2, 2 balc., 
0740273879. (4/10/td/01/NC-248673)

• Vând apartament 4 cam., dec., 
2 gr. sanitare, 2 balcoane, bloc 
Plomba, Domnească, etaj 1/4, 
şi 2 garaje construcţie beton, 
cu groapă. Tel. 0722706000. 
(004988/NC-246479)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

- gars., Tig I, 2/10, 25 mp, Pretabil birouri, 	 110.000 LEI 
- gars., Tig II, 7/7, imbunatatita, 	 75.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/7, imbunatatit, 	 25.000 EURO
- 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu, 	 100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 2/4, simplu, 	 92.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane, 	 55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, la cheie, 	 43.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 	50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit, 	 42.000 EURO
- 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou, 	 175.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon, imbunatatit, 	 95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, imbunatatit, 	 170.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, fara balcon, 	 165.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 2/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 170.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, 	 50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu, 	 42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM, 	 60.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon, 	 150.000 LEI

- 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 176.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit, 	 135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon, 	 170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, p/4, 2 bai, fara balcon, simplu, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 8/8, bloc nou, 	 185.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, 1 baie, 1 balcon, la cheie, 	 55.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcoane, 	 48.000 EURO
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon, 	 210.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane, 	 47.000 EURO

VÂNZĂRI TERENURI
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 15 EURO/mp
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m, 	 10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m, 	 55.000 LEI

VÂNZĂRI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, 
ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp, 	 60.000 EURO                  

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vând casă (vilă), curte, central 
şi casă demolabilă (G. Coşbuc) 
- 432 mp.Telefon 0729032672. 
(002701)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. Preiau datorii. 
0753030480. (02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (04/10/cs/08/
NC-234347)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• PF cumpar apartament CA$H, 
preiau datorii, neproprietăți. 
0745637013. (04/10/cs/06/NC-247512)
• P.f. cumpăr apartament 2, 3 camere, 
cash, 0746189965. (002567/NC-247715)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă şi etaj. 
0758334695. (0092407/NC-247827)
• Cumpar apartament 2-3camere deco-
mandate, zona accesibila, plata cash, 
0755425102 (03/10/td04/NC-248034)
• Cumpăr 2-3 camere orice zonă, orice 
etaj, 0754/267318. (04/10/cs/06/NC-
248388)
• Cumpăr 2 decomandate, curat, mi-
nim 50 mp, exclus 39, 40, et. 4, ofer 
130.000, termen de eliberare un an. 
0766644735. (008756/NC-248580)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă şi etaj. 
0742846233. (0092407/NC-247824)
• Cumpăr apartament Micro 17, Micro 
18, fără ultimul etaj. 0766504305. 
(008772/NC-248684)

• 350 mp, d=14, toate utilităţile, drept-
unghi, viran, str. Ştiinţei, 250 euro/mp. 
0744527191. (001709/NC-240729)
• Vând casă nouă la Şiviţa, parter, 
mansardă, utilităţi apă, gaze, iluminat, 
negociabil. 0749694555. (002643/NC-
241649)
• DOAR 530E/MP, VILA NOUA, 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, SE 
ACCEPTA SI SCHIMB IMOBILIAR CU 
DIFERENTA, 0236471070, 0749374726 
(0310gc05/NC-241741)
• Vând casă p+m, zona Şendreni, 
proprietar, finisaje deosebite, 52.000 
E, neg. 0745499831. (000683/NC-
242043)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (002771/NC-243063)
• Vând imobil retrocedat, demolabil, 
suprafaţă teren 306 mp, toate utilităţi-
le în zonă comercială. Tel. 0741231423, 
0236432973. (007099/NC-243323)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (007154/NC-
243367)
• Vând case în com. Braniştea, două la 
165000, una la 85000 negociabil. Tel. 
0768838801. (007400/NC-244274)
• Vand casa noua BCA St=1000mp, 
Sc=100mp, Sat Traian. Com. Sendreni, 
Pret neg.42.000 E. Tel. 0751871045, 
0742390615 (0410gc11/NC-244444)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, preţ neg! 
Tel. 0753104134. (007508/NC-244638)
• Vând p+1 sat Traian, Braniştea, 
150000 lei, garaj, magazie sau varian-
te. 0754497659, 0741110421. (001552/
NC-244785)
• Incredibil! Casă locuibilă 300 mp, cen-
tral, 2,2 mld. 0745361207. (0092057/
NC-245223)
• Vând urgent vilă nouă sat Costi. 
0742091500. (001797/NC-245588)
• Vând casă finisată, mansardă, 
Smârdan. 0746145426, 0236830257. 
(007829/NC-245596)
• Vilă la cheie 17, variante, merită văzu-
tă. 0769231369. (008017/NC-246190)
• Vând casă str. Muzicii, toate utilită-
ţile, exclus agenţii. Tel. 0755827136. 
(008103/NC-246486)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, 75000 
E negociabil, accept variante. Tel. 
0746512343. (008112/NC-246492)

• Vând casă Ghidigeni 4 camere, ate-
lier, dependinţe (perimetru 2000 
mp). Relaţii 0741152772. (008131/NC-
246542)
• Vilă Mazepa p+1+m, st =320, sc =109, 
utilităţi, variante. 0743734940. 

(008144/NC-246622)
• Vând casă p+m, Şendreni. 
0752341589. (002160/NC-246644)
• Casă +2000 mp zona Metro. 
0745615109. (002173/NC-246668)
• Vând casă, cu mansardă, la roşu, sat 
Frumuşiţa, preţ neg. Tel. 0744995565, 
0741329060. (002181/NC-246709)
• URGENT vând casă în costrucţie 100 
mp, toate utilităţile, str. Basarabiei. 
0745/648226 (04/10/mr/12/NC-
246801)
• Vând urgent vilă Şendreni, preţ 
180000. Tel. 0754308242. (002255/NC-
246828)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0727905435. 
(008225/NC-246861)
• Vând casă Şendreni, cartier nou, va-
riante. Tel. 0747920842. (4/10/pc/04/
NC-246966)
• Vând urgent casă +garaj str. M. 
Eminescu. Tel. 0722506380. (008276/
NC-247103)
• Casă Vânători, cărămidă, toate uti-
lităţile. 0762202560. (0092292/NC-
247384)
• Vând casă Smârdan, 2005, imagini 
TV Brăila. Tel. 0746070399. (002441/
NC-247394)
• Vând urgent casă comuna 
Independenţa. Tel. 0742618726. 
(008392/NC-247455)
• Casă Suceveni, 35.000 lei. Tel. 
0236348406. (002384/NC-247498)
• Vând casă sat Tătarca, cu teren 4000 
mp. Tel. 0728147738. (002498/NC-
247618)
• Vând casă locuibilă, 7 camere, cu 4700 
mp, Slobozia Conachi. 0236825144. 
(002497/NC-247619)
• Casă com. Smârdan, cu utilităţi. Tel. 
0747879594, 0742164224. (008464/
NC-247674)
• Vând casă Şerbeştii Vechi, cartierul 
nou. Tel. 0755929036. (008489/NC-
247707)
• Vând vilă sat Costi P+1. 0762293577, 
0762278468. (002557/NC-247729)
• Vând casă sat Fârţăneşti, situată DJ 
Galaţi -Tg. Bujor, cu suprafaţă de 5000 
mp. Tel. 0743076081, 0767918023. 
(008518/NC-247795)

• Vând casă Şendreni. Tel. 0748823824. 
(002553/NC-247733)
• Vând casă zona Viaduct. 0745648826. 
(002593/NC-247833)
• Vând casă Odaia Manolache. Tel. 
0745256937. (002610/NC-247912)
• Vând casă Dorobanţi 22. 0754922442. 
(008507/NC-247932)
• Casă Port, toate utilităţile, 2 miliarde 
neg. Tel. 0755460068. (002616/NC-
247952)
• Vând casă proprietate personală, 
supraf. construită 240 mp, teren 960 
mp, situată în Piaţa Centrală, preta-
bilă diverse activităţi (grădiniţă copii, 
clinică medicală) accept variante. Tel. 
074955412. (002538/NC-247939)
• Vând casă Smârdan, nouă, la roşu. 
Tel. 0740683052. (002615/NC-247953)
• Casă modestă pe 300 mp, 
Crizantemelor, apartament, 96.000 
E neg. Tel. 0742013286. (002636/NC-
247977)
• Vând casă com. Schela cu toate uti-
lităţile, 1300 mp. Te. 0754849492. 
(008565/NC-248009)
• Vând casă comuna 23 August. Tel. 
0748364316. (008598/NC-248087)
• Vând/ schimb vilă com. Smârdan, 
P+1, 5 dormitoare, 2 băi, living, dres-
sing, bucătărie toate utilităţi, deose-
bită, cu 3000 mp teren cu apartament 
3 camere +diferenţă. Tel. 0740368376. 
(002685/NC-248154)
• Vând case str. Traian. Te. 0744873118. 
(002682/NC-248158)
• Ieftin vând/ schimb vilă sat Costi. 
0757377369. (008590/NC-248210)
• Vând casă comuna Independenţa, 
str. Mihai Eminescu nr. 146. Tel. 
0749814321. (008652/NC-248259)
• P.f. vând sau schimb vilă M17. 
0743560792. 

(008644/NC-248263)
• Vând P+1 sau schimb cu ap. 3 camere 
+diferenţă. Tel. 0766735909. (002714/
NC-248284)
• Cuca, vând casă 2 corpuri, supra-
faţă 2500 mp, vie, pomi, apă. Tel. 
0740604630, 0746633050, 0336104126. 
(002763/NC-248345)
• Vând casă com. Folteşti, zona centru, 
preţ neg. Tel. 0741455985. (002762/
NC-248349)
• Vând casă renovată recent, str. 
Gării, 195.000 euro neg. 0755566883. 
(002760/NC-248353)
• Vând/ schimb casă 550 mp. 
0747890504. (008692/NC-248415)

• Vând casă D+P+E+M oraş 200.000 E. 
0746065771. (002704/NC-248438)
• Vând casă cu teren 1000 mp. Tel. 
0743459511. (008553/NC-248446)
• Vilă P+1, 900 mp teren, 400 mp con-
struiţi, Şendreni, cartier, 205.000 lei. 
0745636418. (002515/NC-248448)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0724852388. 
(002802/NC-248453)
• Vând casă comuna Jorăşti, sat Lunca, 
preţ 8000 euro. 0733080470. (002795/
NC-248458)
• Vând casă P+1, st -420 mp, sc -203 
mp, pe fiecare nivel spaţiu comercial 
inclus, pod înalt, posibilităţi mansar-
dare, camere, holuri, terase, toalete, 
beci, curte, dependinţe, 200.000 E, va-
riante, zona Patinoar. Tel. 0765231155. 
(008680/NC-248470)
• Vând casă bătrânească zona Port, 174 
mp, 230 euro/ mp. Tel. 0724595759. 
(008662/NC-248472)
• Vând casă Războieni 78. 0749589380. 
(008651/NC-248477)
• Vând casă Independenţa. Tel. 
0742232514. (008706/NC-248482)
• Vând casă 1400 mp Iveşti, Galaţi. 
0746814109. (002808/NC-248496)
• Vând casă str. Alexandru cel Bun nr. 
2, Galaţi. Tel. 0236423762. (008719/NC-
248503)
• Vând casă Smârdan. Tel. 0747087605. 
(008717/NC-248504)
• Vând casă +apartament pe str. prin-
cipală, în com. Băleni. Tel. 0743657054. 
(008713/NC-248508)
• Vând casă cărămidă dotată, utilată, 
150 mp, teren 830 mp, str. Movilei, 
preţ neg. Tel. 0747707726. (008709/
NC-248512)
• Vând casă proprietate +curte 213 
mp, zona Parc CFR, str. Dobrogei colţ 
cu Ştiinţei. Tel. 0745494571. (002837/
NC-248528)
• Vând casă P+M, zona Smârdan, car-
tier nou, suprafaţa construită 132 mp, 
teren 1000 mp, casa este fără finisaje , 
45.000 E fix. Tel. 0755243387. (008743/
NC-248571)
• Vând casă nouă, sc 450 mp, str. 
Română, în spate la Raiffeisen Bank. 
Tel. 0747998315. (008758/NC-248576)
• VAND CASA,430MP,STR.GRADINA-
VECHE.TEL. 0742678990, 0766414819. 
(SMS/PF/248620)
• Vând vilă DN26, la cheie, cu utilităţi. 
0724169060. (0092465/NC-248632)
• Vând casă Movileni, cu utilităţi, 
stradal, 75.000 lei neg. 0740063750. 
(008766/NC-248649)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu co-
mercial, zona Ţiglina 2, renovată, 
modernizată int., ext. recent, CT, 
g,f,t, venghe heliom, cam. înalte 
3,40, mansardă necompartimenta-
tă 70 mp, deschidere 20 m, sc =140 
mp, st =320 mp, singur curte, me-
rită văzută accept şi variante. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)

• Vilă Vânători, utilităţi, 67.000 
euro. 0740938195. (008512/NC-
247742)

• Grădina Veche, casă cu teren, po-
ziţie excepţională, 385 E /mp, ne-
gociere loco. 0744690016. (001242/
NC-243897)

• Vilă construită Vega, finaliza-
tă 2009, Arcaşilor, su =280 mp, 
full, mobilată, utilată, pregătită 
mutare. 0741097144. (002263/
NC-246866)

• Vilă zona băncilor P+E+M, con-
strucţie 2008, pretabilă birou, ca-
binet, locuinţă, preţ bun, accept 
diverse variante. 0745779691. 
(002543/NC-247689)

• Vând casă Tecuci, satul 
nou, str. Dujilor nr. 41, te-
ren 18000 mp, 10 came-
re. Tel. 0740893822. (vl/
NC-248187)

• Cumpăr casă, vilă, teren în Galaţi şi 
satul Costi. 0745361207. (0092126/NC-
245956)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Schimb teren zona Metro 800 mp cu 
apartament două, trei camere, par-
ter, zonă stradală, cartiere Micro 38, 
Micro 40. Tel. 0745576608. (002056/
NC-246364)
• Ap. 2 cam. PS-uri, pentru 3 cam. stra-
dal +diferenţă. 0742128375. (002199/
NC-246766)
• Schimb ap. 2 cam., cu ap. 3 cam., plus 
diferenţă. Tel. 0749207489. (002305/
NC-247026)
• Schimb auto Opel Astra, 2004, impe-
cabil, plus diferenţă, pentru teren con-
strucţie casă, zona Vânători, Tuluceşti. 
0744458575. (002607/NC-247921)
• Schimb apartament 4 camere, spa-
ţios, etaj 2/4, cu apartament 2 ca-
mere sau teren în Kogălniceanu plus 
diferenţă sau vând. Tel. 0748495132. 
(002684/NC-248155)

• Schimb apartament două came-
re, parter, decomandate, cu două 
camere confort unu plus diferenţă. 
0766367056. (002712/NC-248236)
• Schimb 3 cam. dec., cu 2 +diferen-
ţă, exclus intermediari. 0740897675. 
(002876/NC-248636)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (04/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (04/10/
cs/03/NC-238311)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei, 0757241636 (03/10/td04/
NC-248030)
• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0756304989. 
(5/10/bc/22/NC-248635)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001478/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (04/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez casă cu teren în sat 
Prodăneşti, com. Bereşti-Meria. Tel. 
0722694001. (001436/NC-244913)
• Vilă nouă zonă centrală, 1000 euro. 
0745361207. (0092057/NC-245224)
• ÎNCHIRIEZ GARSONIERĂ ŢIGLINA 
PARTER, A1, PENTRU BIROURI, TEL 
0748647760. (04/10/cs/08/NC-245779)
• Închiriez apartament 3 camere, com-
plet utilat, în Mazepa. Tel. 0722455632. 
(04/10/td/06/NC-246072)AR
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1 cam. Micro 40, etaj 4, gaze, balcon, buc. mare 	 - 75.000 lei
1 cam. Ţig. I, 7/8, bloc mixt, mobilată 	 - 110.000 lei
1 cam. Centru, 6/8, 42 mp, bloc nou 	 - 120.000 lei
2 cam. Micro 17, 1/4, tmp, balcon, îmb. 	 - 120.000 lei
2 sdec. Mazepa I, 4/4, curat, pe sud 	 - 130.000 lei
2 dec. Mazepa II, 1/4, 2 balc. 	 - 180.000 lei
2 sdec.  Ţiglina I, 4/4, CT, totul nou 	 - 120.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 2/4, 62 mp, simplu 	 - 165.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, p/4, curat, balcon 	 - 155.000 lei  
2 dec. Sid. Vest, p/4, tmp 	 - 160.000 lei
2 dec. Silozului, 1/4, curat, tmp 	 - 145.000 lei
2 dec. Micro 39C, p/4, balc. 	 - 145.000 lei
2 sdec. Micro 40, 1/4, îmbunătăţit 	 - 80.000 lei
2 dec. Micro 21, 6/10, îmb., 54 mp 	 - 150.000 lei
2 dec. Micro 17, 4/4, iz. bună, îmb., 2 balc. 	 - 140.000 lei
2 sdec. Centru, 2/4, tmp, curat 	 – 160.000 lei
2 dec. Mazepa I, 4/4, bloc nou, 55 mp, îmb. 	 - 160.000 lei
3 sdec. Mazepa I, 2/4, liber, simplu 	 - 47.000 euro
3 sdec. Centru, 3/4, mobilat şi utilat 	 - 55.000 euro
3 dec. Mazepa I, 3/4, 85 mp, amenajat, bl. nou 	 - 73.000 euro
3 dec. Micro 17, 2/4, curat 	 - 165.000 lei
3 sdec. Micro 20, 3/4, curat, balcon 	 - 150.000 lei
3 dec. Micro 19, 9/10, 75 mp, CT 	 - 160.000 lei
3 sdec. Micro 16, 3/4, cf. I 	 - 38.000 E
3 dec. Micro 20, p/4, balcon, tmp 	 -180.000 lei
3 dec. Nae Leonard, p/4, balcon, termopan 	 - 60.000 E
3 dec. Micro 39, 1/4, 2 balc., 70 mp 	 - 160.000 lei 
3 dec. Ţig. II, 2/4, 2 balc., îmb. 	 - 190.000 lei 
3 dec. Micro 20, 2/10, 71 mp, curat 	 - 170.000 lei 
3 dec. Piaţa Centrală, 2/8, 80 mp, bloc nou, amenajat 	 - 65.000 euro
4 sdec. Micro 39, 4/4, curat, termopan 	 - 120.000 lei    
4 dec. Nae Leonard, parter, S-uri, îmbunătăţit 	 - 260.000 lei 

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
camere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez garsonieră /apartament (ne)
mobilate. 0729811797, 0757921394. 
(002039/NC-246283)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, 120 
E lună. 0757591302. (002134/NC-
246599)
• Închiriez garsonieră mobilată, Doja. 
Tel. 0745865014. (008306/NC-247064)
• O cameră utilat, mobilat lux, Ţiglina. 
0744518860. (008348/NC-247242)
• Închiriez apartament supermobilat şi 
utilat, garaj subteran. Tel. 0731481300. 
(002427/NC-247330)
• Închiriez cameră, hol, la curte. Tel. 
0745281291. (002467/NC-247432)
• Închiriez urgent apartament 2 
cam. Siderurgiştilor, mobilat. Tel. 
0745281291. (002467/NC-247434)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată. 
Tel. 0765233355. (002495/NC-247588)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, termen lung. Tel. 0766310369. 
(002503/NC-247614)
• Închiriez casă, central, două dormi-
toare, living, bucătărie, beci, magazie, 
băi, holuri, singur în curte, grădină, 
parcare, CT, AC. 0723501696. (008461/
NC-247622)
• Închiriez garsonieră supermobila-
tă, în Ţiglina I, la I1, 150 euro/lună. 
0746244984. (008452/NC-247631)
• Ofer spre închiriere garsonieră minim 
un an. Tel. 0770487153, 0336801131. 
(008451/NC-247632)
• Apartament 2 camere, ultracen-
tral, mobilat modern, complet utilat, 
et. 1. Tel. 0722515824, 0728847440. 
(002542/NC-247690)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, utilat lux, str. N. Leonard, S5. Tel. 
0743240904. (008505/NC-247748)
• Închiriez apartament 2 camere, lângă 
IREG, et. 2, mobilat lux, cu centrală, ter-
men lung. Tel. 0741097142. (008522/
NC-247821)
• 1 cameră Mazepa, mobilată şi utila-
tă, lux, 180 euro, 0745031398. (04/10/
cs/58/NC-247826)
• 3 dec., renovat recent, mobilat şi uti-
lat nou, lux, CT, AC. 0749896020. (4/10/
bc/1/NC-247860)
• Închiriez garsonieră Ţig. I, bl. A2, par-
ter, avantajos. 0744766892. (002609/
NC-247913)

• Închiriez casă zona Viaduct. 
0745648826. (002593/NC-247834)
• Închiriez apartament 2 cam., Micro 
38. 0745529229. (008550/NC-247957)
• Închiriez cameră curte. Tel. 
0741684153. (002629/NC-247967)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, ultracentral, mobilat. Tel. 
0744391605, 0731840541. (008552/
NC-247999)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre, 0754628112 (03/10/td04/NC-
248027)
• Închiriez apartament la parter şi casă 
cu curte. Tel. 0763015570, 0749520494. 
(008595/NC-248090)
• 2 camere Ţiglina II, M-uri, pentru bi-
rouri, 250 euro. 0757070559. (008618/
NC-248137)
• 1 cameră Ţiglina, mobilat, utilat nou. 
0741083964. (4/10/bc/5/NC-248144)
• 2 camere, central, lux, 200 euro. 
0753673024. (4/10/bc/5/NC-248145)
• Autoritatea Navală Română 
Constanţa, prin Căpitănia Zonală 
Galaţi, instituţie publică cu sediul 
în Galaţi, str. Portului nr. 30, oferă 
spre închiriere imobil situat în str. 
Domnească nr. 40, bl. 5U1-5U2, vizavi 
de Universitatea “Dunărea de Jos” 
imobilul compus din parter şi etaj, 
în suprafaţă de 531 mp, este pretabil 
pentru activităţi bancare şi comercia-
le. Persoana de contact pentru relaţii 
suplimentare tel. 0740098717. (4/10/
ext./83m/NC-248186)
• Închiriez cameră +bucătărie, tot 
mobilat, aragaz. Tel. 0236424949, 
0741679368. (008621/NC-248217)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Centru, lux. 0745609135. (008635/NC-
248219)
• Închiriez garsonieră Mazepa, Salcia. 
Tel. 0745625503. (002548/NC-248235)
• Închiriez garsonieră mobilată Port. 
0752514505. (008639/NC-248249)
• Primesc fete în gazdă, Micro 39B. Nr. 
tel. 0728710226. (002725/NC-248274)
• Închiriez ap. o cameră, bl. mixt, Micro 
38, utilat. 0743006364. (008661/NC-
248292)
• Cameră mobilată, băieţi salariaţi, 200 
lei. 0236480928. (002747/NC-248300)
• Garsoniera Tiglina 1, etaj 1, 500lei, 
0236471070, 0749374726 (0410gc05/
NC-248329)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0744779364. (002768/NC-248366)
• Apartament mobilat nou, utilat com-
plet, centrală, 200 euro. 0236/436899, 
0745/526231. (04/10/cs/06/NC-248389)
• Garsonieră mobilată, nemobilată, 
Ţiglina I, parter. 0722612683. (4/10/
bc/8/NC-248420)
• Apartament mobilat, nemobilat. 
0733012546. (4/10/bc/8/NC-248421)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, curat, utilat, Ţiglina I, 200 E. 
0751512261. (002769/NC-248464)

• Închiriez apartament 2 camere, 
zona Micro 39B, 500 lei/ lună. Tel. 
0746060396, 0746206509. (008699/
NC-248466)
• Primesc în gazdă. Tel. 0763653947, 
0770692742. (002813/NC-248491)
• Primesc o fată sau două în gazdă. Tel. 
0744121777. (002804/NC-248500)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 20. Tel. 
0740420422, 0764580733. (002803/
NC-248501)
• Centru, decomandat, amenajat, 
mobilat, utilat, liber. 0752992122. 
(002835/NC-248529)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
mobilat. Tel. 0770511237. (002833/NC-
248531)
• Închiriez apartament o cameră, par-
ter bloc, zona Port, lângă ICPRONAV, 
posibilitate birouri, cabinete. Tel. 
0768889236. (008752/NC-248582)
• Închiriez apartament mobilat, 2 
camere, Micro 19. Tel. 0746858342. 
(002856/NC-248610)
• Închiriez apartament cu 2 camere, 
în Micro 19, semimobilat şi semiutilat. 
0749673330. (008767/NC-248626)
• Ap. 2 cam., M19. 0741379616. (002873/
NC-248638)
• Închiriez 2 camere, mobilat nou, 800 
lei. 0740063750. (008766/NC-248645)
• Închiriez o cameră 450 lei, Micro 38. 
0740063750. (008766/NC-248646)
• Primesc în gazdă băieţi, str. Traian 
nr. 358. Tel. 0747111366. (008763/NC-
248650)
• Închiriez garsonieră A3, Ţig. I, et. 2, 
mobilat, utilat. 0744125265. (008772/
NC-248680)
• Închiriez garsonieră bl. A2, Ţiglina 
I. 0769296482. (008511/NC-247743)
• Caut colegă apartament. Relaţii 
la nr. 0766765458. (002700/NC-
248164)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4, Port, mobilat, utilat, 1 lună 
garanţie. 0744626827. (001993/NC-
246187)

• Închiriez apartament regim ho-
telier. Tel. 0749701677. (002766/
NC-248344)

• Închiriez spaţiu comercial Ţig. 
I, str. Brăilei, 35 mp, termopan, 
2 cam., 2 băi, buc., super zonă, 
380W. Tel. 0740918522. (008754/
NC-248581)
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• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
suprafeţe 50, 100, 200 mp în incinta 
"Muncă şi Artă". 0745594763. (0091550/
NC-230588)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, Complex Continental, s =200 mp, 
s =400 mp. Tel. 0745594763. (0091550/
NC-231131)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• Închiriez 600 mp teren Micro 17. 
0740089336. (006654/NC-241737)
• Spaţiu comercial 95 mp, Piaţa 
Energiei, lângă BCR. 0744545113. 
(0091596/NC-241842)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză, 
la Elice. 0744545113. (0091596/NC-
241847)
• Spaţiu depozitare şi birouri Muncă 
şi Artă, 50-300 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241850)
• Spaţiu depozitare şi birouri, str. 
Traian. 300-600 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241854)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)
• Închiriez spaţiu comercial conve-
nabil, urgent, C-ţa. Tel. 0724036716, 
0724281455. (001032/NC-243321)
• Spaţiu nou birouri, clinică, labo-
ratoare, grădiniţă, alte activităţi. 
0745361207. (0091861/NC-243688)
• Închiriez spaţiu comercial, Restaurant 
"Hilton", Piaţa Centrală. 0744700723. 
(007266/NC-244213)
• Spaţiu comercial 131 mp, 87+ 44, str. 
Traian, bl. A3, parter. Tel. 0748217597. 
(007429/NC-244354)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
30, vizavi staţie Potcoava, 50 mp par-
ter şi 25 mp mansardă, 800 E/ lună. 
0745855578. (001545/NC-244927)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
birouri, cabinete, comerţ. 0746155795. 
(001652/NC-245065)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, zona 
Tribunal. 0745324473. (007765/NC-
245429)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa Micro 
19. 0748922539. (008030/NC-246234)

• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr 91. Relaţii la 
telefon: 0744 517 223. (vl/NC-245796)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit etc, în str. Dogăriei nr 91. Relaţii 
la telefon: 0744 517 223. (04/10/cs/40/
NC-245798)
• Închiriez garaj 24 mp, Ţiglina I. 
0756540166. (001916/NC-246090)
• Închiriez spaţiu pentru birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (001928/
NC-246093)
• Închiriez spaţiu comercial, vad for-
mat, 30 sau 60 mp, Ultimul Leu, 9 euro 
/mp. 0744105864. (04/10/bc/26/NC-
246094)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
convenabil. 0740078892. (002065/NC-
246396)
• Închiriez /vând spaţiu 114 mp, ame-
najat secţie confecţii textile, cu sau 
fără utilaje. Tel. 0745385670. (0092251/
NC-246457)
• Închiriez depozit Bariera Traian. Tel. 
0742676650, 0723354385. (001907/NC-
246484)
• Închiriez spaţiu 40 mp parter, A-uri, 
Ţiglina I. Tel. 0788375410. (002227/NC-
246745)
• Spaţiu, bulevardul Oţelarilor, aer, 
centrală, toate utilităţile. 0744789367. 

(008226/NC-246858)
• Închiriem spaţii comerciale 48 mp 
şi 150 mp. Relaţii tel. 0236411861, 
0730856057. (0092197/NC-247174)
• Închiriez spaţiu 230 mp destinat bar 
-restaurant. Tel. 0746475817. (0092303/
NC-247325)
• Vilă 60 +140 mp, zona Mazepa, bănci, 
toate utilităţile. 0741142152. (002410/
NC-247347)
• Închiriez, eventual colaborare, ma-
gazin 50 mp, Micro 19, Parc copii. 
0751106434. (008426/NC-247584)
• #Închiriez#, vând, schimb spaţiu 30 
mp, str. Brăilei. 0741172586. (008455/
NC-247628)
• Închiriez spaţiu 40 mp, în spate IREG. 
0745048653. (008441/NC-247634)
• Garaj beton zona restaurant Pescarul. 
0744847028, 0742976548. (002573/
NC-247771)
• Subînchiriez local nuntă la 
Restaurantul “Imperial” Bariera Traian 
pentru data de 9 octombrie 2010. Tel. 
0735193853. (008568/NC-248013)

• Spaţiu 3 cam., +separeu, hol, beci, 
WC, str. Domnească nr. 37 (Modern, 
Universitate), demisol, fost notariat, 
salon înfrumuseţare, preţ 250 E. Tel. 
0760973109. (008529/NC-247909)
• Spaţiu birouri 40-80 mp, et. 1, 
Coşbuc. 0721945500. (002622/NC-
247965)
• Închiriez spaţii ultracentrale, 12 mp, 
respectiv 50 mp. Tel. 0747137085. 
(VL/NC-248035)
• Închiriem hală pentru producţie sau 
depozit, suprafaţă 160 mp, 350 E. Tel. 
0730124850. (0092414/NC-248039)
• Cedez loc salon nuntă la Imperial 
House pentru data de 10 iulie 2010. 
Tel. 0757975070. (008584/NC-248077)
• Închiriez garaj zona Port. Te. 
0763015570, 0749520494. (008595/
NC-248093)
• Închiriez 30 mp spaţiu comerci-
al, vad. 0742294233. (0092338/NC-
248117)
• Spaţiu, parter, complet utilat şi do-
tat. 0742087261. (002676/NC-248118)
• Închiriez hală 100 mp, toate utilită-
ţile, 380V, zonă liniştită, cartier Fileşti, 
eventual şi circular cu pretăietor. 
0788301221. (0092422/NC-248136)
• Închiriez cabinet medical, cabi-
net stomatologic şi cabinet tehnică 
dentară. 0723688355, 0723515777. 
(008631/NC-248220)
• Închiriez spaţiu, parter, zona Aviaţie, 
avantajos. Nr. de tel. 0746464503. 
(002733/NC-248266)
• Cedez contract închiriere cafe bar. 
0745328494. (002720/NC-248279)
• Închiriez spaţii 25 mp, 30 mp, în 
Micro 38. Tel. 0744918122. (002851/
NC-248575)
• Închiriez spaţiu central 50 mp. 
0740215138. (002863/NC-248600)
• Ofer spaţiu 100 mp, casă, zona 
Catedrală, pentru birouri, firme. Tel. 
0751148026. (008762/NC-248652)
• Spaţiu comercial Complex Ţiglina 
I. Relaţii la 0762.297675. (02/10/
mr/14/NC-234164)
• Închiriez spaţiu 55 mp şi 70 mp, 
toate utilităţile, în municipiul 
Tecuci, zonă centrală, str. princi-
pală, parter, bloc din construcţie 
cu destinaţia prestări servicii, co-
merţ, producţie, preţ rezonabil. 
Relaţii la tel. 0744519313. (008738/
NC-236752)
• Închiriez, în municipiul Tecuci, 
în zona centrală, str. principală, 
parter, bloc din construcţie, spa-
ţiu producţie, prestări servicii, 
comerţ, în suprafaţă de 55 mp şi 
75 mp, cu toate utilităţile, preţ 
de criză prelungită. 0744519313. 
(007742/NC-245527)
• Închiriez/vând spaţiu comercial 
amenajat, toate utilităţile, Ţiglina 
I, 52 mp, telefon: 0756 067501. 
(04/10/cs/61/NC-247200)

• Închiriez spaţiu zona Spitalul 
Judeţean, 120 mp. Tel. 0735519961. 
(008594/NC-248094)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu 
Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (4/10/td/14/NC-
248566)

• Ofer spre închiriere spaţiu de-
pozitare sau producţie (zona 
Metro) - 0731 335 006. (04/10/
cs/45/NC-245232)

• SC Firogal închiriază spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 100-
2000 mp pentru diferite acti-
vităţi, la preţuri negociabile, 
începând de la 0,4 euro/ mp. Tel. 
0722686203. (4/10/gc/14/NC-
245732)

• Vând teren 342 mp cu casă demola-
bilă, str. Revoluţiei nr. 30, deschidere 
la stradă 11,85 ml, la fel spate. Toate 
utilităţile în curte. Preţ 85000 euro ne-
gociabil, telefon: 0745 501782. 
(04/10/cs/13/NC-243221)
• Vând teren intravilan 5000 mp sau 
2500 mp, deschidere DN 26, 50 ml, 
cu PUZ şi utilităţi la marginea propri-
etăţii; 65 euro negociabil. Telefon: 
0742030432 (04/10/cs/27/NC-243394)
• #Proprietar# vinde 1-2 Ha cu deschi-
dere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ nego-
ciabil (variante). 0723.363470 (04/10/
mr/16/NC-244719)
• Vând loturi case Şendreni zona vile 
intravilan. 0336802885, 0740802476. 
(007606/NC-244949)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat Costi. 
0336802885, 0740802476. (007606/
NC-245154)
• Terenuri la DN, 7400 mp şi 10000 mp. 
0745361207. (0092057/NC-245226)
• Vând urgent 800-1000mp, Sat Costi, 
25E/mp. Tel 0746-551187 (0410gc03/
NC-245271)
• Vând teren intravilan com. Tuluceşti, 
suprafaţă de 2600 mp, facilităţi: ali-
mentare cu apă, gaze, curent electric. 
Tel. 0748180300. (002850/NC-245730)
• Vând teren 400 mp, str. Tudor 
Vladimirescu cu proiect. 0747770255. 
(008036/NC-246241)
• Vând teren Coşbuc nr. 40-42, 1200 
mp, d =21. 0744654231. (002064/NC-
246378)
• Vând 470 mp în cartierul de vile 
Şendreni. 0766511731. (002087/NC-
246467)
• T. Vladimirescu, 1200 mp, 1600 E. 
0747130230. (002130/NC-246558)
• Vând urgent lot casă, Smârdan, car-
tierul nou, 500mp, 25.000 lei. Telefon 
0746551187 (0410gc16/NC-246701)
• Vând teren 900 mp Tuluceşti, zona 
cartier nou. Tel. 0788375410. (002227/
NC-246746)
• Vând teren 1500 mp intravilan cu des-
chidere la Dunăre, Vulturu, jud. Tulcea, 
7 E /mp. Tel. 0741340561. (008176/NC-
246822)
• Vând teren intravilan situat în locali-
tatea Buşteni, zona Zomora, 1020 mp, 
toate facilităţile. Pe teren se află o casă 
ţărănească cu toate utilităţile, preţ 
150 E /mp neg. Rel. la tel. 0735935195. 
(04/10/cs/56/NC-246872)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (002343/NC-247071)
• Vând loturi casă Fileşti de 550-700 
şi 1100 mp. Tel. 0749591526. (008285/
NC-247108)AR
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• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală), fără datorii. Telefon: 
0740313421. (006712/NC-241923)
• Vând pizzerie, restaurant mobilat, 
preţ 20.000 euro neg. Tel. 0761551660. 
(001515/NC-244650)
• Vând spaţiu comercial 60mp, în 
Mazepa I. Tel: 0722455632 (04/10td06/
NC-244919)
• Chioşc şi spaţiu comercial. Tel. 
0722208920. (001671/NC-245143)
• Vând urgent magazin stradal Galgros. 
0742091500. (001797/NC-245587)
• Vând bar zona bănci, 15000 euro 
negociabil. Tel. 0756269995. (001915/
NC-245975)
• Vând spaţiu comercial 35 mp. Tel. 
0751263838. (002444/NC-247481)
• Superofertă! Vând/ închiriez spaţiu 
comercial P+1+M, 290 mp, toate utili-
tăţile, teren proprietate, str. Gh. Doja, 
fost magazin Appollo, accept variante, 
0744617755.

(008477/NC-247683)
• Vând terasă Plaja Dunărea. Rel. 
0722506104. (0092325/NC-247849)
• Vând chioşc vad. 0726186658. 
(008536/NC-247920)
• Vând sifonărie. Tel. 0753756054. 
(008572/NC-247964)
• Spaţiu zona Piaţa Centrală. 
0730051966. (002680/NC-248056)
• Vând hală 500 mp, zona liberă Galaţi, 
posibilităţi privatizare, preţ neg. Tel. 
0740355421. (002716/NC-248282)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
40 mp, str. Gării. 0755566883. (002760/
NC-248352)
• Vând/ închiriez imobil, 1200 mp, 
Centru. Tel. 0744779364. (002768/NC-
248365)
• Magazin, depozit, aleea principală, 70 
mp, poziţionare foarte bună, preţ mic. 
0758599000. (002872/NC-248639)

• Vând/închiriez spaţiu comercial 
amenajat, toate utilităţile, Ţiglina 
I, 52 mp, telefon: 0756 067501. 
(04/10/cs/04/NC-247202)

• Vând pensiune (modificată azil de 
bătrâni). Relaţii la tel. 0747754463. 
(002464/NC-247431)

• Hală cu teren, spate Metro, 
preţ 130.000 euro. Telefon: 
0731335006 (04/10/cs/45/NC-
245895)

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

  
 
 

   Catre, 
Redactia ziarului 

  “Viata Libera “ Galati 
 

  
            Va rugam sa publicati in ziarul dvs. din data de 29 si 30.04.2010 urmatorul anunt: 
“S.C. TRANSURB S.A. Gala i scoate la vânzare prin licita ie public  deschis  cu strigare 3 autobuze  
conform prevederilor din Caietul de sarcini, cu urm toarele pre uri de pornire în licita ie: 
 

Nr. 
crt. 

Denumire /nr.circ. Nr.inventar Pre  unitar de 
pornire în licita ie 

Garan ie de participare 
la licita ie 

1 Autobuz 112 UDM 
GL.02.YGK 

530312 7 245 724 

2 Autobuz U 312  
GL.02.YUD 

530313 8 726 872 

2 Autobuz U 312 
GL.03.GGE 

530324 8 726 872 

  
 Loca ia produselor scoase la vânzare: Autobaza nr.4 str.Magistrala Sidex nr.4, Gala i.. Autovehiculele 
se vor vizualiza la locul de parcare conform prevederilor Documenta iei procedurale. Se pot depune oferte 
pentru unul sau mai multe autobuze. 
 Condi ia de livrare a produselor este v zut-pl cut-cump rat, de la locul de garare. Termen de 
livrare produse: 2 zile de la data semn rii contractului i efectu rii pl ii în contul SC Transurb SA Gala i. 
 Documenta ia de licita ie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Gala i, str. Basarabiei nr. 4, 
Biroul Achizi ii Publice. 
 Oferta i documentele care înso esc oferta se vor depune la secretariatul S.C. TRANSURB S.A. 
Gala i pân  la data de 17.05.2010, ora 1000.  
  Garan ia de participare la procedur , conform tabelului, pentru fiecare produs, se va constitui în 
favoarea S.C. Transurb S.A. Gala i în contul RO 50 RNCB 0141032879600001 Sucursala Gala i. 
 Licita ia se va desf ura la sediul S.C. TRANSURB S.A. GALA I, la data de 18.05.2010 ora 1000 
i pot participa persoane fizice/juridice române care î i manifest  dorin a de a cump ra produsele în condi iile 

Documenta iei de licita ie. 
 Rela ii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Biroul Achizi ii Publice”. 

V  mul umim. 
 
 
 
  

                   DIRECTOR GENERAL 
                                                                   Jr. Genica Totolici 
 
 
                                                              

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi 
scoate la vânzare prin licitaţie publică deschisă 

cu strigare 3 autobuze  conform prevederilor din Caietul 
de sarcini, cu următoarele preţuri de pornire în licitaţie:

Locaţia produselor scoase la vânzare: Autobaza nr.4 str.Magistrala Sidex nr.4, 
Galaţi. Autovehiculele se vor vizualiza la locul de parcare conform prevederilor 
Documentaţiei procedurale. Se pot depune oferte pentru unul sau mai multe auto-
buze.

Condiţia de livrare a produselor este văzut-plăcut-cumpărat, de la locul de garare. 
Termen de livrare produse: 2 zile de la data semnării contractului şi efectuării plăţii în 
contul SC Transurb SA Galaţi.

Documentaţia de licitaţie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galaţi, str. 
Basarabiei nr. 4, Biroul Achiziţii Publice.

Oferta şi documentele care însoţesc oferta se vor depune la secretariatul S.C. 
TRANSURB S.A. Galaţi până la data de 17.05.2010, ora 10,00. 

Garanţia de participare la procedură, conform tabelului, pentru fiecare pro-
dus, se va constitui în favoarea S.C. Transurb S.A. Galaţi în contul RO 50 RNCB 
0141032879600001 Sucursala Galaţi.

Licitaţia se va desfăşura la sediul S.C. TRANSURB S.A. GALAŢI, la data de 18.05.2010 
ora 10,00 şi pot participa persoane fizice/juridice române care îşi manifestă dorinţa 
de a cumpăra produsele în condiţiile Documentaţiei de licitaţie.

Relaţii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Biroul Achiziţii 
Publice.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren ultracentral, variante. 
0743305206. (0092278/NC-247146)
• Vând teren intravilan 1000 mp, 43 E 
/mp pe DN26, accept variante 1 cam. 
+diferenţă. 0756540922. (008330/NC-
247171)
• Vând loturi teren Vânători, toate 
utilităţile. 0725540630. (0092292/NC-
247387)
• 5000 mp, 1000 mp sat Costi. 
0754415453. (002443/NC-247397)
• Vând vatră casă Smârdan, stradal, lân-
gă Căminul Cultural. Tel. 0336410808. 
(008403/NC-247415)
• Vând teren 500 mp, deschidere 16 
m, Arcaşilor (gard, garaj). 0722217936. 
(008417/NC-247467)
• Vând loturi 600 mp intravilan, intrare 
sat Costi. Tel. 0740482834. (008380/NC-
247482)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0747909614. (008334/NC-
247504)
• 1000 mp Kogălniceanu, 8 E/ mp. 
0744107014. (008432/NC-247579)
• Vând teren agricol în comuna 
Băneasa, suprafaţă compactă 4,5 ha. 
Tel. 0730612397. (002531/NC-247651)
• Vând 410 mp teren construcţie în 
Barboşi, str. G. Bacovia nr. 3. 0745353010. 
(002528/NC-247654)
• Vând teren casă Barieră. 0756949913. 
(008467/NC-247669)
• Vând vatră casă Ijdileni 950 mp. 
0744334822. (002539/NC-247693)
• Vând teren sat Vânători 900 mp, d- 
12,5 m. Tel. 0745125628. (008487/NC-
247710)
• Cedez contract concesiune 700 
mp, com. Şendreni. Tel. 0760792574. 
(002556/NC-247730)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 6000 E. 
0743100902. (002552/NC-247734)
• 600 mp, str. Traian, 58.000 E. 
0722642700. (04/10/mr/04/NC-247779)
• Vând teren 1600 mp în spate la lice-
ul Metalurgic, utilităţi. 0745648826. 
(002593/NC-247835)
• Vânători 550 mp, d - 20 ml, drum pie-
truit, zona vile, 0745.655.818. (04/10/
cs/09/NC-247842)
• Vând teren 7000 mp, Vânători, telefon: 
0767870865. (04/10/cs/17/NC-247893)
• Teren Tirighina 18E/ mp. 0726186658. 
(008536/NC-247919)
• Vând teren comuna Tuluceşti intra-
vilan, apă curentă, energie electrică, 
fântână, 1000 mp, preţ 20 E/ mp. Tel. 
0747501179. (008506/NC-247934)
• #Teren# Micro 17, 205 mp, zonă rezi-
denţială, deschidere pe 2 străzi, utili-
tăţi, curent 200 euro/mp neg., variante 
auto. 0746461593. (008441/NC-247943)
• Vând loc de casă sat V. Alecsandri, 
10E/ mp. Tel. 0753756054, 0749770342. 
(008572/NC-247963)
• Intravilan Şendreni 1100 mp - 500 mp, 
65.000 lei. Tel. 0742013286. (002636/
NC-247979)
• Vând în sat Viile suprafaţa de 350 mp, 
construit incluzând moară porumb 
cu toate utilităţile. Tel. 0723506576, 
0756832298. (008557/NC-248005)

• Teren 800 mp + casă. Tel. 0766414841. 
(008570/NC-248016)
• Intravilan Costi, 16 E/mp. Tel. 
0744630376. (002651/NC-248032)
• Hanu Conachi, Centru, lângă şcoală, 
ST-1350mp, SC-120mp, deschidere la 
DN-40m, 0744614466 (03/10/td04/NC-
248033)
• 2700 mp Smârdan, 30.000 lei, accept 
variante auto. 0766488999. (3/10gc/23/
NC-248053)
• Sat Costi 5800 mp, 8 E. 0744207247. 
(002666/NC-248099)
• Vând teren Metro. Tel. 0744373118. 
(002682/NC-248159)
• 20.000 mp extravilan sat Costi, neg. 
0743289021, 0236449835. (002655/NC-
248202)
• Vând teren str. Milcov, 925 mp, deschi-
dere 17 m, posibilitate dezmembrare, 
155 E/ mp. 0747524140. (008586/NC-
248213)
• Vând urgent 460 mp, centură, vizavi 
Arabesque, utilităţi, aproape drum ac-
ces, 38 E/ mp. 0740853503. (002703/
NC-248224)
• Vând 800 mp teren intravilan Vasile 
Alecsandri. 0741054887. (002499/NC-
248231)
• Vând loc casă 600 mp Braniştea. 
0766454340. (002705/NC-248244)
• Urgent, 500-600 mp, str. Tecuci, 
Maşniţă. 0742502502. (008640/NC-
248248)
• Persoană fizică vând 260 mp teren str. 
Domnească. Tel. 0743505480. (008650/
NC-248260)
• Vând teren 281 mp, deschidere 19 mp, 
str. Basarabiei, lângă colţ Poşta Veche, 
200 E neg. Tel. 0236433186. (008646/
NC-248262)
• P.f. lot casă Fileşti sat, 571 mp, 22.000 
lei. 0749138214. (002734/NC-248265)
• Vând teren Braniştea 5000 mp, cu ie-
şire la DN25. 0752341589. (002727/NC-
248272)
• Ofertă! Proprietar vând teren 2000 mp, 
intravilan, DN, cartier Nord, zona vile 
Vânători, neg. Tel. 0748217585. (002717/
NC-248281)
• 1000 mp intravilan Fileşti, 35 E mp neg. 
0744845342. (002748/NC-248297)
• Vând teren extravilan, 6000 mp, în 
comuna Smârdan. Tel. 0755225288. 
(002745/NC-248302)
• Vând pământ arabil, în baltă, Frumuşiţa. 
Tel. 0746168235. (008674/NC-248335)
• Zona Metro, 2 loturi, 377 mp şi 200 mp, 
50 euro/ mp. 0726200216. (008671/NC-
248341)
• P.f. vând urgent 1000 mp intravilan 
Tătarca, 8700 E neg. Tel. 0741327936. 
(002776/NC-248380)
• Vând două loturi teren în suprafaţă de 
1000 mp fiecare, zona Arcaşilor, acces 
la reţea electrică, apă curentă şi canali-
zare, preţ 50 euro mp, accept variante, 
relaţii tel. 0742489198. (4/10/ext./86m/
NC-248382)
• Vând teren 500-1000 mp, toate utilităţi-
le, lângă Smârdan. 0743135735. (002781/
NC-248398)
• Vând teren intravilan, com. Braniştea, 
proprietate personală, 650 mp, des-
chidere 16 m, preţ neg. Relaţii la 
0740177735. (008698/NC-248407)
• Vând 9200 mp teren DN26, 8E/ mp neg. 
Tel. 0728541978. (002782/NC-248463)
• Vând 1000 mp, lac Vânători, 8000 E; 
32.000 mp, Cişmele, 16.000 E; 10.000 mp 
Smârdan, 7000 E. 0723035223. (002746/
NC-248473)
• Vatră casă intravilan Tuluceşti, utili-
tăţi, 1000 mp, 60 mii. Tel. 0767246271. 
(002728/NC-248476)
• Vând teren extravilan 1300 mp Vânători 
DN26, zona Beyler, 11E/ mp neg. Tel. 
0742038526. (008704/NC-248484)
• Vând teren 520 mp +casă bătrânească, 
toate utilităţile, preţ 120 euro mp, str. 
Libertăţii. Tel. 0748225477, 0754016236. 
(008712/NC-248509)
• Vând teren irigat Fileşti, Bădălan, 
Odaia Manolache. Tel. 0236416281, 
0236413491. (008729/NC-248525)
• Vând 2500-5000 mp la DN26. Tel. 
0723342477. (008735/NC-248563)

• Vând loturi casă lângă sat nou Smârdan. 
Tel. 0744564695. (002861/NC-248602)
• VAND TEREN 918 MP, DESCHIDERE 18 M, 
PROPRIETATE BRANISTEA INTRAVILAN, 
UTILITATI. TEL 0720999763. (SMS/
PF/248618)
• Vând teren la stradă Vânători, cu utili-
tăţi. 0731137056. (0092465/NC-248628)
• Vând teren DN26 cu utilităţi. 
0724169060. (0092465/NC-248629)
• Vând teren Costi + Vânători. Accept va-
riante, 0742057834; 0728505456. (04/10/
cs/25/NC-248643)
• Vând 2,5 hectare irigate Agrogal, 
Bădălan. Tel. 0751148026. (008762/NC-
248653)
• Vând 600 mp Vânători DN26. Tel. 
0741149555. (008761/NC-248655)
• Vând teren zona industială Atlas 7500 
mp, zona Zătun 3,5 ha. Tel. 0744566992. 
(0092435/NC-248661)
• Vând teren intravilan Şendreni, supe-
ravantajos! 0742005072. (4/10/td/01/
NC-248674)
• Vând teren str. Oltului, 45.000 E. 
0742005072. (4/10/td/01/NC-248675)
• Vând teren 1250 mp, lacul Potcoava, 
Braniştea, privelişte deosebită, te-
lefon: 0756 067501. (04/10/cs/61/NC-
247198)
• Vând teren sat Costi str. Turturelelor. 
0745189410. (008136/NC-247701)
• Ocazie! Vând teren pentru construc-
ţie 1500 mp, parcelabil, lângă cartie-
rul nou dintre Vânători şi Odaia, elec-
tricitate, drum zgură, alte facilităţi 
în apropiere, 8 E/mp. 0726633473. 
(002550/NC-247736)
• Vând teren 2800 mp, deschidere 
mare la DN25, poziţie bună, preţ 
atractiv, utilităţi. Tel. 0748108301. 
(002547/NC-247738)
• Teren 500 mp zona Micro 17, utili-
tăţi, 100 E mp, intravilan, accept vari-
ante auto. 0744765322, 0728001049. 
(002688/NC-248151)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren zona Vânători. 
0755798777. (001514/NC-244652)

• Teren lângă parcarea Metro, 
19x23, toate utilităţile. 0722455879. 
(0092080/NC-245753)

• 2000 mp intravilan la şosea, des-
chidere 30 m, la ieşire din Tuluceşti, 
75000 lei. 0744589909. (002303/NC-
247163)

• Parcele intravilan sat Costi, toate 
utilităţile, eventual schimb auto. 
0722236154. (002679/NC-248123)

• Vând teren Agrogal, spate Elnav, 
5000 mp, 5E/ mp. 0755626340. 
(008740/NC-248555)

• Vând 60 hectare, păşune, supra-
faţă compactă, UCF. Telefon 0734-
858313 (0210gc11/NC-233775)

• Vând teren 5000 mp parcela-
bil, lângă Pietricica, deschidere 
25 m, DN26. Tel. 0740106064. 
(001059/NC-229977)

• Vând teren 1500 mp parce-
lat în 3 loturi, com. Vânători. 
0755352166. (001060/NC-
243370)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (001355/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Corni,Tg.
Bujor, Vârlezi, Smulţi, Suceveni, 
Băneasa, Drăguşeni, Bereşti Meria. 
0722384539. (001355/NC-213906)
• Cumpar teren pe raza comune-
lor Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0758302170 (0310gc05/NC-241048)

• Cumpăr drepturi litigioase pt. 
teren arabil, min. 5 ha, jud. Galaţi. 
Tel. 0757357773. (4/10/mr/20/NC-
245974)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

Oferte de
Serviciu

Angajăm  animatoare 
pentru videochat, bonus 
200 USD. Oferim câşti-
guri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de 
lux. 0747098523. 

• Salon închiriază post coafură, ma-
nichiură. 0740177725. (002071/NC-
211560)
• Companie elveţiană caută consultanţi 
vânzări produse medicale, oportuni-
tate carieră în vânzări. Trimiteţi CV la 
aeraluca@yahoo.com. (04/10/ext/06m/
NC-243723)
• Angajăm barmani- ospătari. Relaţii la 
tel. 0744220526. (001570/NC-244745)
• Restaurantul King angajează absolven-
te, studii medii, promoţie 2008-2009. 
Tel. 0745828301. (0092023/NC-244930)
• Angajez vânzătoare chioşc central. Tel. 
0745622927. (0091984/NC-245091)
• Angajez cofetari cu experienţă, salariu 
motivant. 0747770255. (008036/NC-
246225)
• Delmar angajează bucătăreasă, pizzar, 
ajutor bucătar, ospătar, barman. Tel. 
0731376419. (0092169/NC-246534)
• Caut colaboratori Avon, comision f. 
bun. 0743740791. (002148/NC-246585)
• SC Gamacris SRL angajează muncitor 
necalificat cu cunoştinţe de grădină-
rit. Relaţii la sediul firmei Ţiglina I, str. 
Saturn. (0092174/NC-246637)
• Minimarket angajează vânzătoare 
cu experienţă în domeniul alimentar. 
Relaţii la tel. 0749166742. (0092266/NC-
246639)
• SC angajează fierari, dulgheri, zu-
grav -vopsitor, faianţari. 0236434401, 
0766393642. (vl/NC-247025)
• Caut femeie serioasă pt.muncă în Italia, 
menaj, agricultură. Contact 0740596116, 
0722874950, 0754490961, 0770936045, 
mesijobs@yahoo.com. (4/10/ext./66m/
NC-247193)
• SC Vega´93 SRL Galaţi angajează în 
condiţii avantajoase: ingineri construc-
tori, subingineri constructori, maiştri 
constructori, pentru lucrări în judeţul 
Galaţi şi în alte judeţe. Cerinţe: experi-
enţă în execuţie lucrări de alimentare 
cu apă şi canalizare, execuţie drumuri 
şi poduri. Relaţii la tel. 0236464116, 
0236473105, fax 0236473087, office@
vega´93.ro. (4/10/td/10/NC-247353)
• SC Vega´93 SRL Galaţi angajează, în 
condiţii avantajoase; dulgheri, fierari-
betonişti, betonişti, drumari, pavatori, 
pentru lucrări în judeţul Galaţi şi în 
alte judeţe. Relaţii la tel. 0236464116, 
0236473105, fax 0236473087. (4/10/
td/08/NC-247357)

• Angajez frizer, coafeză cu experienţă, 
exclus ucenici. Tel. 0746509797. (002398/
NC-247321)
• Angajez personal gogoşerie. 
0746230939. (0092313/NC-247473)
• Angajăm vânzător la chioşc presă şi 
carte, cu carte de muncă. 0236480058. 
(002448/NC-247478)
• SC Rowash SRL angajează personal 
cu experienţă pentru spălătorie auto. 
Relaţii la tel. 0758117992. (0092314/NC-
247486)
• Salon angajează manichiuristă şi 
cosmeticiană cu experienţă. Relaţii la 
0744785180. (0092295/NC-247529)
• Societate comercială angajează zidari, 
fierari betonişti. Relaţii la nr. 0748942425. 
(008453/NC-247630)
• SC angajează zugravi. 0723215163. 
(002520/NC-247637)
• Curăţătorie ecologică angajează călcă-
toreasă cu experienţă. Tel. 0788232821. 
(0092317/NC-247656)
• Angajăm frizeri, coafeze. 0742554859, 
0236320427. (008469/NC-247668)
• BSB Fashion caută persoană dinamică 
responsabilă, pentru postul de consul-
tant vânzări. bsb_galati@bsbfashion.
com. (008480/NC-247680)
• Angajez inginer/ maistru constructor, 
cunoştinţe operare calculator. Trimiteţi 
CV pe mail: constructstill2002@yahoo.
com. sau fax 0236826661. (008501/NC-
247753)
• Angajăm salatier şi pizzar cu experien-
ţă. 0236475129, după ora 9,30. (0092323/
NC-247838)
• Angajez barmaniţă cu experienţă pen-
tru cafe bar situat în Micro 18. Relaţii 
str. Brăilei, bl. G7, parter. (0092325/NC-
247850)
• Angajez personal cu experienţă 
fast-food, oraş Tg. Bujor. 0768120344. 
(0092412/NC-247905)
• Restaurant Panoramic angajează, cu 
carte de muncă, perioadă nedetermi-
nată, ospătari. Relaţii la tel. 0749506301. 
(0092410/NC-247914)
• Angajez frizer(iţă) salon Janes. Tel. 
0749165366. (002625/NC-247982)
• Angajez cu carte de muncă frizeriţă, 
coafeză. Rog seriozitate. Tel. 0740018285. 
(002628/NC-247984)
• Angajez manichiuristă -0742469072 
şi coafeză -0756103972. (002633/NC-
247990)
• SC Napoleon SRL angajează barmani-
ţă cu experienţă şi zidari pentru placări 
exterioare. 0236472023, 0766721233. 
(002639/NC-247995)
• SC Commar SRL angajează, în con-
strucţii, zidari, dulgheri, fierari -betonişti, 
muncitori calificaţi şi necalificaţi. Rog 
seriozitate. Tel. 0751159293. (008555/
NC-247997)
• Caut menajere şi necalificaţi în con-
strucţii, agricultură, şoferi, tracto-
rişti, pentru muncă în Austria. Tel. 
0762849543, 0760537830. (002648/NC-
248010)
• Contracte muncă Italia, menaj-resta-
urant, stagiunea vară, 650-1500 euro, 
persoane ordonate. www.epp-jobs.eu, 
0747661527, 0729772702, 0268474435, 
0769875604. (4/10/ext./81m/NC-
248012)
• Angajez sudor autogen, str. Tecuci 137, 
orele 15,00-16,00. (0092415/NC-248001)
• Salon masaj erotic din Focşani anga-
jează tinere aspect plăcut cu sau fără 
experieţă. 0764492264, 0762508064. 
(4/10/ext./80mâ/NC-248015)
• SC angajează vânzătoare cu experien-
ţă pt. magazin alimentar Micro 19. Tel. 
0756060981. (0092418/NC-248031)
• Angajăm ospătari, bucătari cu experi-
enţă. 0747202010. (002659/NC-248040)
• Şcoală de şoferi angajează instructori 
auto. Tel. 0746734274. (002677/NC-
248073)
• Tubulatori Olanda - Germania. Tel. 
0339401699, 0760331048, 0761367407. 
(04.10ext82m/NC-248089)
• Angajez personal bar Ţiglina II. Tel. 
0722476604. (0092344/NC-248150)
• Societate comercială producătoare de 
dale şi pavele, cu experienţă de peste 10 
ani, angajează montatori dale şi pavele. 
Tel. 0744775216. (008619/NC-248162)
• Angajez brutari, patiseră, vânzători. 
Tel. 0755467578. (002667/NC-248165)
• Firmă de pază angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333/2003. Tel. 
0725892115. (0092346/NC-248166)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(0092345/NC-248168)
• Angajez finisori. 0747437522. (008625/
NC-248178)
• Angajăm agent vânzări publicitate 
Galaţi -Brăila. Experienţa constituie un 
avantaj. Aşteptăm CV-uri la email: offi-
ce@gcreative.eu. (008621/NC-248183)
• Angajez frizeriţă. Tel. 0755741722, 
0336802806. (002707/NC-248241)

• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0092334/NC-
248203)
• Salon coafură cosmetică Afrodita an-
gajează cosmeticiană experimentată. 
Relaţii tel. 0744513380. (002617/NC-
248227)
• Angajăm femeie de serviciu şi ajutoare 
pizza la Restaurantul Corabia Piraţilor 
din str. Traian nr. 6. Interviul între 12,00-
13,00. (008514/NC-248233)
• Restaurant Dakota angajează ospătă-
riţă, barmaniţă. 0745771069. (002722/
NC-248278)
• SC angajează tencuitori, izolaţii ex-
terioare şi amenajări interioare. Tel. 
0747976644. (002713/NC-248285)
• Angajez consilier vânzări pentru 
showroom termopane, office@plaste-
ch.ro. (008660/NC-248293)
• Asociaţie proprietari angajează fe-
meie serviciu. Relaţii tel. 0723183701. 
(0092424/NC-248295)
• SC angajează achizitoare centru fier 
vechi. 0752881598. (002748/NC-248298)
• Club New York angajează barmani 
şi ospătari. 0720733474. (0092427/NC-
248316)
• Societate comercială cu activitate fi-
nanciar -contabilă angajează economist 
sau contabil cu experienţă. Aşteptăm 
CV-ul dumneavoastră la e-mail: office@
ecostim.ro până la 6.05.2010. (0092452/
NC-248320)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0740581064, 0743095230. (002761/NC-
248350)
• Angajăm vânzătoare chioşc, zona 
Micro 20. Tel. 0744676950. (002774/NC-
248361)
• Caut persoană pt. îngrijire persoa-
nă imobilizată la pat. Tel. 0742021412. 
(008688/NC-248370)
• Cameriste îngrijire bătrâni Italia. 
0339401699. (4/10/ext./15m/NC-
248383)
• Societate comercială angajează me-
canici întreţinere utilaje. Relaţii la tel. 
0236470890. (4/10/bc/39/NC-248390)
• Angajez muncitor necalificat. 
0748554923. (vl/NC-248399)
• Bar Ana angajează barman, barmaniţă. 
Tel. 0769281330. (002790/NC-248406)
• Căutăm persoane serioase care doresc 
cu adevărat să muncească în domeniul 
asigurărilor. Tel. 0725999977. (008697/
NC-248408)
• Zaga Cafe-pub angajează barman 
-ospătar. Tel. 0748158244, 0740610448, 
după ora 11,00. (002794/NC-248417)
• Doriţi să deveniţi distribuitor "Aloe 
vera" sau consumator de produse natu-
rale pentru sănătate, sunaţi: 0766330382, 
0746065771 sau Ţiglina I, bl. A1, ap. 12, 
10,00-18,00. (002704/NC-248439)
• Angajăm în condiţii avantajoase 
bucătari cu experienţă. Relaţii la tel. 
0336401044, CV pe mail: office@viva-
club.ro. (0092429/NC-248459)
• Restaurant Dune angajează ospătăriţe. 
Relaţii la tel. 0769611906, între 12,00-
14,00. (002800/NC-248455)
• Angajăm vânzător electrice, bonuri de 
masă, 800 net. Tel. 0745383944. (002749/
NC-248465)
• Angajez vânzătoare pet shop o zi cu 
o zi, 700 net. Tel. 0236462666. (002749/
NC-248474)
• Angajez cosmeticiană. Tel. 0755741722 
sau 0336802806. (002810/NC-248494)
• Summertime angajează ospătari, bar-
mani, bucătari. Experienţă obligatorie 
minim 2 ani. Relaţii la tel. 0752004113. 
(008720/NC-248502)
• Angajez mulgători vaci, serioşi, cu con-
tract. 0740090012. (002831/NC-248513)
• Caut menajere 4 ore/ zi. 0744262464. 
(002824/NC-248519)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
Tel. 0740382799. (008725/NC-248526)
• Depozit de materiale de construcţii an-
gajează paznic de noapte. Relaţii la tel. 
0742883470. (008724/NC-248527)
• Angajez zugravi, faianţari, rigipsari. Tel. 
0755031720. (002834/NC-248530)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0769038109. (002842/NC-248548)
• Societate comercială angajează ingi-
ner constructor. Condiţii: experienţă 
pe platforma SIDEX. Prezentare CV. 
0751783901. (002838/NC-248553)
• Angajăm coafeză, frizeriţă şi cosmetici-
ană. 0766276488, 0741419701. (008741/
NC-248572)
• SC angajează agent vânzări, cu studii 
superioare, pentru distribuţie produ-
se nealimentare, în judeţ, cu o vechi-
me în domeniu de cel puţin 3 ani. Tel. 
0756135380. (0092434/NC-248588)
• Societate comercială angajează refe-
rent activitate import-export. Cerinţe: 
experienţă, studii superioare, bun cu-
noscător al corespondenţei comerci-
ale, limba engleză (scris, vorbit, citit), 
cunoştinţe operare PC, gestiune baze 
de date etc. CV se va trimite la email; 
msorin2002@yahoo.co.uk. (0092433/
NC-248593)
• Restaurant “La Cosoreanu” angajează 
bucătari, ajutori de bucătari şi munci-
toare. Relaţii zilnic la sediul firmei, după 
ora 12,00. (002865/NC-248598)
• Urgent persoană serioasă pentru me-
naj străinătate. Tel. 0767514185. (002860/
NC-248603)

Piaþa
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Important!

• Scurgerea timpului nu a şters nici 
acum durerea la împlinirea a cinci ani 
de la trecerea în eternitate a celui care 
a fost scumpul nostru soţ, tată şi bu-
nic 

GRIGORE RUSU. Dragostea şi bu-
nătatea ta ne vor lipsi întotdeauna. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (002736/NC-248475)
• Dorul nemărginit inundă şi astăzi 
sufletele noastre păstrând mereu vie 
amintirea celei care a plecat dintre noi 
acum un an iubita noastră soră, cum-
nată şi mătuşă 

CIOCRAC ELENA. Maria, Coca, Aurel 
şi familia Curteanu. (002721/NC-
248478)
• Amintim cu tristeţe împlinirea unui 
an de la dispariţia fulgerătoare a ce-
lui care a fost doctor LUPU VASILE. 
Comemorarea va avea loc la Cimitirul 
din Tecuci, sâmbătă, 1 mai, ora 11,30. 
Soţia şi fiica. (002825/NC-248518)

• Se împlinesc trei ani de când 
a plecat dintre noi cel care a 
fost soţ şi tartă iubitor NEGÎCI 
ADRIAN. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. Soţia şi 
copiii. (002844/NC-248545)

• Pierdut ştat alocaţie hrană Feraru 
Andrei şlep 743ex11506. Se declară nul. 
(0092431/NC-248506)
• Pierdut acord primar OG 99, SC Nyvek 
One SRL, 27.05.2009, Consiliul Local Galaţi 
Registratură nr. 616748, 29.04.2009. Se 
declară nul. (0092455/NC-248524)
• Pierdut legitimaţie nr. 92092 
ArcelorMittal Galaţi. Se declară nulă. 
(0092458/NC-248544)

• Cu adâncă durere în suflet familia 
anunţă trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ, tată, socru şi bunic 

PICIOR GROS MITRIŢĂ. Te vom păstra 
mereu în sufletele şi inimile noastre. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă, la 
ora 13,00, în comuna Braniştea. (002820/
NC-248532)
• Ne doare nespus de mult trecerea la 
cele veşnice a bunei noastre colege 
şi prietene CĂLUIAN ANICA. Îi vom 
păstra o vie amintire de-a lungul 
timpului datorită bunătăţii şi gene-
rozităţii sale. Lui Jenel şi Relu since-
re condoleanţe şi trecerea cu bine a 
acestui moment greu din viaţa lor. 
Fam. David. (008744/NC-248592)

Diverse

Mica
Publicitate

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Oferte de
Serviciu

• Şofer B, C, E cu atestat marfă şi agaba-
ritic solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(002584/NC-247786)
• Contabilă, resurse umane, declaraţii fis-
cale. 0743438397. (008537/NC-247915)
• Pensionar caut de muncă ca paznic 
sau om de curte. 0741731015. (008575/
NC-247969)
• Şofer B, C, E, card atestat marfă ADR, 
experienţă TIR, internaţional solicit 
angajare. Tel. 0742576787. (002698/NC-
248170)
• Îngrijesc copil orice vârstă. Tel. 
0747197236. (002818/NC-248523)

• Meditez matematică gimnaziu, ba-
calaureat. Tel. 0740045678. (002689/
NC-248208)
• Învăţătoare teme, recapitulări, ga-
rantez progres şcolar. 0740339252. 
(008596/NC-248441)
• Profesoară meditez elevi examene 
română/ engleză/ franceză; execut 
lucrări licenţă discipline drept/ eco-
nomie/ teologie. Tel. 0758384214. 
(002792/NC-248461)

Comemorãri

Decese

Pierderi

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC‑1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 28. 04.2010

Alexandru Neculai•	
Călinescu Gena•	
Leonte Ion•	
Pintilie Marin•	
Stan Gheorghe•	
Baraboi Vasilica•	
Radu Gherghina•	
Sechilă Ion•	
Dobrea Constantin•	
Stamate Platon•	

Au încetat din viaţă 
în ziua de 29. 04.2010

Nanu Anghel•	
Dimitriu Elena•	
Dajbog Leonora•	
Piciorgros Mitriţă•	
Căluian Anica•	
Pruşu Sultănica•	

• Restaurant Iedera organizează nunţi, 
botezuri. Duminica la jumătate de 
preţ. 0747627937. (001848/NC-245741)
• Proprietarul sau moştenitorul terenu-
lui din str. Lacului nr. 14, Galaţi, cu drept 
de folosinţă prin curtea familiei Roman, 
este convocat pentru ziua de dumini-
că, 2 mai 2010, ora 14,00, în Galaţi, str. 
Domnească nr. 220, pentru stabilirea 
vecinătăţii, la vest, cu imobilul de la 
această adresă. (002797/NC-248457)
• Grupul de Restaurante PLAZA 
(Interplaza - 280 locuri, Golden Plaza-
140 locuri, Master Plaza -130 locuri) 
din Complexul CAPITOL - Ţiglina I 
mai are disponibile zile de sâmbătă 
pentru organizarea de evenimente: 
nunţi, botezuri, etc., în luna mai, 03 
şi 31 iulie şi partial octombrie 2010. 
Relaţii la telefon: 0236/319.300, 
0372.790.770 sau la sediul firmei. 
(03/10/cs/28/NC-248637)

• Cazare, mese festive la SOVEJA. 
Relaţii la tel. 0745258096. (0091725/
NC-242355)

• Restaurant Stilexpert organi-
zează nunţi, botezuri şi alte eve-
nimente. Capacitate 140 locuri. 
Salon Disponibil 2010 - 2011. 
www.stilexpert.ro / 0731 335 
006. Profită Acum! (04/10/cs/45/
NC-245365)

• Restaurant LaMona organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, meniu 
35-80 lei. 0744627817. (0092270/NC-
246770)

• Cu multă tristeţe vă anunţăm decesul 
celei care a fost 

POPESCU CORNELIA. Înhumarea va 
avea loc sâmbătă, 1 mai, la Cimitirul 
Eternitatea. Trupul se află depus la 
Capela Bisericii Sf. Spiridon. Familia. 
(008733/NC-248539)

• Dragi Popeşti: Gabi, Laura, Amalia, 
Nona, Gore, Luci suntem alături de voi. 
Fam. Ioanovici. (008733/NC-248540)
• Familia anunţă cu durere încetarea din 
viaţă a scumpului lor CORCHI S. GHIŢĂ, 
51 ani, com. Vânători. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 1 mai, ora 12,00. 
(002839/NC-248551)
• Cât ai trăit te-am iubit, cât vom trăi 
te vom plânge CORCHI S. GHIŢĂ, com. 
Vânători. Soţia şi fiul. (002839/NC-
248552)
• Verişoara noastră dragă CORNELIA 
POPESCU ne-a părăsit în urma unei 
suferinţe tragice, ridicându-se la stele 
mult prea timpuriu. Ne alăturăm familiei 
greu încercate. Elena Thaler cu fiica Iulia 
şi nepoatele Andreea şi Ida. (008738/
NC-248560)
• SECHILA ION, 77 ani 

anunţăm pe cei care l-au cunoscut 
că este depus la Capela Bisericii Sf. 
Stelian, Ţiglina I. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 1.05.2010, la Cimitirul 
Eternitatea. (008727/NC-248594)
• Familia anunţă încetarea fulgerătoare 
din viaţă a dragului lor tată şi bunic 

#IANCU ENACU#. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. (vl/
NC-248676)
• Suntem alături de familia Căluian la 
greaua încercare pricinuită de trecerea 
în nefiinţă a mamei lor. Sincere con-
doleanţe. Familiile Pătraşcu şi Chicoş. 
(008779/NC-248677)

• A încetat din viaţă domnul 
STAMATE PLATON. Dumnezeu să-l 
odihnească. Din partea fiului, nu-
rorii şi nepoţeilor. Înmormântarea 
mâine, ora 13,00, Cimitirul Evreiesc. 
(008736/NC-248562)

• Familia Vieru Florin şi Adina regretă 
dispariţia prematură a scumpei lor 
POPESCU CORNELIA. Suntem ală-
turi de întreaga familia îndurerată. 
Dumnezeu să-i dea odihnă veşnică. 
(008730/NC-248569)

• Stelian, Livia şi Stela Popescu cu 
durere în suflet îşi iau rămas bun de 
la scumpa 

POPESCU CORNELIA. Sufletul ei 
deosebit a luminat întreaga fami-
lie, Veşnică amintire. (008730/NC-
248570)

• Întregul colectiv al Grupului 
Şcolar "Sfânta Maria" este alături 
de familia Stan în aceste momente 
de o profundă tristeţe pricinuite 
de dispariţia fulgerătoare a dnei 
VASILE TITINICA, fostă profesoa-
ră a liceului, om de o deosebită 
nobleţe sufletească şi de o înaltă 
ţinută morală, profesor iubit şi 
apreciat de toate generaţiile de 
elevi. Sincere condoleanţe fami-
liei. Dumnezeu s-o odihnească. 
(008750/NC-248584)

• În aceste momente grele împăr-
tăşim durerea şi ne alăturăm cu 
multă compasiune familiei Grigore 
Popescu şi aducem un pios oma-
giu verişoarei noastre CORNELIA 
POPESCU. Dumnezeu s-o odih-
nească în împărăţia Sa. Fam. 
Georgel şi Marian Boran. (008749/
NC-248585)

• Colectivul SC Arcada Company 
SA Galaţi este alături de colegul lor 
Cotiga Doru şi de familia acestuia în 
momente de grea cumpănă cauzate 
de pierderea mamei. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate! (4/10/
bc/27/NC-248589)

• Familiile Mantu şi Humă sunt ală-
turi de Cotiga Doru şi de familia 
acestuia în ceas de mare suferinţă, 
la pierderea mamei. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! (4/10/bc/27/NC-
248590)

• Pios omagiu fostului nostru coleg 
STAN GHEORGHE care ne părăseşte 
discret şi trece bariera spre dru-
mul veşniciei. Dumnezeu să-l ierte. 
Condoleanţe fiicei, Camelia. Colegii 
pensionari din Contabilitatea Atlas. 
(002854/NC-248613)

• Mă despart, cu durere sfâşietoa-
re, de tatăl meu STAN GHEORGHE 
(GELU), 84 ani care mi-a vegheat 
paşii şi viaţa dar astăzi pleacă în 
eternitate unde îl aşteaptă soţia 
lui şi mama mea, draga MARIANA. 
Înhumarea în oraşul Câmpina. 
Dumnezeu să-l ierte! Fiica, Camelia. 
(002855/NC-248614)

• Cu profundă durere în suflet fa-
milia anunţă fulgerătoarea trecere 
la cele veşnice a celei care a fost 
mamă şi bunică CĂLUIAN ANICA. 
Înmormântarea va avea loc sâmbă-
tă, la ora 13,00. Corpul neînsufleţit 
este depus la Biserica Sf. Ilie. În veci 
nu te vom uita. Copiii şi nepoţii. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(008774/NC-248678)

• Cu durere în suflet aducem un ultim 
omagiu dnei CORNELIA POPESCU 
care a plecat dintre noi mult prea 
devreme şi ne-a lăsat în amintire 
numai lumină, pace, iubire. O vom 
purta mereu în inimile noastre. Fie 
ca Dumnezeu să-i dea odihnă. Fraţii, 
colegii de la Marine Engineering 
Galaţi. (008755/NC-248679)

• Draga noastră verişoară şi fină 
CORNELIA NONA POPESCU s-a 
stins din viaţă nemeritat de tragic 
şi mult prea timpuriu. Îi vom păs-
tra în inimile noastre îndurerate 
fineţea, bunătatea şi frumuseţea 
caracterului ei deosebit. Suntem 
alături afectiv şi participăm la 
imensa durere a lui Gore, a copi-
ilor şi familiei. Bunul Dumnezeu 
să-i dăruiască odihna meritată 
şi să o aibă în paza Lui veşni-
că. Te vor regreta mereu Zizi şi 
Aurel Dincă, împreună cu copiii. 
(008738/NC-248561)

• Nimeni nu poate înlocui pierde-
rea celui drag. Nu te vom uita nici-
odată, profesor VASILE TITINICA. 
Ai fost pentru noi mai mult decât 
colegă şi prietenă, ai fost ca o 
soră. Cu adâncă durere în suflet 
suntem alături de familia îndoli-
ată. Fam. Bordeanu, Fam. Badiu, 
Fam. Vodă şi Fam. Cobzaru. 
(04/10/cs/03/NC-248656)

• A plecat dintre noi o fiinţă dra-
gă, generoasă şi devotată, pro-
fesor VASILE TITINICA. Nu o vom 
uita niciodată. Dumnezeu s-o 
odihnească. Mihai Bordeanu şi 
Alina Rapotan. (04/10/cs/03/NC-
248659)Cursuri

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare PC 
şi Engleză, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane(încep pe 
14.04.2010). Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, cu 
recunoaştere internaţională. Elinfo -zona 
General. 0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro. (0091307/NC-219067)

• SC The New Yorker SRL angajează şoferi 
cat. B, C, E, cu atestat marfă şi experienţă 
pe trailer; electromecanici auto; opera-
tori buldoexcavator. Tel. 0236465710, fax 
0236490332, newyorker_gl99@yahoo.
com. (0092462/NC-248605)
• Angajez vânzătoare încălţăminte de-
pozit Galgros. Tel. 0745207235. (002858/
NC-248606)
• CA JOU ANGAJEAZA BARMANI, 
OSPATARI SI BUCATARI. INTERVIU 
ZILNIC ORA 17. TEL 0236416722. (SMS/
PF/248617)
• S.C. angajeaza gestionar pentru depozit 
materiale de constructii, cu experienta in 
gestionarea materialelor de constructii si 
instalatii, si, agent comercial cu studii su-
perioare tehnice, abilitati de comunicare, 
permis categoria B si experienta in van-
zari, inclusiv tigle si accesorii pentru aco-
peris. Persoanele interesate sunt rugate 
sa trimita CV-urile la fax. nr. 0236/472858 
sau pe email la adresa agrodunarea@
gmail.com.” (0410gc25/NC-248622)
• SC angajează personal cu experienţă 
în execuţie şi montaj tâmplărie PVC. Tel. 
0758055915. (0092467/NC-248625)
• Angajez cadru tehnic devize program 
Doclib. CV la artexim_comp@yahoo.
com. (0092466/NC-248633)
• Angajez rigipsari cu experienţă, dulgher. 
Tel. 0744566992. (0092435/NC-248660)
• Showroom Trident, producător tâmplă-
rie PVC şi aluminiu, angajează consultant 
vânzări. Se cer: experienţă în dome-
niul vânzărilor, operare PC. CV la fax nr. 
0236324703, tel. 0745771409, e-mail: ca-
romettrading@yahoo.com. (4/10/cs/52/
NC-248687)
• Ena Grup angajează MECANIC AUTO. 
Avantaje: experienţă în domeniu mi-
nim 3 ani, liceu sau şcoală profesiona-
lă de profil, engleză/germană, opera-
re PC. CV la fax: 0236311050, E-mail: 
marketing@enagrup.ro. (04/10/
mr/20/NC-246508)
• Angajez bucătar, pizzar, ospătar. Tel. 
0755760533. (002546/NC-247686)
• SC angajează reprezentant vân-
zări tâmplărie din PVC şi Al. Tel. 
0748346682, e-mail: climador.con-
struct@yahoo.com. (0092326/NC-
247844)
• SOCIETATE DE DISTRIBUŢIE PROFILE 
PVC, ANGAJEAZĂ AGENT VÂNZĂRI 
ŞI STIVUITORIST. CV-ul la fax: 
0236473010 sau e-mail: dsg_galati@
yahoo.com (04/10/mr/30/NC-248052)
• Societate comercială angajează 
mecanic auto cu experienţă. Tel: 
0744/82.77.88 (04/10/mr/31/NC-
248091)
• Companie în dezvoltare recrutează 
manageri şi consultanţi financiari. 
Oferă cursuri gratuite, suport dezvol-
tare şi bonus-uri. CV-urile la tel./fax 
0236/462003 şi email: life.galati@gro-
upama.ro (04/10/mr/18/NC-248119)
• SC GRESTROOF SRL, PRODUCăTOR 
DE ţIGLă METALICă şI TABLă 
CUTATă ZINCATă ANGAJEAZă: 
- REPREZENTANT VâNZăRI CU 
EXPERIENţă îN DOMENIU; - OPERATOR 
FACTURARE CU EXPERIENţă şI 
CUNOşTINţE DE CONTABILITATE 
PRIMARă. CV-URILE SE VOR DEPUNE 
LA ADRESA DE MAIL OFFICE@
GRESTROOF.RO SAU VOR FI TRIMISE 
LA NR. DE FAX 0236411199. INTERVIUL 
VA AVEA LOC îN DATA DE 03.05.2010. 
(04/10/cs/47/NC-248184)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare cu experienţă. 0752714766. 
(002815/NC-248490)
• Angajez mozaicar, cunoştinţe de şle-
fuit, tencuieli. 0763674293. (002877/
NC-248627)
• Salon central închiriez posturi de 
lucru coafor, spaţiu cosmetică şi ma-
nichiură tehnică. Tel. 0742698671. 
(008760/NC-248658)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE CURSURI 
DIN CONSTANŢA AUTORIZATĂ DE 
MINISTER ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ COAFURĂ 
-FRIZERIE, 300 LEI; COSMETICĂ, 400 
LEI; MASAJ, 400 LEI; MACHIAJ 350 
LEI; MANICHIURĂ -PEDICHIURĂ, 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE MIN. 
MUNCII VALABILE INTERNAŢIONAL, 
PLATA ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.RO. 
(0092342/NC-243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 350 
LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL, 250 LEI, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PRACTICĂ 
ÎN HOTEL -RESTAURANT DE 4 STELE, 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0236462106, WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0092342/NC-
243711)

• Grupul de firme de servicii financiare 
Convert angajează casier şi operator. 
Telefoane 0236465530, 0747938229. 
(0091999/NC-245337)

• Salon înfrumuseţare angajează 
frizer(iţă), cu experienţă, în con-
diţii deosebit de avantajoase. Tel. 
0722728049. (008488/NC-247709)

• Angajăm macaragii macarale por-
tuare şi mecanici utilaje pentru în-
cărcătoare frontale, tip Wolla L34. 
0740551921. (0092336/NC-248043)

• Town Cafe angajează barmani şi 
ospătari. Condiţii de angajare: cur-
suri specialitate, cursuri igienă. CV se 
trimit pe mail: downtowncafegalati@
gmail.com. Relaţii la tel. 0731660315. 
(4/10/bc/38/NC-248174)

• Angajăm confecţionere textile 
şi ucenice broderie. 0747205205. 
(0092464/NC-248642)

• Restaurant Pescăruş, Faleza 
inferioară a Dunării, angajează 
bucătar cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0734225006. (3/10/td/10/NC-
246976)

• Restaurant Roma Antică angajea-
ză ospătari cu experienţă. Relaţii 
tel. 0756078082. (0092320/NC-
247769)

• Societate angajează agent de tu-
rism. Tel. 0744585150. (4/10/bc/32/
NC-247854)

• Angajez vânzătoare produse 
panificaţie şi patiserie cu experi-
enţă. Tel. 0755100699. (0092339/
NC-248075)

• Angajez tâmplar PVC şi aluminiu, 
cu experienţă şi cu permis categ. 
B. Tel. 0745349272. (008634/NC-
248221)

• Societate comercială angajează 
legal tinichigii, fierar-betonişti, 
dulgheri şi zidari. CV-uri şi relaţii la 
tel/fax 0236-421010. (04/10/mr/32/
NC-248596)

• SC angajează manipulanţi. Relaţii 
la telefon: 0236.334.220 (04/10/
cs/75/NC-248672)

• Call Center Brăila angajează per-
sonal cu cunoştinţe de limba italiană, 
mediu sau avansat, salariu motivant 
între 200-1000 E, transport gratuit. 
CV: piticas_mariana@yahoo.com. Tel. 
0756169701. (0091958/NC-244527)

• Complex Europa Restaurant 
Malnaş vas croazieră Katan “M” an-
gajează bucătari, ospătari, ajutor 
ospătari şi pizzari cu experienţă, 
salariu motivant. Relaţii la recep-
ţia restaurantului Malnaş, după 
ora 16,00. (002024/NC-246324)

• Golden Beauty - Complex de în-
frumuseţare angajează hair sti-
list şi cosmeticiană. 0747205205. 
(0092464/NC-248641)

• Pierdut, în data de 22.04.2010, câi-
ne rasa Boxer. Ofer recompensă. Tel. 
0749207524. 

(008641/NC-248247)
• Pierdut legitimaţie ISPAT-SIDEX nr. 
77164. Se declară nulă. (0092430/NC-
248487)
• Pierdut ştampilă SC Decor Stil SRL, 
J17/550/2007. Se declară nulă. (0092457/
NC-248546)
• Pierdut chitanţă ARDAF cu nr. 6451317. 
Se declară nulă. (0092432/NC-248568)
• Declar nul carnetul de student 
Ghermăneanu Elena. (0092461/NC-
248607)
• Pierdut carnet plus legitimaţie student 
Capriş Daniel Mitică. Se declară nule. 
(0092460/NC-248609)
• Pierdut contract de vânzare-cumpăra-
re şi proces-verbal de predare-primire a 
locuinţei nr. 9435/1991, încheiat între SC 
Loconfort SA şi Dobre Ion pentru ap. si-
tuat în ICFrimu, bl. O2, ap. 10. Se declară 
nul. (0092459/NC-248611)
• Declar nul stat plată de la nr. 31133 până 
la 31143. Se declară nul. (0092436/NC-
248654)

• Cu inimile zdrobite de durere şi ne-
putincioşi în faţa destinului anunţăm 
decesul mult prea devreme al celui care 
ne-a fost soţ, tată, socru şi bunic 

PICIOR GROS MITRIŢĂ. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, ora 13,00, în co-
muna Braniştea. Familia nu te va uita 
niciodată, vei rămâne veşnic în inimile 
noastre. (002817/NC-248533)
• Cu durere în suflet anunţăm decesul, 
după o lungă şi grea suferinţă, al celui 
care a fost soţ, tată şi bunic LEONTE 
ION, 90 ani. Înmormântarea azi, 30 
aprilie 2010, în Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l ierte. Familiile Leonte şi 
Ispas. (002852/NC-248616)
• Suntem alături de Camelia în mo-
mentele de grea încercare pricinuite 
de trecerea în nefiinţă a tatălui STAN 
GHEORGHE, fost salariat al societă-
ţii. Transmitem sincere condoleanţe! 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace! Colectivul de la SC Atlas SA. 
(12/09/bc/28/NC-248665)
• Cu profundă durere şi întristare sun-
tem alături de familia Popescu şi Bindiu 
la greaua pierdere suferită la decesul ce-
lei care a fost o foarte bună soţie, mamă, 
bunică şi soră 

CORNELIA POPESCU. Sincere condole-
anţe fam. îndurerate. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Fam. Cărpureanu şi 
Ovidenie. (008733/NC-248535)
• Copleşiţi de durerea trecerii în nefiinţă 
a celei care cu o inegalabilă bunătate şi 
delicateţe ne-a bucurat existenţa, sora, 
cumnatul, nepoţii ne vom despărţi cu 
greu de draga noastră 

CORNELIA POPESCU NONA. Lumina chi-
pului tău va străluci în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Fam. Bindiu. (008733/NC-248536)

• Numai îngeraşii îţi vor spune în fieca-
re zi că îmi este dor de tine mult, mult, 
mult, până la cer şi înapoi. Amalia. 
(008733/NC-248537)

• Ai fost lângă noi şi am zâmbit împreu-
nă, ai fost lângă noi şi ne-ai sfătuit să ne 
iubim mult, ai fost lângă noi şi ne-ai ară-
tat cum să iubim clipa. Acum când tu în-
cepi o viaţă nouă, noi rămânem singuri 
să învăţăm să trăim fără tine. În fiecare zi 
vei fi în sufletele noastre. Laura şi Gabi 
Popescu. (008733/NC-248538)

• Tristă şi neştearsă amintire la împli-
nirea a trei ani de la prematura şi du-
reroasa despărţire de dragul nostru 
tată şi soţ 

HOHOTĂ GHEORGHE (GIGEL). 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Nu te vom uita niciodată. Soţia şi co-
piii. (002829/NC-248515)
• Azi florile au înflorit din nou/ E ziua 
ta... de dorul tău/ Şi stelele au început 
să plângă/ Căci ai plecat la îngeri, su-
flet drag... Ce mult mi-e dor de tine/ 
Ce mult doresc să vii... Tu vei dormi 
mereu, îngerul meu... 

AMALIA GEORGIANA TURCU, 20 ani. 
Părinţii. (008331/NC-248557)

• Cu durere în suflet anunţăm că 
se împlineşte un an de când ne-a 
părăsit dragul nostru soţ, tată şi 
bunic 

DOLEA SCARLAT. Comemorarea va 
avea loc sâmbătă, 1 mai, în locali-
tatea Şerbăneşti. Familia. (008091/
NC-248234)

• Familia readuce în memoria ce-
lor care i-au fost prieteni, colegi şi 
colaboratori că s-au împlinit patru 
ani de la încetarea din viaţă a ne-
preţuitei soţii şi mame, 

ELENA MUNTEANU. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. (002847/NC-
248541)

• Cu durere în suflet cei 10 fii, nu-
rori, gineri şi nepoţi amintesc că 
se împlinesc şapte ani de la tre-
cerea în eternitate a scumpului 
lor tată şi bunic 

CHIRAC NICOLAIE, com. Valea 
Mărului. Astăzi, 1 mai 2010 
adresăm o sfântă rugă de ierta-
re pentru odihna sufletului său. 
Dumnezeu să te odihnească 
în linişte şi pace. (008648/NC-
248479)

• “Visul miresei” este alături de 
doamna Corchi Cristina în aces-
te momente grele la trecerea în 
nefiinţă a soţului. Împărtăşim cu 
regret suferinţa familiei îndoliate 
şi adresăm sincere condoleanţe. 
(002827/NC-248517)

a plecat să împodobească cerul 
cu tinereţea lui, ajungând mult 
prea devreme icoană a tăcerii. 
Te vom iubi şi-ţi vom purta în 
suflet, cât vom trăi, amintirea 
chipului tău frumos şi blând. 
Neuitând nicio clipă dragostea 
cu care ne-ai înconjurat. Lumină 
şi odihnă alături de cei dragi aflaţi 
acolo. Veşnic îndureraţi mama, 
tata, sora, cumnatul şi nepoţica 
Manuela. (002840/NC-248549)

• Sub povara durerii şi a lacrimi-
lor amintim că astăzi, 30 aprilie, 
se împlinesc 40 de zile de când 
fiul nostru

DORU FLORIN ARFIRE, 45 ani
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 30 aprilie

FilmelaTV
30 aprilie

Glume Glume

Vasile Ghica

Vi se par extraordinar de sim-
ple lucrurile pe care le fac alţii. 
Poate din cauza aceasta nu le res-
pectaţi prea mult.

Deveniţi din ce în ce mai 
intransigent/ă, mai ales în mo-
mentul în care realizaţi că sfaturile 
dvs. nu sunt ascultate.

Nu puteţi face absolut toate 
lucrurile pe care alţii le neglijează. 
Pentru că după aceea oamenii se 
învaţă cu binele...

Sunteţi susţinut/ă şi, mai mult 
decât atât, aveţi parte de o propu-
nere pe care o aşteptaţi de multă 
vreme.

Pentru că tot ceea ce aveţi dvs. 
de făcut la serviciu se rezolvă re-
pede, preferaţi să fugiţi în locul în 
care vă place să fiţi.

Refugiul dvs. pare compromis 
pentru că o anumită persoană nu 
vrea deloc să ţină cont de câtă ne-
voie de intimitate aveţi.

Vi se fac toate poftele, iar pe 
la mijlocul zilei remarcaţi şi dvs. 
acest amănunt. Din fericire, nu se 
supără nimeni.

Trebuie să reparaţi greşeala 
altcuiva, în momentul în care dvs. 
nu aveţi timp nici să respiraţi. Vă 
îndatoraţi prietenii.

Vă amintiţi cu nostalgie de vre-
muri mai bune decât cele pe care 
le trăiţi acum. Cel puţin din punct 
de vedere sentimental...

Liniştiţi-vă prietenii. 
Sunteţi un/o organizator/oare 
extraordinar/ă, iar planurile dvs. 
ies ca la carte.

Nu reuşiţi să vă simţiţi pe de-
plin mulţumit/ă, deşi asta vă pro-
puneţi. Lipsa unei anumite per-
soane este evidentă.

Încercaţi să nu mai uitaţi servi-
ciile care vi se fac. Uneori aţi putea 
avea surpriza de a fi sancţionat/ă 
pentru neglijenţa dvs.

Casandra

Cernavodă	 455 cm	 + 2 cm
Hârşova	 515 cm	 + 5 cm
Brăila  	 515 cm	 + 5 cm

GALAŢI 	 494 cm	 + 4 cm
Isaccea 	 399 cm	 + 4 cm
Tulcea 	 321 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 aprilie

Viaþa Horoscop

30 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

ReŢETA zilei

Citeşte şi arde 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

1748 ‑ Se naşte JACQUES ‑ 
LOUIS DAVID (m.1825), pictor 
francez,  figură importantă a 
neoclasicismului. 

1777 ‑ Se naşte KARL 
FRIEDRICH GAUSS (m.1855), ma-
tematician, fizician, astronom 
german. 

1789 ‑ A avut loc ceremo-
nia de învestire a primului 
preşedinte al SUA, GEORGE  
WASHINGTON (1789 ‑ 3 martie 
1797).

1858 ‑ Se naşte MINA 
MINOVICI (m. 1933), medic le-
gist, farmacist, pedagog, fon-
datorul şcolii româneşti de me-
dicină judiciară, fondator  (şi di-
rector ‑ 1924‑1933) al Institutului 
Medico‑Legal “Mina Minovici” 
‑ primul aşezământ  medical 
de acest fel din lume, membru 
al Academiei de Medicină din 
Paris, al Societăţii Franceze de 
Medicină Legală, laureat cu 
Premiul Academiei  Române.     

 1857  ‑  Se introduce, în cur-
sul acestei luni, iluminatul pu-
blic cu lămpi de petrol lampant 
la Bucureşti ‑ primul oraş din 
lume iluminat astfel.

1870  ‑ Se naşte FRANZ 
LEHAR (m.1948), compozitor 
maghiar, unul dintre popularii 
creatori de la începutul seco-
lului XX, mai ales prin opere-
tele “Văduva veselă”, “Contele 
de Luxemburg”, “Dragoste de 
ţigan” ş.a., precum şi printr‑un 
număr de valsuri deosebit de 
cunoscute.

1877 – Senatul a votat o 
moţiune prin care declara starea 
de război cu Imperiul Otoman 
(la o zi după ce Adunarea 
Deputaţilor adoptase o noţiune 
similară).

1883  [ Încetează din viaţă 
EDUARD MANET (n.1832), pic-
tor şi gravor francez, considerat 
precursor al Impresionismului.

[ Se naşte JAROSLAV HASEK 
(m.1923), scriitor ceh, cunoscut 
la noi mai ales prin romanul 
“Peripeţiile bravului soldat Svejk 
în războiul mondial”.

1923 ‑ Se naşte ION POPESCU 
GOPO (m.1989), regizor, sce-
narist, desenator, caricaturist, 
ilustrator de carte. Se impune în 
animaţia românească şi este re-
cunoscut pe plan internaţional 
prin peste 50 de distincţii în 
competiţiile de gen.

1933 ‑ Încetează din viaţă 
ANNE de NOAILLES (născută 
BRÂNCOVEANU) (n. 1876), 
scriitoare franceză de origine 
română (poetă, prozatoare, 
memorialistă), membră de 
onoare a Academiei Române, 
membra Academiei Regale de 
Limbă şi Literatură din Belgia.

1941 ‑ Încetează din viaţă 
EDWIN STANTON PORTER n. 
1869), regizor american, pionier 
al filmului mut.

1945 – Încetează din viaţă 
ADOLF HITLER (n. 1889), om 
politic german, cancelar (din 30 
ianuarie 1933) şi conducător al 
statului german (2 august 1934, 
asigurându‑şi puteri depline, 
numindu‑se “fuhrer” şi cancelar 
al Reichului – 20 aprilie 1945).

1946 ‑ Se naşte CARL  al 
XVI‑lea GUSTAF, regele Suediei 
(de la 18 aprilie 1973). 

1948 ‑  Încetează din viaţă 
AUREL PETRESCU (n. 1897), regi-
zor, operator, grafician, ilustra-
tor de carte, publicist. Pionier  al 
filmului de animaţie. A abordat 
atât filmul documentar, cât şi 
filmul de ficţiune.

1979 ‑ Încetează din viaţă 
PANTELIMON HALIPPA (n.1883), 
om politic, militant pentru 
unirea Basarabiei cu România, 
unul dintre fruntaşii Partidului 
Ţărănesc, poet, publicist, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1994 [ Încetează din viaţă 
GEORGE CONSTANTIN (n. 1933), 
actor de teatru şi film.

[ Încetează din viaţă DORIN 
DRON (n. 1920), actor.

[
‑ Bătrâneţea are trei simp-

tome.
‑ Care sunt?
‑ Pierderea memoriei… Pe 

celelalte le‑am uitat.

Piept de curcan  
Ingrediente: 1 kg piept de curcan, ceapă verde, ustu-

roi verde, mărar câte 2 legături,  roşii în bulion 500 g, măs-
line 200 g, cartofi  500 g, sare, piper, ulei de măsline. 
  Se tranşează în felii subţiri pieptul de curcan, se condimentează şi se 
rumeneşte uşor pe ambele părţi. Se adaugă ceapa şi usturoiul tăiate bas-
tonaş, roşiile în bulion şi mărarul, se dau la cuptor 30 min. Cartofii se fierb 
în coajă, în apă cu sare, iar când sunt aproape gata se dau la cuptor 20 
min.

S.G.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
FANTASME – ORIZONTAL: ABAC; TICSI; TABAC; NOR; ALITERATIE; CALATORITA; IARASI; OL; CE; ATIPIRI; 

A; OTETAR; T; RAION; TIPA; STERILIZAT; TERIER; ALE.
ANIMALE – ORIZONTAL: T; S; O; CRATERE; ASEZAT; N; ASIA; TI; VESTON; PIC; FIOR; SOI; SEMN; CIP; F; RU; 

MARAMA; PILA; POSAC; CATARI; NH; SIR; PERETI; TEMA; ILAR.

Spectacole, concerte

‑ 10,00, Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”, „Jack  şi fasolea 
fermecată”, poveste engleză (r. 
Daniel Stanciu)

‑17,00, Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, „Bal la Savoy”, operetă 
de Paul Abraham.  

‑ 18,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, „Steaua fără 
nume” de Mihail Sebastian (spec-
tacolul studenţilor).

Expoziţii

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Veneţia”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 

Galeriei de Artă – „Acorduri 
cromatice spontane ale picturii 
de şevalet”, Teodor Vişan.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
12,00 – vernisaj, Simona Soare 
(pictură şi grafică); Mihnea Baran 
(pictură); „Contra zilei”, Anca 
Mureşan (pictură); expoziţiile per-
manente.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
‑ „Mărturii arheologice recent 
descoperite pe teritoriul jude-
ţului Galaţi”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza 
Vodă, Casa Memorială 
„Costache  Negri” (com. Costache 
Negri); Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui).

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul Naţional de 

Artă Naivă „Înviere şi lumină”.
‑ Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
reptile vii; expoziţie de minerale; 
„Peşteri din România, mirifica 
lume a carstului”; Observatorul 
Astronomic, Acvariumul.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul lui 
Valeriu Curtu” (caricatură).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – azi, închisă publicului 
(zi sanitară).

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp
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Termen de 
urgenţă
Groaznic

Cuvânt de 
direcţie
A înscrie un 
gol

Potrivit
Făcută de 
oaie

Cută la 
pantaloni!

Năframă
Corina 
Tudor

Petrecere 
dansantă
Rău 
de gură

Corpul 
navei (pl.)
Oamenii 
din bloc

A face o 
combinaţie

A răscoli 
pământul
Nici cai, nici 
măgari

Erou 
central!
Sfinte

Cad pe 
spate!

Repere!

Impus la 
timp!
Luate în 
braţe!

Frumoasele 
artiştilor
Miros 
plăcut

Vărgată
Aproximativ

…

Unse!

Descurcăreţ

Prezentat 
la vedere
Trasul 
boilor

Joacă 
teatru
În faţa 
icoanei!

Cap de 
berbec!
Cută la 
fustă!

Legendar

Ceai!

A uimi
Aproximativ

Interioare 
la palat!

[
- La 90 de ani mergi la bar?
- Da, iar poliţiştii nu‑mi mai cer buletinul 

de identitate, îmi iau pulsul.

[
- La 105 ani e foarte bine.
- La ce vă referiţi?
- Nu mai ai probleme cu cei de vârsta ta.

Comisioane ORIZONTAL: 1) Cu faţa umbrită (fig.). 2) Bun 
pentru mobila de lux – Salut roman. 3) Mai mare la 
stână – Discipol credincios. 4) Îngâmfarea prostului. 
5) Roşu cu galben, în tandem – A cere repetiţie la 
spectacol. 6) Tehnică de război – Rapsod popular. 7) 
Bijutier ce lucrează în alb… negru. 8) Oameni de bu-
nă‑credinţă – Uvertura, la început! 9) Pasc pe imaş 
– Una din lumea bună… se zice. 10) Pădurea de ara-
mă, poetic vorbind.

VERTICAL : 1) Capul familiei (pl.) – Are braţele 
ridicate la cer. 2) Ţine cald iarna, în suman – Atacă 
precum foca. 3) Un fel de a rupe în bucăţi (livr.). 4) 
A sparge monotonia – Pus la zid, pentru îndrepta-
re. 5) Două cercuri suprapuse! – Unităţi subordona-
te centralei. 6) Are spor la înmulţire – Tare vechi… 
7) Reuşită în activitate. 8) Voce de fumător înrăit – 
Găsite în şanţ! 9) Prima doamnă dintre femei – Bune 
să ne scape din leşin. 10) Intolerant la alte idei – E o 
capacitate.

Mihai Gherasim

(poliţist, SUA, 
2008)

HBO, ora 20,55
Cu: John 

Malkovich, 
George 

Clooney, Brad 
Pitt, Frances 
McDormand

Titlu original: 
Burn After 

Reading

O carte care poate distruge multă lume este arsă, dar ultimul ma-
nuscris este trecut pe suport digital. Din nefericire, acesta este găsit 
de doi bărbaţi de la o sală de fitness. Şansa aceasta, zic ei, trebuie 
neapărat fructificată. Şi astfel viaţa li se va schimba definitiv.

Cască ochii că o‑ncurci 
(acţiune, SUA, 2001)
Prima TV, ora 20,30
Cu: Orlando Jones, Eddie 
Griffin, Vivica A. Fox
Titlu original: Double Take

Viaţa lui Daryl Chase, un 
tânăr investitor bancar, se 
schimbă brusc într‑o zi, când i 
se înscenează un jaf pentru că 
avea legătură, fără să ştie cu 
banii spălaţi ai unui cartel me-
xican de droguri. Căutat de 
CIA şi de FBI, Daryl îşi schimbă 
identitatea cu Freddy Tiffany, 
un poliţist travestit, cu ajuto-
rul căruia fuge peste graniţă 
în Mexic. Dar totul devine un 
haos când mexicanii îl vânea-
ză şi ei pentru omorârea sena-
torului Quintana.

Un pic însărcinată 
(comedie romantică, SUA, 2006)
Cinemax, ora 22,30
Cu: Katherine Heigl, Seth Rogen
Titlu original: Knocked Up

Ben o întâlneşte pe frumoasa Alison la o petrecere. Şi, cum ea e 
cam ameţită, cei doi ajung fără multe fasoane în pat. Din păcate, tre-
zirea la realitate se face cu o veste bombă ‑ ea aşteaptă un copil....

Psycho
(thriller, SUA, 
1998)
Antena 1, ora 
0,30
Cu: Vince 
Vaughn, Anne 
Heche, Julianne 
Moore, Viggo 
Mortensen

Considerat de mulţi ca deschizător de drumuri în genul horror 
în cinematografia modernă, “Psycho” a avut parte de numeroase 
imitaţii sau aşa‑zise urmări, însă nici una dintre acestea nu a reuşit 
să afecteze reputaţia acestui thriller complex. De altfel, ca un semn 
al aprecierii, dar şi al recunoaşterii calităţii deosebite a muncii lui 
Hitchcock, remake‑ul regizat de Gus Van Sant este o copie perfecă 
a originalului.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă exten‑
sie decât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 

vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face posibilă verifi-
carea corectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie-
care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi 

apreciem efortul dvs. de a schimba adre-
sele de e-mail, acolo unde aceasta se 
impune.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre‑
gistrarea ofertei de locuri de mun‑
că vacante sunt aşteptate la sediul  
AJOFM Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 30.04.2010
Agent cumpărări (cunoştinţe limba 

chineză); agent contractări şi achiziţii 
(brocheri mărfuri (cunoştinţe limba chi-
neză); agent vânzări;  asamblor montator 
profile aluminiu şi geam termopan; bar-
man; brutar;  confecţioner -  asamblor 
articole din textile; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician în construcţii; 
electromecanic maşini şi echipamente 
electrice;   fierar betonist; inginer auto-
matist;  inginer electronist, transporturi, 

telecomunicaţii;  inginer electrotehnist; 
instalator instalaţii tehnico sanitare şi 
de gaze; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic;  maistru indus-
trializarea lemnului; mecanic auto; me-
canic utilaj; montator pereţi şi plafoane 
din gips carton; muncitor necalificat în 
industria confecţiilor;  muncitor necali-
ficat pentru calificare la locul de muncă;  
sudor în mediul protector; sudor manual 
cu arc electric;  tâmplar universal; vânză-
tor; vopsitor industrial;  zidar rosar - ten-

cuitor.
Locuri de muncă în străinătate 

prin reţeaua EURES, OFERITE LA 
NIVEL NAŢIONAL: 
 Danemarca: 30 posturi – lucrător 

stagiar pentru îngrijirea animalelor, 1 
post tâmplar, 1 post zugrav.

Suedia: 1 post medic chirurg.
Marea Britanie: 10 posturi – farma-

cist.
Detalii suplimentar despre oferte la 

adresa: www. eures.anofm.ro.  
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Într-o singură zi, la Sala Palatului

Două spectacole 
cu Lord of the Dance

Irlandezii de la Lord of the 
Dance vor susţine, la cererea 
publicului, două spectacole 
în Bucureşti, la Sala Palatului, 
pe 31 mai. Prima reprezentaţie 

va avea loc de la ora 16.00, iar 
cea de-a doua este programată 
de la ora 20.00. Biletele pentru 
cele două spectacole, cu pre-
ţuri între 100 şi 350 de lei, se 

găsesc şi online, pe myticket.
ro, bilete.ro, ticketpoint.ro, blt.
ro şi bilet.ro.

M.Z./Mediafax
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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România Sud‑Est  30 aprilieMeteo

Bucureşti
11*/24*

Litoral
10*/19*

Brăila
12*/23*

Galaţi
13*/24*

Braşov
8*/21*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:59 am
‑ apune: 8:11 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:59 am
‑ apune: 8:11 pm

Elena Parapiru

Vinerea trecută ne‑a citit ele‑
vul Florin Buzdugan câteva po‑
ezii, din care am putea cita urmă‑
toarele versuri ca fiind oarecum 
reprezentative: „păpuşi‑oameni 
fioroşi speriaţi/ sunteţi toţi stri‑
gă Soarele/ norilor ploaia le dă/ 
seminţelor apa/ metamorfoză/ 
dadaim pe sub sprâncenele/ 
noastre ba(c)terii se cuibăresc/ 
dadaim pe sub nas golul/ se în‑
tinde ca plastelina” (Dadaim). 
„difuz aşezat printre/ eprubete 
berzeli/ şi orice altă formă de 
sticlă/ oglinda uitată în crăpătu‑
ra/ dintre iris şi foveea centralis/ 
stau ameţind ameţite/ gânduri 
ce/ arată chipul Lui” (Dispersare). 
Ion Avram apreciază că textele 
se apropie cu greu de poezie, 
mai ales din cauza simplismului 
generat de înşiruirea de cuvinte 
a la Buzdugan. Buzdugan care 
alternează între grav şi liric, naiv 
şi meditativ. Poezia Dadaim i‑a 
adus parţial aminte lui Ion Avram 
de o poezie despre Soare a lui 
Omar Khayyam, în rest, textele, 
în ciuda tonului autopersiflant, 

satiric şi rebel, nu depăşesc fi‑
losofia adolescentină.  Anca 
Şerban Gaiu a observat că în 
multe zone lipseşte pur şi simplu 
naturaleţea textului, care tinde 
spre o încercare când de epatare, 
când de teribilism, ambele stân‑
gace. Cristina Dobreanu remar‑
că şi ea că tenta de epatare şi fal‑
sitate este evidentă. Stela Iorga 
observă o involuţie, comparând 
aceste texte cu antecedentele 
lui Buzdugan, involuţie datora‑
tă stângăciei şi jocurilor lexicale 
gratuite. Stela consideră că aces‑
te căutări de sine din poezia lui 
Buzdugan au farmecul lor, dar 
expresia şi finalitatea nu, con‑
chizând că frământările adoles‑
centine se transformă într‑un soi 
de frământări stilistice. Dimitrie 
Lupu a fost un veritabil avocat 
al diavolului, argumentând că 
poezia Dadaim este un text soci‑
al bun, o plângere pentru calea 
pe care se îndreaptă societatea, 
revoltă împotriva faptului că de‑
venim din ce în ce mai superfici‑
ali, dar în acelaşi timp şi o elegie. 

Această revoltă capătă numele 
expresiv de dadaim. Dimitrie 
Lupu a observat şi o comparaţie 
reuşită: „mi‑am regăsit partea 
ascunsă/ după o piatră în râu 
obscur/ un peşte dă din coadă/ 
spre un vârtej/ care să‑l ridice la 
Absolut” – care devine un soi de 
hiperbolă inversă. Deşi admite 
că textele sunt stăpânite de stân‑
găcii, Dimitrie Lupu consideră că 
Buzdugan a fost de fapt „acuzat 
de tinereţe”.  Claudiei Samoilă 
i‑au plăcut aceste poezii nu nea‑
părat ca realizare, ci mai degrabă 
ca tematică, iar Gabi Ghimpu a 
înfipt cuţitul şi mai adânc în rană, 
arătând că şi aşezarea în pagină 
scârţâie. Nici Adrian Haidu nu 
a putut acorda puncte din oficiu 
tânărului scriitor, astfel că vine‑
rea viitoare va boicota cenaclul, 
luându‑şi un binemeritat conce‑
diu la mare. Acest lucru nu‑l va 
opri însă pe Ion Zimbru din a‑şi 
citi poeziile. 

Adrian Haidu

Răspunderea penală. În 2009‑2010, mai mult 
de 60 de companii din Brăila, Constanţa, Galaţi şi Tulcea au 
fost verificate, în nouă cazuri fiind descoperite încălcări ale 
drepturilor de autor asupra programelor pentru calcula‑
tor Autodesk. Conform noilor reglementări, în vigoare din 
octombrie 2006, societăţile comerciale răspund penal, pe‑
deapsa principală prevăzută de lege fiind amenda penală 
de la 5.000 lei la 600.000 lei, la care se pot adăuga una sau 
mai multe pedepse complementare (dizolvarea societă‑
ţii, suspendarea totală sau parţială a activităţii, închiderea 
unor puncte de lucru, interdicţia temporară de a mai parti‑
cipa la proceduri de achiziţii publice, difuzarea hotărârii de 
condamnare). În afara răspunderii penale, persoanele fizice 
şi juridice răspund civil, fiind obligate să plătească despă‑
gubiri titularilor drepturilor de autor încălcate. Thomas 
Buchholz, License Compliance Manager al Autodesk Inc. 
pentru Europa Centrală şi de Est, a declarat: “Utilizarea ile‑
gală a software‑ului nostru reprezintă o problemă imensă 
pentru noi. Avem nevoie de remuneraţiile încasate din vân‑
zarea de licenţe pentru a asigura dezvoltarea şi calitatea 
produselor şi serviciilor noastre. Aşadar, utilizarea ilegală 
reprezintă un risc pentru viitoare versiuni ale programelor 
noastre şi acest lucru reprezintă o problemă pentru noi toţi. 
Inclusiv pentru utilizatorii care aleg să lucreze legal. Vrem 
să evităm acest lucru şi dorim să ne protejăm clienţii legali. 
Suntem încântaţi şi mândri că avem o relaţie atât de bună 
şi de eficientă cu autorităţile de aplicare a legii. Eforturile 
şi acţiunile lor ne ajută să ne atingem scopul de evitare a 
pirateriei şi de combatere a acesteia prin acţiuni legale. Le 
oferim sprijinul nostru ori de câte ori este posibil şi ne im‑
plicăm în activităţi de anti‑piraterie mai mult ca în trecut”.

Lucrarea jurnalistului Tim 
Weiner, de la “The New York 
Times”, deţinător al Premiului 
Pulitzer (1988) pentru investiga‑
ţiile privind programele secrete 
de securitate naţională, “… îşi 
propune să dezvăluie motive‑
le care au stat la baza eşecuri‑

lor monumentale cu care s‑a 
confruntat CIA de‑a lungul 
timpului, zugrăvind adevăra‑
ta faţă a celei mai cunoscute 
agenţii de informaţii din lume: 
“costisitoare, periculoasă, 
profund disfuncţională şi de‑
păşită strategic. Cartea se ba‑
zează pe documente „…care 
provin în special din arhivele 
CIA, de la Casa Albă şi de la 
Departamentul de Stat (…), pe 
interviuri cu agenţi în rezervă 
şi foşti directori ai Agenţiei”. 
Demersul autorului este struc‑
turat în şase părţi şi prezentat 
în ordine cronologică: I. CIA  în 

timpul administraţiei Truman.   
1945‑1053, II. CIA în timpul admi‑
nistraţiei Eisenhower. 1953‑1961, 
III. CIA în timpul administraţiilor 
Kennedy şi Johnson, 1961‑1968, 
IV. CIA în timpul administraţi‑
ilor Nixon şi Ford. 1968‑1976, 

V. CIA în timpul administraţii‑
lor Carter, Reagan şi George H. 
W. Bush. 1977‑1993, VI. CIA în 
timpul administraţiilor Clinton 
şi George W. Bush. 1993‑2007. 
Lucrarea reprezintă, aşadar, is‑
toria primilor şaizeci de ani ai 
Agenţiei Centrale de Informaţii; 
este, după cum afirmă autorul, 
“… prima istorie a CIA compusă 
complet din rapoarte de primă 
mână şi documente originale. 
Este, prin natura ei, incompletă: 
niciun preşedinte, niciun direc‑
tor al CIA şi cu siguranţă niciun 
străin nu poate şti totul despre 
Agenţie. Ceea ce am  scris aici 
nu este întregul adevăr, dar este 
adevărul şi numai adevărul”.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Litera 

Internaţional, 2009  

Vremea va fi caldă astăzi, iar cerul mai mult senin. 
Vântul va sufla slab, din sud şi sud-est. Temperatura 
maximă va fi, ziua, de 24°C, iar noaptea nu va cobo‑
rî sub 13°C. Umiditatea va fi de 60 la sută, iar presiu‑
nea atmosferică 763 mm coloană de mercur.

Vremea va fi frumoasă şi în weekend. Ziua, tem‑
peraturile maxime nu vor coborî sub 24°C, iar mini‑
ma va oscila, noaptea, în jurul valorii de 11°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Cald, 
cer senin

Controalele Autodesk 
şi în Galaţi (III)

Mozart 
dă la Bărbuleşti, 
fără număr!

* Zoo Tv. Da, recunosc, eu 
nu mă uit decât pe Descoperi, 
aia, Discovery. Nu trece o zi să 
nu aflu ce-au mai făcut alde 
Mucifer, Prinţul din Groapă, 
Sanchi, Poponeţ, Syda, Bomba 
Sexy, Pupăza lui Bahmu, Sexy 
Brăileanca, Piticul, Măcelarul, 
Briliantul, Leo de la Strehaia, 
Maharu, Bianca lui Bote, ne‑
vasta lui Vârciu, Sconcsul, 
Sensual, Laurette… altfel mă 
zvârcolesc în chinuri. Cine-s 
ăştia? Păi personajele care ne 
populează televizoarele de 
la ora 17 până după miezul 
nopţii. Ca să vă luminez un 
pic asupra poreclelor vă spun 
că Mucifer e iubitul Danielei 
Crudu, Prinţul din Groapă e 
fotbalistul Biancăi lui Bote, 
Sanchi e fostul soţ al Luminiţei 
Anghel, Maharu e iubitul(?) 
Simonei Suhoi Sensual, 
Sconcsul e Loredana Chivu, 
fosta asistentă a lui Capatos, 
de dinainte de Bia lui Bote. 
Oricum, dacă nu-i ştiţi măcar 
pe jumătate dintre aceştia, aţi 
picat examenul de mondeni‑
tăţi. Ce lei, ce tigri, rechini sau 
şerpi pe Discovery? Acesta-i 
Descoperi-ul nostru naţional. 
Vivat!

* Simfonia fără număr. 
După ce „My Heart Will Go 
On” al lui Celine Dion s-a iz‑
bit cu capul de gheţar până 
a devenit manea cântată de 
Guţă, nimic nu mai putea sta 
în calea progresului muzical. 
De miercuri noaptea încoa‑
ce, o manea se zvârcoleşte 
pe portativul televiziunilor. O 
cântă Mozart de la Bărbuleşti. 
Nu, Narcis de la Salzburg, 
mânca-v-aş! Iaca Simfonia nr. 
40 are toate şansele să ajungă 
pe masa de dar, la nuntă, fără 
număr, fără număr, pentru că 
a ajuns să… prefaţeze o ma‑
nea. Să ne trăiască şi să mai 
zică vreunul că muzica cultă e 
cacofonie! Trăiască cultura! 

* Care se există. Dacă o 
mai văd pe Carmen Harra la 
televizor sar de la etaj. Şi pun 
pariu că n-o să prevadă ches‑
tia asta. O aud deunăzi spu‑
nând că „Nu suntem singura 
formă de existenţă care exis‑
tă”. Sigur, există şi existenţe 
care, la o adică, nu se există, 
este doar o iluzie existenţială. 
Vanghelie, vino şi ia-o că poa‑
te trebuie la partid!

* N-a bătut-o. „Jură-te 
pe părinţii tăi şi pe viitorul 
tău că am bătut-o pe Bianca. 
Vezi-ţi lungul nasului ăla ope‑
rat! Dezbrăcaţi-o, nu cred că 
e foarte greu, să vedeţi dacă 
are vânătăi”, zice Bote. Şi cică 
are şi cei şapte ani de acasă… 
Cu limbajul acesta, am ceva 
rezerve.

Bun găsit, dragi iubitori de animale! Şi astăzi 
vom încerca să vă oferim sfaturi care să vă ajute să 
vă îngrijiţi mai bine prietenul necuvântător.

Pisica lasă foarte mult păr! 

Ştiu cum e: păr pe covor, păr pe canapea, gheme 
de păr scuipate pe parchet, păr pe haine cât cuprinde 
şi, dacă nu eşti atent pentru că te grăbeşti, pleci cu 
pisica pe tine. „La cât păr adun, cred că aş mai putea 
face o pisică, dacă nu chiar două”, a glumit amar stă‑
pânul lui Pufi cel Păros, cel puţin aşa s-a semnat citi‑
torul care ne-a scris pe mail. Toţi stăpânii de animale 
ştiu că în această perioadă animăluţul trece de la bla‑
na de iarnă la cea de vară. Şi dacă pisicile care trăiesc 
afară reuşesc să-şi regleze treaba cu năpârlitul, cele 
care stau în casă fac dezastru. Soluţia miraculoasă pe 
care ne-a cerut-o stăpânul lui Pufi nu prea există. În 
această perioadă se recomandă ca pisica să fie peria‑
tă în fiecare zi. Dacă face parte din categoria pisicilor 
cu păr lung, atunci trebuie să folosiţi o perie cu dinţi 
metalici deşi. Dacă are firul scurt, atunci puteţi rezol‑
va şi cu o mănuşă de cauciuc. Tot peria sau mănuşa 
de cauciuc se recomandă şi în cazul zonelor pe care 
pisica a lăsat păr. Ele trebuie curăţate zilnic pentru a 
nu vă pune în pericol sănătatea. 

Tunsul pisicii este şi el o opţiune. Medicii veterinari 
pot face această operaţiune, de regulă sub anestezie, 
pentru că pisicile au auzul foarte fin şi devin extrem de 
nervoase şi de agresive din cauza zgomotului pe care 
îl scoate maşina de tuns. Nu vă recomandăm să încer‑

caţi să o tundeţi singuri pentru că o puteţi răni fără să 
vreţi acest lucru. În plus, părul animalului are nevoie 
de un specialist, nu de un amator. 

Stăpânul lui Pufi ne mai întreabă dacă din cauza 
părului de pisică înghiţit sau inhalat se poate face 
chist hidatic. Exclus! Chistul hidatic intră în catego‑
ria parazitozelor, suferinţa fiind dată de un parazit, 
Taenia Echinococus. Chistul hidatic are alte cauze, iar 
despre ele vom detalia data viitoare.

Până atunci vă aşteptăm întrebările pe adresa me‑
linte_anca@yahoo.com.

Anca Melinte
Foto: internet

O carte pentru fiecare / Tim Weiner

CIA: O istorie secretă*

Sunt cronicar cu tine, 
fii poet cu mine

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Bucureşti
Noi bilete pentru concertul AC/DC

Organizatorii concertului AC/DC de la Bucureşti, care are loc pe 16 mai, în 
Piaţa Constituţiei, au pus în vânzare bilete la o nouă categorie de preţ - 398,5 
lei. Organizatorii au reamplasat tribunele VIP, acestea fiind postate în faţa sce‑
nei. De asemenea, a fost introdusă o nouă categorie de bilete, cu loc, în latera‑
lele tribunelor VIP. Acestea au fost deja puse în vânzare, la preţul de 398,5 lei. 
Biletele pot fi achiziţionate şi online, pe site-ul www.eventim.ro.

Mediafax/M.Z.

Pe coperta revistei People

Sandra 
Bullock 
i-a furat 
locul 
Juliei 
Roberts

Sandra sau Julia? Aceasta a 
fost întrebarea editorilor de la re‑
vista americană People. Numărul 
dedicat celor mai frumoase per‑
soane ale anului ar fi trebuit 
să o aibă pe copertă pe actriţa 
Julia Roberts, aleasă cea mai 
frumoasă femeie. Planurile s-au 
schimbat în ultimul moment, 

când colega de breaslă Sandra 
Bullock a anunţat că are ceva de 
transmis lumii. Mamă adoptivă 
şi în curând divorţată, Sandra şi 
interviul ei i-au suflat Juliei locul 
pe coperta ediţiei speciale.  Julia 
Roberts a primit astfel doar un 
loc în colţul copertei. 

M.Z./Mediafax
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 16 Vineri

Talon  valabil pe perioada 

26 aprilie ‑ 2 mai

Rănile au fost prea grave 
pentru ca Ionuţ să supravie‑
ţuiască. Copilul şi‑a dat ultima 
suflare sâmbătă, pe patul din 
Secţia Reanimare a Spitalului de 
Urgenţă Galaţi. Trecuseră şase 
zile de spitalizare.

Plecarea neînsoţită 
de la grădiniţă

În urmă cu aproape două 
săptămâni, două familii din 
Lieşti erau lovite cumplit: luni, 
19 aprilie, doi băieţi de şase 
ani, colegi, nesupravegheaţi 
de părinţi la întoarcerea de la 
grădiniţă, erau izbiţi în plin de 

Mâine aveţi 
gratis 
„Weekend 
Magazin”

O patrulă de poliţişti comuni‑
tari l‑a sancţionat pe gălăţeanul 
Ionel O., de 45 ani, care rupea 
flori de liliac, în zona blocului 

C 12, de pe strada Regiment 11 
Siret. Bărbatul a fost amendat de 
40 de lei. 

Elena Parapiru

[ Am aflat de la colegi că aseară ar fi trebuit ca Sala 
Sporturilor „Dunărea” să treacă la Ministerul Dezvoltării con‑
dus de Elena Udrea (poate că s‑a şi votat acest proiect de 
hotărâre), doamnă care conduce în acelaşi timp şi destinele 
turismului autohton. O va reabilita, nu va scoate nimic din ea, 
cine ştie? Ideea este că Polivalenta gălăţeană, în paragină de 
zece ani de zile, va intra mai degrabă în circuitul turismului, 
decât în cel al sportului de performanţă. Cum aşa? Păi, la cum 
arată, ar fi ideală pentru serbarea de Halloween.  

[ Senatul a adoptat o lege europeană conform căreia firme‑
le de televiziune prin cablu, internet şi telefonie pot pătrunde 
pe proprietăţile private, chiar şi fără acordul stăpânului. Vai, 
să intri în dormitor şi să‑ţi găseşti soţia cu unul în pat, iar ea 
să se scuze că „E tipu’ de la cablu, dragă!”?   

[ Am văzut ieri, în fugă, un titlu uşor anapoda şi am refu‑
zat să citesc informaţia. Cică „ministrul Videanu a ironizat o 
ziaristă”! Nu e posibil aşa ceva, ironia este foarte grea, deci nu 
cred că domnul de la Economie ar fi apelat la un procedeu pe 
care nu‑l stăpâneşte. Zeflemeaua, dragii moşului, nu‑i banală 
precum afacerile cu borduri…

[ Conform unei statistici de ultimă oră, unu din cinci ro‑
mâni deţine cel puţin două telefoane mobile. Mai greu este 
când contabilizăm castroanele, deci bolul alimentar: media 
este mult mai mică! Noroc de ţârâitul celularelor, aşa se aco‑
peră sunetul dizgraţios al intestinelor ghiorăinde.

[ Grecia se zbate să nu sucombe, dar nu va fi singura 
ţară din Uniunea Europeană în lupta cu colapsul. România, 
spuneţi? Răspuns corect, dar incomplet! Mai nou, Portugalia 
se pregăteşte să păşească într‑o criză profundă şi nici Spania 
n‑are motive să doarmă liniştită. Dar România? Dacă‑l în‑
trebi pe Emil Boc, va spune că ţara noastră este motorul UE. 
Motorul de rezervă, ăla care nu funcţionează niciodată.

[ Specialiştii au ajuns la concluzia că celebra floare a mi‑
resei creşte eficacitatea medicamentelor pentru cancer de un 
milion de ori. Dacă‑i pe bune, îmi vine să mă mai însor o 
dată!

Sâmbătă - Duminică
1 - 2 mai 2010

Maria Cristina Crăciun, elevă a Liceului de Artă „Dimitrie Cuclin” din 
Galaţi, i-a cucerit pe fraţii noștri latini - italienii. Între 20 și 27 aprilie ea 
a s-a numărat printre cei 23 de concurenţi ai Festivalului „San Remo 
Junior” din Italia, ediţia I, unde a obţinut  Premiu III. Maria a cântat 

în italiană piesele  „Muzica” și „Minunea de a fi copil”, pe muzica lui Nicoale 
Caragea și textele Danei Doroftei.

Revenită la Galaţi, Maria Crăciun a făcut primul popas la redacţia Vieţii libere, 
unde între oboseala unui drum și emoţiile unui concurs serios, ne-a spus câte 
ceva despre șansa de a cânta la San Remo. „La primul cântec, spectatorii m-au 
aplaudat la fel ca și pe ceilalţi concurești, ne-a spus ea. La a doua melodie însă au început să 
cânte cu mine și m-au aplaudat în picioare...”

Cătălina Crăciun, mama Mariei, ne-a spus că la ieșirea din sală, după evoluţia Mariei Cristina 
pe scenă, italienii au întâmpinat-o pe Maria cu fotografia și cu calificative: „Il fenomeno!”, 
„Exceptionale!”...

Maria Crăciun, românca noastră de doar 10 ani s-a clasat pe Locul III, după o concurentă 
din Italia, în vârstă de 15 ani, Premiul I și după o altă concurentă din Bulgaria, de 14 ani, care 
a obţinut Premiul II. 

Succesul ei aparţine, deopotrivă, soţilor Nicolae Caragea și Dana Doroftei, compozitorul și 
textierul, dar și doamnei părofesoare Aurelia Vaida care o pregăteștre la Focșani. 

Asupra atmosferei de la San Remo vom reveni prin intermediul celor  care au însoţit-o pe 
Maria.

Succes Maria, pe mai departe!
Maria Stanciu

[  Între 19 şi 26 aprilie 2010 în Italia, 
a avut loc Festivalul Concurs „San Remo Junior”,

la care au participat 23 de concurenţi 

Locul al III-lea 
la San Remo

MARIA 
CRISTINA 
CRĂCIUN

foto Bogdan  Codrescu

”Il fenomeno!”

Tragedie rutieră cu urmare

Unul dintre copiii 
accidentaţi la Lieşti a murit 

[ Micul Ionuţ nu s‑a mai 
trezit din comă [ Nicolas, 

colegul lui de grădiniţă, este 
în continuare în comă 
[ Moartea lui Ionuţ ‑ 
singura în urma unui 

accident auto, în aprilie 

o autoutilitară Iveco, GL 76 ARA, 
a firmei Arabesque, condusă de 
Costel Surcică, de 25 ani, din co‑
muna Câmpuri, judeţul Vrancea.  
În drum spre casă, copiii traversau 
în fugă, incorect, Drumul Naţional 
25, nefiind supravegheaţi de pă‑
rinţi. Poliţia Rutieră nu a putut 
decât să constate nevinovăţia şo‑
ferului, care circula cu viteză lega‑
lă în momentul în care micuţii au 
sărit în faţa maşinii.

Nenorocire
Iulian Boţ, primarul din Lieşti, 

îşi amintea atunci că doar ghi‑
nionul a făcut ca cei mici să nu 
vină acasă însoţiţi de una dintre 
mămici. Accidentul a survenit 
rapid: „Maşina i‑a izbit şi i‑a ros‑
togolit înapoi pe partea stângă 
a drumului. Era sânge pe DN 25. 
Unul dintre băieţi şi‑a spart ca‑
pul atunci şi a intrat în comă, al‑

tul a intrat în comă în drum spre 
Galaţi”. 

„Moartea lui Ionuţ este singu‑
rul deces în urma unui accident 
rutier, din luna aprilie”, confir‑
mă comisarul Viorel Cojocaru. 
Nicolas, colegul lui Ionuţ, nu şi‑a 
revenit din comă, fiind vegheat 
de părinţii care speră ca micuţul 
lor să‑şi revină. 

Din nefericire, cealaltă familie 
a îmbrăcat haine de doliu.

Fără glumă

Jos mâinile de pe liliac!Mâine, suplimentul 
nostru săptămânal gra‑
tuit „Weekend Magazin” 
vă oferă 16 pagini cu 
informaţii interesante 
şi utile. Pelerinajul în 
Pământul Făgăduinţei 
continuă, la fel şi serialul 
nostru despre „Top 10” 
al tuturor lucrurilor. În 
suplimentul nostru de 
mâine veţi putea citi mai 
multe informaţii despre 
Vera Atkins, spioană bri‑
tanică născută la Galaţi, 
dar şi despre „omul tran‑
ziţiei” în viziunea lui Ivan 
Ivlampie. Pentru cei inte‑
resaţi să mănânce sănă‑
tos avem informaţii utile 
despre urzici. Vă propu‑
nem să gătiţi mâncăruri 
delicioase şi vă învăţăm 
cum să fiţi la modă. Ca de 
obicei, din suplimentul 
nostru nu lipsesc umorul 
de calitate, jocurile, sfa‑
turile cosmetice şi ştirile 
despre vedete. Nu rataţi 
ziarul nostru de mâine. 

Sala Sporturilor 
„Halloween”
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